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inteligentų, pusinteligenčių ir šiaip jau gerai mokančiti rašvti.his informavimas mūsų žmo nių apie pačių lietuvių gyve- Apie amerikonus ir ali pa

nų prisėdimu, Tada ji išeis teisinga, graži^indomi ir originališka. Kas prakaituoja ant žinios kėlės savaites, tas jau parašys niekam ver-

laikraščio, pasijusi atlikęs 
nuo viso pasaulio ant tiek, 
ant kiek laiko nebežinai, kas 
pasaulyj atsitiko. Męs ste-

Laikraščiai, kaipo visuomenės
- veidrodis.

tik vieninteliai ir yra mūsų laikraščių korespondentai ir tikrieji mūsų laikrašti jos informacijų palaikytojai, vieninteliai mūsų gyvenimo atvaizdintoj ai ir liaudies švietėjai, tie užmiršti neapi- prekiuoti mūsų visuomenės milžinai) ...Na, mes nebūtume teisin-

lę dalį nekaltų ignorantų. Už tai nors mūsų žmonės nėra iš prigimties kokie stora- žieviai ir kietasprandžiai, bet atšalimas jų nuo skaitymo laikraščių niekuomet iš jų nei neišdirba prakilnių ir gabh) žmonių. Juk girdėtis tankiai lietuvius šnekant:

vmę 
negražiai juosciais mis, bėgančiais kursu.

raštį! Nesulaukimas! Tai „čiutabakių” darbas.» O kada tie „čiūtabakiai juos visur vedžioja už nosies, tai jie keikia jų nedorumą, jų tautišką neapykantą, arba jų

sų viengenčiai apie šitą pasirūpintų. Nerašys į mūsų laikraščius lenkai, žydai, vokiečiai ar anglai. Mūsų pačių žmonėms reikia pradėti labiau rūpinties savo laikrašti jos informavimu, padarymu mūšų laikraščių vi
suomenės 'veidrodžiais^Kuo daugiau žinių męs savo laikraščiuose turėsime apie lietuvius, tuo labiau męs matysime, ką kiti vientaučiai daro ir sumano, tuo arčiau męs susijungsime tautiškos vienybės cementu, tuo kiečiau męs susirišime prie visų didesnių darbų, tuo daugiau atrasime pas save galy-

neiš- 
mūši)

buvo kokia saldi korespondencija. Pagal jos tai ir rašąs (seniau būdavo net matosi laikraščiuose, kad kai- kokia žinia, tiesiog buvo nukopijuota nuo kitos žinios iš kito miesto; mūsų toks korespondentas tik vardus, dieną ir vietą permainė, — ir gatava buvo korespondencija. (Beabejonės, kad jis ant tfiSTmios nemažai ir pTū kai tavo!) Tai yra nesuomo- 
ne. Korespondencija rašy
ti lengviausia iš savo galvos, 
nieko nemėgdžiojant ir vie-
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smulkiai atskaitliuoja savo 
metinius darbus, savo turtą, 
savo projektus ir planus. 
Mūsų gi atbulai. Dar net 
būna kartais (kaip buvo ne- 
sykfTaik rašei i Tose *rasvta), 
jog i nėjusius pašalinius ko
respondentus į kokios drau
gijos mitingą, pasiskubina 
juos išvyti... Draugijų

kaip jie gali: deda ir žinias iš visur, ir iš Amerikos, ir iš čionvkščiu lietuviu, ir šita viską paduoda kuotrumpiau ;šiai. Ir todėl mūsų laikraščiai pasilieka visuomenės -Veidrodžiu tik minia turo je, ■— jie niekad gerai neparodo, nei kas kitur dedasi nei kas namie, arba parodo lig per mikroskopą. Su tuo ^Blogumu dar nėra kaip kovoti, pakol męs neturėsime ’dienraščių. B et vienas piktumas reiktų ir galimas hu

musų laikraš
čiai negali paduoti daug ži
nių, nes maža "teturi \ tetos 
Todėl svarbiausi vieta ir pa
silieka laikraščiuose 
pildoma. Priseina 
laikraščiams daryti
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«žydišku» cementu sutrau
kia vienybėn prieš mūs. Juk 
męs turim pripažinti tiesą, 
kad lietuviai ant stritkarių 
nei kišenėse nesinešioja 
laikraščių, o mūsų merginos

tuos vyrukus, kurie moka rašyt ir gali rašyt, ir jie patįs save skaito už apšviestus ; bet prie mūsų laikrašti- jos vedimo, prie suteikimo jai žinių, niekados negali pa lenkti savo sprando, — girdi, tai permažas dalykas. Tokie mūsų apšviestūnai mokės parašyt ir protestą, varvįs seile patekti į organizacijų vadovus, lauks su išsiilgimu, kad laikraščiuose butų paminėtas jo . vardas, kad jis ve yra vyras, kad jis «veikia», bet patsai nepaims plunksnos į ranką,.kad pa- rašvti, ka kiti veikia. Jis dar net su pavydu žiūrės, jeigu kas rašo apie kitus, o apie juos tuč nieko ir neprimena. Jie net organizacijose būdami vadovais, kokiais pišo- riais ar sekretoriais nepaduos į laikraščius nors metinės apyskaitos apie savo draugiją, kaip ji veikia, ką ji turi, kaip ji medžiagiškai pasilaiko. Kitos tautos pas-
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laimės šito pas mus dar nėra. Indomiausia tas, kad mūsų laikraščiuose juo kuris didesnis miestas, tuo mažiau paduoda apie savo vien ta učių gyvenimą ; ir juo mažesnis kuris idi estei is, o yra koks skurdus lietuvis, tuo daugiau apie tą miestelį visuomenė žino, nes ape mažus miestelius mūsų laikraščiuose daug daugiau yra rašoma, negu apie didžiuosius. 
O regis didžiuosiuose yra

civilizacijos. Bet męs labai retai tepagalvojam, kad šitą greitumą padarė spauda ir laikraščiai. Ilgus amžius senovėje žmonės prabūdavo be jokio išradimo, užtai kad tuose laikuose nebuvo dar spauzdinamo žodžio, nebuvo to greito minčių apsimainy- mo tarpe pasaulio žmonių, kaip dabar yra. Dabar nepraeina dienos, kad laikraščiai nepraneštų apie kokį naujausi mokslo atidengimą. Žodžiu sakant, dabar pasaulis lekia šuoliais pirmyn ir pirmyn, vis pagerindamas žmonių būvi. Tai vis ačiū laikraščiams, tam visuomenės veidrodžiui, kuris dabar momentai iškai, su kiekvienu nauju lapeliu išėjusiu iš-po preso, nušviečia naujus pasaulyj atsitikimus ir sujudina milijonųstengiasi dar ką naujesnį pagimdyti. Ir taip toliaus, ir taip toliaus.Aiški yra laikraštijos galybė jau bent iš to, kad juo kuri tauta turi daugiau laikraščių, ir juo daugiau žmonių juos skaito, tuo šita tauta augšeiau yra visame kame pakilusi. Pavyzdžiu galima imti francūzus, vokiečius, anglus ir amerikonus. Šitos keturios tautos šiandien beveik pasilieka vadovaujančios visą pasaulį, kaip draugijoje, taip politikoje, . techniškuose išradimuose, etc. Kodėl t Todėl, kad męs nepamatysime fran cūzo, vokiečio, anglo ar amerikono niekur be laikraščio kišenėjer Važiuojamus traukiniu, stritkarių, ant luote
lio, ar ant paprasto vežimo 
per laukus, ir matysi, kad 
išsikietojęs skaito laikraš-

Ir užtai labai juokinga girdėti mūsų žmones šnekant apie «sukčius» žydus, vokiečius ar airius. Mūsų žmonės skaitvti laikraščiu nemėgsta, per tai atsilikę nebetik nuo viso pasaulio, bet ir nuo savo tautos reikalų. Ar pas mus paimsi ap- šviestūna, ar koki biznierių,
C 7 4. 7ar paprasta darbininką, vi-
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ti kiekvienas. Ar maža būna pas mus veikiama? Ar maža pas mus naujų planų užbriežiama? Ar maža pas mus atsiranda ypatų, kurios tokį ar . kitokį visuomenei darbą sumano? Bet nieko mūsų laikraščiuose apie tai nerašoma! Užtektų kitą syk keletą žodžių tik pabriežti ant greitosios ir jau butų visuomenei pranešama svarbus koks atsitikimas ar sumanomas, kuris tūkstančius mūsų žmonių sujungtų ir paskatintų prie ko nors prakilnaus, prie kokio nors darbo. Girdėtis tūli išsikalbinė- ja, kad «nemoką» Tašyti korespondencijų Tūli sako, kad pakol jis korespondenciją parašo, tai išeina keli vakarai, ir rašąs taip, kad prieš akis turįs pasidėjęs

giausi. Žinia ta yrą gera, kuri susideda iš kelių eilučių, ir vienok daug pasako.Bet būna dar ir tokių žmo niij (ir tokių daugiausiai), kurie tiesio ir sakosi nemoką rašyt, todėl ir nerašą. Jie moka rašyti laiškus pas. merginąs, moka vesti kningas savo išbūtojo «burdo» pas gaspa- dinę, bet teisinasi, kad nemoka rašyt! Tai jau absurdas ir nesupratimas savo pajėgų. Yra žinoma daugelis mitrių vyrukų, kurie patįs pramoko sustatyti raidę prie raidės ir paėmę drąsą rašyti į laikraščius, šiandien išsidirbo į gerus korespondentus - (neapsiriksįm pasa-

mmąkitas šalis daugelissisemti žinių iš amerikoniškų laikraščių. Daugelis mukų ateivių jau gerai moka šio krašto kalba, ir kad tik jie turėtų norą skaityti cio- nvkšČius dienraščius, ir pa- sidąlinti noriai tomis žinio- nemokančiais, tai puse vargo butų apgalėta. Bet apie lietuvių gyvenimą iš svetimų laikraščių jau nieko nedažinosi. Pasilieka mums sekti tiktai mūsų laikraš
čius. Tariaus ir mūsų laikraščiai toli gražu neatvaizdina savųjų žmonių gyvenimo. Ir* čia jau yra apsileidimas mūsų naciu.— Laikraščiai dar biedni ir nei vienas negali užlaikyti po nuosavi korespondentą keliuose šimtuose miestu, kuriuose mūsų vientaučiai po plačią Ameriką yra išsimėtę. Priseina mūsų pačių visuomenei savo laikraščius žiniomis palaikyti ir padaryti juos kuošvieseniais visuome nes veidrodžiais. Tiesa, kad dau

t į. Nepamirškim nei žydų, kurie gal ir visas minėtas tautas pralenkia troškime žinių. Pastebėta, kad žydai net synagogon eidami nešasi laikraštį, ir po savo karštų maldų skaito i kampą nusisukę kokį «Volkszeitung» ar «Warheit». Važiuok Amerikoje miestuose g kariais ir- elevatoriais matysi eiles susėdusių delkaičių, kurios ryte važiuo damos į darbą skaito laikraštį, o po pažasčia vežasi kningą. Sek paskui jas vakare. Pamatysi, kad jos rankose turi jau nebe laikraštį, bet išsitraukusios iš- po pažasčių skaito tas kningas. Pasižiūrėk, ką jos skaito. Tai bus Tolstojus, Nie- tshe, Meterlinkas, Ibsenas, net Hėgelis (filosofas). Žydai seka pačias naujausias gadynės mintis. Ar paskui 
indomu, kad žydai visuomet 
duoda sau gyvenimai rodą įr niekuomet neištiesia rankos almužnai pas kitas tautas. Ne, jie greičiau apkariauja pasaulį savo išlavintu pro- almužnGS pas kitas tautas, tu. Berods, prasti žmone liai žydų išsilavinimą priskaito jų, girdi, «suktumui». Tas netiesa. Tokis pat «suk- tumas» pastebėta ir pas visus žmones, Lurie yra išsila- ors męs kažin-kaip pavadinfu- mem, vistiek jie nebus suk- udriais žmonė- advnės
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• Neveltui yra įsigyvenusi nuomonė, kad tie žmonės, kurie skaito laikraščius yra daug augščiau pakilę protiškai, negu tie, kurie neskaito arba skaito tik pasiskolindami nuo kiti) sklypelį «pope- riaus». Laikraščių skaitymas pas kultūrines tautas taip augštai yra laikomas, kad nei vienas žmogus, ar jis bus proto darbininkas ar paprastas fabrikų darbininkas, negali be laikraščio ap- seiti nei vienos dienos, kaip negali būti nevalgęs. Iš tikrųjų, juk laikraščiai yra niekas kitas, kaip dvasios kasdieninis maistas. Neskai-

elis jau taip ir daro. b<*t anaiptol dar šito mūsų laikraštijai neužtenka. Pakol męs aimanuosime, kad mūsų laikraščiuose vra maža žinių, pa tol męs nieko gero nepadarysime nei laikraštijos pakėlimui nei mūsų gyvenimo išplėtojimui, ir patol mūsų žmonės mažai teskaitys laikraščius, dėl stokos žinių iš pačių lietuvių gyvenimo.Mūsų laikraščiams neišpasakyta stoka žinių, — ne tų žinių, kur keli išvažiavę ant laivelio pasivažinėti prigėrė, bet tų, kurios paliečia mūsų žmonių gyvenimą, jų darbus, jų pasistengimus. Svetimos žinios netiek mus apeina, kiek mūsų pusės milijono viengenčių gyvenimas svetimoj šalyj. Svetimas gy venimas mus turi apeiti tik iš paviršiaus. Jeigu męs TmTanTč savo tautystę‘TŠutv\ - stėje palaikyti ir is to sau 
susilaukti naudą, tai męs 
turime sekti paskui savųjų 

-žmonių gyvenimų. Ant ne-
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būdami per pusę mažesniame skaitliu j e už lietuvius ūži laiko čia net tris savo dienraščius! Pagaliaus, pas mus ir tie patįs savaitiniai niekados neiškįla ant tokio laipsnio, kaip pas kitas augščiau apšviestas tautas. Męs neturime nei vieno gero iliustruoto savaitinio laikraščio, kuris netik žodžiu, bet ir paveikslais nuvaizdintų savaitės atsitikimus kaip šitame krašte, taip ir visame pasaulyj. Ko tad norėt pas- kiaus, kad pas mus išsidirbtų apšviesta visuomenė. O jeigu mūsų žmonės suprastu laikraščiu verte ir anuos skaitytų, tai šimtai tūkstančių skaitytojų padėtų užgimti geriems savaitiniams ir dienraščiams.Bet šito straipsnelio tikslu yra kalbėti ne tik apie patį laikraščių skaitymą, kiek apie priežastį, kodėl juos mažai skaito. Daugumas mūsų žmonių naturališkai jieško žinių. Ir juo daugiau laikraštyj žinių, tuo labiau skaitytojas yra užganėdintas. Labai aišku dėlko. Laikraštis yra visuomenės veidrodis. Jisai atvaizdina visuomenės darbus. Bet ar teisingai šitą pildo mūsų laikraščiai. Nepasakom. Mūsų laikraščiams, neesant dienraščių, priseina paduoti visos žinios, kurias kitos tautos iš savo dienraščių pasiskaito. Todėl mūsų laikraščiuose toli gražu yra netiek žinių, kiek reikėtų. Ir K 7 Aužtai mūsų žmonės mažai skaito laikraščius. Bot čia kįla klausimas, kuris greitai ir išsiriša

toli gi-ažu neskaito važiuodamos Tolstojų, Ibsenų ar Regelių. Nedyv-as. kad męs neturim nei gerų vyrų nei gerų moterų ir paskui motiy nų. Nedvwai, kad mūsų žmonės niekur neranda pasiseki mo, ar privatiškame ar viešame gyvenime. NedyvąiJ kad mūsų net vertelgos tolį užlaiko savo biznį, kol randija Ponas Dievas ir piį ningai per loską prašosi į kišenę. Bet kaip tik prisei-: na sunkesnės aplinkybės, mūsų žmogus nepajėgs iš ją su kova ir mitrumu išsikask■ ■ -i’ ti. Jis — kliopt! uždarė sa-į vo biznį, ir užsibaigė jo karjera. Tai visas jo gudnil mas!... y ĮŠitas tai pas mus daro net
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liepinio pridėti krasimvdcmr<uv,\x'rsūeto nekaip iš kana-

nes niekas nežinojo ir noatė

Ūkininkai de-

Vladimiero universitete

ūkininkai

laukė tik-

kų jau gavo leidimą. Reikia

Iš Lietuvos.

KRETINGA,

IŠ LATVIJOS.

ŽAGARE, Šiauliųberželio 6 pav.

trauskas, Sipovičaitė-Fedo- 
tova (Maskvos Didžiojo Te
atro artistė) ir S. Šimkus.

medicinos fakultetan diser
taciją : «K Jausimas apie p ra

«šilta vieta*. smuklė. Kada 
esti Teismai, tai ten sueina 
pasišildytų. klauso skundus, 
liudininkus ir rt.

VILKIJA, Kauno ap. Šio 
mis dienomis perkūnas už
mušė valstietį J. Čapskaus- 
ką ir sudegino klojimą vals
tiečio M. Čižanausko.

Stebėtina.
taip dažnai dega, ir negali \

tojimą». (Keliai, kuriais 
ineina ir išvaikščioja po visą 
kūną džiovos lazdelytės). 
Disertacija buvo paduota

Susmukusi todėl komisi- 
j ja nusprendė, jog miestas

šta tvora ir užgynė vaikščio
ti. Biržiečiai nesotus. 
Vrogistas A. Ž. Puriš-vičia.

Rinkimai. Apturėta tele
grafu žinia, kad

pas mus pilna, bet apie jų 
nuveiktus darbus mūsų laik
raščiuose nepamatysi. Ne
pamatysi taipgi aprašymo 
kiekvieno miesto historijos. 
Nerasi mūsų laikraščiuose 
taipgi aprašoma, kiek yra 
kningynų ir kokios juose 
kningos, kokias labiausiai 
žmonės mėgsta skaityti, 
kiek per mėnesi atsilanko į 
kningyną žmonių, kiek lie
tuvių leidžia savo vaikus ir 
į kokias mokyklas, kiek lie
tuviai turi pramonijų, kiek 
kuriame mieste per metus 
buvo prakalbų, kiek teatrų 
sulošta, etc. Jokios statisti
kos niekas nepaslenka da
ryti. O juk tai jau butų tų 
«apšviestūnų» darbas, kurie 
moka orientuoties skaitlinė
se ir arčiau prie visko priei-

ro adminis., sulaukus pa
vasario, užtvėrė upes su su
rakintais sienojais ir nelei
džia važinėti ežere.

PILVIŠKIAI Jau nuo 
žiemos pradėta čia kalbėti 
apie įsteigimą Marijampo
lės Ūkininkų Draugovės sky

padidinti algą iki riv

Gegužės 6 d. po pietų užside
gė žydo gritelė. ir, ačiū sau
sumai ir trobų tankumai, 
bežiūrint atsidūrė ugnyje

mas tiktai 475 rb Pamatu. jos prakybos ir pramones 
kad tiek jam bus Jfe Valgos, Miestas apskritai 
pradėjo prašvti rinkliems atgytų, butų jame 
padidinti algą iki t KM rK daug didesnis judėjimas. 
Rinktiniai nesutiko. s$ky&e-l M šostm besi plėtojant, p ra
mi. kad visados tiek WKifca-nurietu ir miesto kasa. Ga
ma. Gegužes 5 d. buvo tikėtis beveik, jog mie-

j sužinoję tai. sudėjo neturėtų. by tik |Kisisek-
| gus ir nuėjo rašvlų sšufedoj laimėjus leidimą inkurti 
I bet viršaitis ir raštininkas j Vihūuje augštesnią ją moks- 
j nedavė kopijavis&i nonų-į k' įstaigą.

Jeigu męs norime, kad 
mūsų visi judėjimai, visi vie 
šieji darbai pradėtų spar
čiau eiti, tai neužmirškime 
šito galingojo įrankio — 
laikraščių. Laikraščiai 
mums viską padės, tik męs 
turime juos kuoplačiausiai 
informuoti. Ir tada tik mū
sų darbai seksis, ir tada tik 
laikraščiai pilnai atšvies vi
są mūsų gyvenimą, kada 
męs patįs patapsime laikraš 
čio dalimi, kada kiekvienas 

. būsime redaktoriumi iš savo

venimo išsisunkiančių ir ka
da išėję ant gatvių, nuėję į 
svečius, ant prakalbų, ba
lių, susirinkimų, nepatingė
sime išsitraukti iš kišenės 
užsirašomąją kningutę ir 
kiekvieną naują atsitikimą, 
kiekvieną mūsų žmonių bui
ties pulsą sau užsirašysime 
ir parėję į namus kuovei- 
kiausiai pabriešime į laik
raščius. Tada tai ir žmo
nes labiau pripratinsime 
prie laikraščių skaitymo.

Vargom at is.

Uliasėvičiaus bute atidary
ta Lietuvių Dailės Paroda 
Šitoje parodoje sujungta 
vienon vieton V Lietu viii 
Dailės ir Čiurlianio paveiks
lų parodos. Be to pribuvo 
keletas naujų veikalų, pv. 
P. Rimšos darbai. Kas ne
buvo Vilniuje ir nematė

parodos, tegul tas aplanko 
ją Kaune. Paroda tęsis ko
kį mėnesį. Parodoje yra 
ir liaudies skvrius.

Telšių 
pav. Nepaprastas gydyto
jas. Atsirado jis nesenai 
Kretingoje. Paeina iš Plun 
giškių. Mokinosi kada-tai 
lygoje fotografuoti, pas-

do taip sakant hvpnotizmu 
Visų-pirma daro bandymus 
su tarnaite: kiti, matydami, 
kad nereikia vaistų, i r-gi 
pradeda gydytis. Gydo 
daugiausiai merginas.

Juodvarnis I.

BIRŽAI, Pan. pav. Neto-’ 
Ii Astra vos dvaro (priguli 
gr. Tiškevičiui) yra jo pa
ties vandeninis malūnas. 
Tam malūnui varyti užlaiko 
ma didelis tvenkinys. Pava
sario laike pakilęs vanduo 
užlieja miestelėnu daržus ir 
sodiečių' pievas ir pridaro 
nuostolių. Šiais metais dva-

ido ir paraše 
imtus žemiečių virsimu- 

__ i ir gubernatoriui. Kaip 
mujy prietaisu; dabar ikiįvisa — nežūna,
atteža i> d\aru. mažai jos ifį jau dabar visur apęarsuHst. 
naudos bepadaro. K «;<!>,■<. | vi<j suvažiuotu. kada

MAIŠIAI. Šiaulių pav. i busvaržrtinės
h>o.. iJ Jūžintuose uyvwja <> kar-

čt-mėlės. žinoma. slaptos.Gegužės 7 d. buvo gaisras ir į 
sudegė 4 ūkininkai. Kitam 
nieko neliko, nes negalėjo iš
gelbėti. Masių 
jau senai tarėsi 
vienasėdžiuosna, 
priešingų buvo, 
buvo susitaikę ir 
tai matininko. Vis nesulau
kė. Dabar butų ir patogiau 
pamanyti apie vienasėdžius.

Albertas Geda m inskis.
GINKUNAI, Pan. pav. 

Gegužinė. Ginkunų jauni
mas gegužės 1 d. surengė ge
gužinę. Jaunimo prisirinko 
pusėtinai. Pašoko, padaina 
vo. Bet atėjo sargybiniai, 
liepė prasišalinti iš geguži
nės ir surašė visus, buvusius 
gegužinėje. Girdi draudžia
ma gegužės pirmą dieną tai
syti gegužines. Blogai kad 
tokiuose susirinkimuose var 
tojami svaiginami gėralai.

Aukso Obuolys.

MARIJAMPOLĖ. Ku- 
ningui Senkui ūmai (dvi 
dienas pasirgus) numirus, 
dabar atsiranda merginų, 
kurios turėjusios pas nabaš- 
ninką piningų pasidėjusios, 
bet ženklų jokių neturinčios. 
Abejojama, ar gaus ką.

Pamokymas, kad nieka
dos nereikia niekam piningų 
pavest, nepasiėmus nuo jo 
rašto. Geriausiai gi nesidėt 
savo piningus pas privati
nius žmones, bet laikyt jie 
ištikimose padėjimo ir pasi
skolinimo draugijose arba 
padėjimo kasose (bankose).

Gegužės 18 d., vidudienyje 
smarkiai vėjui pučiant išti
ko Žagarėje gaisras. Ūmu 
laiku liepsnoje paskendo di
delė miesto dalis. Sudegė iš 
viso 144 gyvenamosios tro
bos. Daugybė svieto liko be 
pastogės ir be duonos kąs
nio. Retam tepavyko nors 
dalį savo mantos paglobti. 
Kitų manta iš namų išnešta 
ant daržų sudegė. Tarp kit
ko nudegė latvių ūkiškosios 
draugijos daržinė su ūkiško
mis mašinomis, prekybos 
mokykla, Kozlovskio aptie- 
ka, daktaro Avižonio būtas, 
odų dirbtuvė, sinagoga, pir
tis. Gr.

Tokios mūsų naujienos, 
prastos. Šiais metais Įsipai
niojo krasą (stoiką) laikyti 
žydas. Kada buvo varžyti- 
nės, tai stojo gana daug 
žmonių, bet žydas padėjo 
savo kainą, užstatą ir nuėjo. 
Vienas buvo mėginęs imti 
vienu rubliu mažiau, kaip žy 
das, bet viršininkas neleido. 11 ros. Tramvajai ir gi turėtų 
Krasą paėmė žydas, gauda-1 didesnį pęlną. Atsirastų nau

trauks nemažai narių, nes 
apylinkės žmonės jau gerai 
suprato ūkiškų susirinkimų 
naudą; patogu ir tas, kad 
susirinkimai bus tuojaus po 
bažnytinių pamaldų. Pir
mas susirinkimas daromas 
Kromienės bute, o toliau 
manoma susitarti su Žiburio 
draugija ir jųjų bute susi
rinkti. Z. K.

KUPRELIŠKIS, Pane
vėžio pav. Gegužės 1 d. čia 
Uuvo vietinės blaivininkų 
kuopelės susirinkimas. Bu
vo rinkta parašai nusiųsti 
Valstybės Dūmai su prašy
mu kovoti prieš alkoholį 
Paskum buvo nutarta be jo
kių ginčų atidaryti Kupre- 
liškyj «Blaivybės» skyrių. 
P. Petronis pasiūlė sumany
mą, kad reikia sušaukti mie
stelio žydai ir prisakyti, kad 
nustotų pardavinėti degti
nę. Sumanymas buvo pri
imtas. Kada žydai suėjo, 
buvo aiškiai pasakyta: 
«Nuo šio laiko, kad nebūtu 
pardavinėjama degtinė. Kas 
neklausys, tai tenesigaili». 
Žinoma, vargiai gailina pa
sakyti, kad degtinė pražuvo, 
bet dabar galima pasidžiau
gti, kad Š. Stanislovo atlai
duose nebuvo matyti girtų.

M. Balčiūnas.

U n iv e rsitetas I ril n i uje. 
Miesto švietimo komisija 
vėl svarstė Vilniaus univer
siteto inkurimo klausimą. 
Pripažindama univers. svar 
bią švietimo ir kultūros ro
lę, komisi ja šįkart nagrinėjo 
da tą klausimą iš ekonomi
nės naudos atžvilgio ir ap
skaitė, jog universitetą lan
kytų mažiausia 2000 studen
tų. Kiekvienas iš tų studen
tų išaikvotų 300 rb. metams.

neštų mažiausia 600 tūks
tančių rublių. Tokiu būdu 
Vilnius laimėtų milijoną ru
blių, kursai kitaip yra į ki
tus universitetus išvežamas. 
Universitetas taip-pat su
vartotų nemaž garo ir elek- 

niui gauti.
Medicinos fakultetas pri

pažino, kad A. Jurgeliūnas 
vertas to laipsnio. Lietuvo
je apsigyventi nemanąs. 
Gardesnė, turbūt, Rusijos 
duonelė.

GUMBINĖ (Prūsija). 
Gegužės 24 d vakare čia bu
vo Gumbinės Lietuvių Drau 
gijos susirinkimas. Draugi
jos reikalus apkalbėjus, sce
noje buvo vaidinta iš V. Ku
dirkos veikalo «Keistutis». 
Paskum viena moteris pa
dainavo kelias tautiškas dai
nas. Malonu matyti, kaip 
lietuvių saujelė stropiai gy
vuoja tarpe vokiečių.

Sekminės. Kaip kasmet 
taip ir dabar sekminės atsi
žymi Vilniuje tuo, jog gat
vėse visur galima susidurti 
su atkeliavusiais sodiečiais- 
maldininkais. Iškilmingos 
procesijos irgi su giesmėms, 
ir margomis vėliavomis kas
kart dažniau Vilniuje pla- 
vėsuoja gatvėmis. Kai-kur 
susitarusios gal kelios para
pijos draug intraukia mies
tan didžiu būriu. Taip kai- 
kuria diena buvo matvti la
bai vargingai apsidarusių 
žmonelių (tur būt iš Vil
niaus gub.) didžių-didžiau- 
sis skruzdynas. Kiekvienas 
nešėsi rankoje, arba turėjo 
prie krūtinės prisisegęs ber
žo šakelę, skubėjo ... Už
tvenkę visą katedros piečių, 
įsipylė maldininkai į š-to 
Jurgio spindį ir nei akimis 
neapmatoma banga nuplau
kė bažnyčion, kaip visuomet 
tokiuose atvejuose iš tolimi) 
tėvynės laukų nešdami ten 
su savimi vargdienio likimo 
ašaras ir maldas.

Žemės tvarkomosios ko
misijos suvažiavimas. Vy
riausioji žemės sutvarkymo 
ir žemės ūkių valdyba, įsakė 
geg. gale žemės tvarkomųjų 
komisijų būtiniems nariams 
suvažiuoti Vilniun. Jie tu
rės išdirbti čia taisykles, ko- 
kiuo būdu įvedus gyveni
mai! naujus žemės tvarky
mui skiriamus įstatus.

d. yra skiriama atstovo rin
kimai V. Dūmon- nuo Vil
niaus gub., į mirusio Juoza
po Montvilo vietą.

(«Liet. Žin.»)

PLOKŠČIAI, Naum. ap. 
Užpernai rugsėjo men. vals
tiečiai per sueigą buvo nuta
rę uždarytį vietinę traktier- 
nę ir išsiuntę prašymą pas 
gulx'rnatoriu. Net dvejus 
metus beveik laukta atsakv- 
mo ir jau beveik visai nusto
ta vilties, kad tasai prašy
mas bus išklausytas. Tik 
štai 23 gegužės vaitas neti
kėtai gauna poperių įsaky
mą prižiūrėti, kad vietinė 
traktiernė būtų šventadie
niais ir nedėldieniais per vi
są dieną uždaryta. Visų akįs 
nušvito iš džiaugsmo, kad ir 
čia pertai daug susimažįs 
dabar girtuokliavimas, ypač 
jaunimas susivaldys, nes 
šventadieniais, tai jaunimas 
daugiausia beveik ir gerda- 

! vo, ypač berniukai, o kartais 
da ir pešdavosi.

Naujoje Žagarėje, vidunak
tį gegužės 18 d. kilo ugnelė. 
Supleškėjo ugnyje apie 200 
gyvenamųjų trobų ir apie 
100 šiaip kitų trobesių.

KAUNAS. Liet. Dailės 
paroda džiaugiasi čia nema
žu pasisekimu. Gegužės 25 
d. parodą aplankė Kauno 
g u be r na to r ius kamer geras 
p. Veriovkinas su žmona.

Naujieji Švenčionįs, Viln. 
gub. Apgavikas. Apie Nau
jus Švenčionis valkiojasi 
kaž-koks senis, kurs lenkišku 
žargonu inkalbinėja tam
siems kaimiečiams, jogei jį 
Šventasis Tėvas siuntęs rin
kti aukų, už kurias popežius 
laikysiąs pamaldas išprašy
ti reikalingam lietui. Vil
niečiai laikraščių neskaitą, 
perspėjimų negirdėję, leng
vai seniui intiki, ypač dabar, 
kada lietus reikalingas. Tai
gi bobutės ir aukauja monel- 
ninkui po penkioliką kap.

J. Keleivis.

Spaudos paroda. Gegu
žės 9 d. Peterburge atidary
ta spaudos paroda. Paduo
damos svarbios skaitlinės, 
kiek kokių laikraščių Rusi
joje spauzdinama. Pasiro
dė, kad 1908 m. buvo spauz
dinama 2 tūkstančiai 28 laik 
raščiai, 1909 m. — 2 tūks
tančiai 173 laikr., 1910 m. — 
2 tūkst. 391 laikr. Pereitai
siais metais buvo spauzdina
ma: rusiškų laikraščių 680, 
žurnalų — 1 tūkst. 109; len
kiškų laikr. 59 ir žurnalų 
— 199; vikiškų laikraščių 
36 ir žurnalų 25; latviškų 
laikraščių 23, žurnalų 25; 
igaunių laikraščių 24 ir žur
nalų 20; lietuviškų laikraš
čių 4 ir žurnalų 13; gruzinų 
laikraščių 11 ir žurnalų 16.

Daugiausiai laikraščių 
spauzdinama Peterburge 
(555), Maskvoje (297), Var 
šavoje (212), Rygoje (172) 
ir Vilniuje (52).

Išviso laikraščiai buvo iš- 
leidinėjami 227 miestuose.

(«Šaltinis».)

Šiaulių didžioji gegužinė 
buvo rengiama nebe berže
lio 5 d., bet to paties mėne
sio 12 d. Iš vakaro prieš ją 
buvo rengiamas didelis kon
certas, kurian dalyvauti 
kviesta mūsų rinktinės artis *

DEBEIKIAI. Ukm. ap. 
Gegužės 15 d. užsidegė jau
nas p. Venclavavičiaus miš
kas. Pirm užsidegė vals
tiečių skynimai, paskui pe
rėjo ugnis ir Venclavavi
čiaus miškan. Per tris va
landas išdegė 2 valaku gra
žaus pušyno. Ugnį šiaip- 
taip suturėjo, kad nebeitų 
toliau, bet degti tur-būt 
degs, kol lietaus neužlys. Š.

NAUMIESTIS, Suv gub. 
Gegužės 29 pavakarį atvyko 
čionai Seinų vyskupas An
tanas Karosas. Žolynais bu
vo papuoštas veik visas ke
lionės kelias nuo Seinų iki 
Naumiesčio. Už miesto vy
skupą pasitiko, vainikais 
ant pečių nešinos, 50 baltais 
rūbais pasipuošusių lietuvai 
Čių, o mažos mergaitės bėrė 
priešais ant kelio gėles.Žmo- 
nių laukti privažiavo daugy
bė, taip kad net per gatvę 
sunku pralįsti.

KREIVIAI, Naum. pav., 
S u v. gub. Gegužės 31 d. vi
dudienį Kreivių kaimą ap
lankė didelis gaisras. Dėl 
didelės ugnelės, kai-kurie 
žmonės vos spėjo išbėgti iš 
ugnies. O viena sena akla 
bobelka liepsnos pasienyj 
triobos parblokšta — sude- ' 
gė. Apgesinti ugnis buvo 
negalima, nes kaimas nebu
vo dar išsiskirstęs. Pusė to
jo kaimo gyventojų liko ne 
tiktai be pastogės ir duonos 
kąsnio, bet ir be drabužių. 
O kai-kurių sudegė net pi
ningai ir vekseliai. Nuosto
lio galėjo padaryti gaisras 
apie 5000 rublių.

Vaideliotas.

Kalnujų dvaras, kitaip va
dinamas Davainava, Stanis
lovo Dovoinos-Silvestravi
čiaus, netoli Reseinių at
sižymi tuo, kad Čia intaisy- 
ta bene geriausios mūsų kra
šte kūdros, «pavyzdingieji 
prūdai» žuvims veisti. Prū
dais užimta čia 14 dešimtiniu 
žemės — plotas didokas. 
Prūdų — 5, visos augštomis 
dambomis (tvenkiniais) ap
suptos. Kūdroms intaisyt 
p. St. D. S. išleido Į 8,000 ru
bliu ir dabar norėdamas sa
vo vandens ūkį padidint, 
prašo dar pašalpos iš žuvi
ninkų draugijos vilniškio 
skyriaus. Auginamos čia 
žuvįs — karpiai. Pernai me
tais p. Silv. vežė juos Kau
nan gyvus, bačkose. Dabar 
karpiai duodą jau apie 
2,000 rublių pelno kas metai. 
Galima čia gauti pirkties 
mažučius karpius veislei.

Iš Rygos Peterburgan ke
tinama įrengti lenktynes au
tomobilių 2 berželio. Lenk
tynės rengiamos kariškosios 
žinybos. Liepos 21 d. keti
nama surengti tokias pat 
lenktynes iš Maskvos Ry
gon, kur reikės pribūti 23 
liepos vakare. Kelias eis 
per Smolenską, Pskovą. 
Direktorius «Provodniko» 
fabriko p. Vittenberg jau 
pradėjo rūpinties lenktynių 
prirengimų. Jų greitumas



Po visą pajūrį Rygoje su
iminėjami intariami bedar
biai ir išsiunčiami.

dėti spauzdiniai. Areštuoti 
6 žmones.

Atrastos patrankos (ar- 
motos). Perkasant miesto 
ravų prie gelžkelio stoties 
atrasta trįs didelės surudiju 
sios patrankos. Patrankos 
esu nuo švedu karės laiko. 
Išdėtos laikinai prie Didžio
jo Kristupo.

Neleido paskaitos. Zolis- 
burge gegužės 19 d. vietinė 
latvių apšvietus draugija 
surengė paskaitas, buvo no
rėta skaityti apie auklėjimą 
ir apie naujausią latviu lite
ratūrą, bet 4 valandos prieš 
paskaitas urėdninkas už
draudė skaityti.

Drąsus jurininkai. Geg. 
24 d. atplaukė Rygon jura 
nedidelė motorinė valtis 
„Polianska” Švedijos kara
liškojo jacht-kliubo tiesiai 
iš Stokholmo pro Arensbur- 
gą su 7-niais klubo sąna
riais.

IŠ VISUR.

Nauji laikraščiai Rygo
je pradėsią eiti laikraščiai 
«Sovremennaja Kontora» ir 
«Ukazatel adresov». Pasta
rasis eis rusu, vokiečių ir lat 
vių kalbose. Redaktorium 
būsiąs komersantas Klečko 
(žydas).

(«Ryg. Garsas».)

X Cholera Italijoje. Ateina 
žinios iš Romos, kad Italijos pro
vincijose: Neapoliuje, Salermo, 
Palermo ir Venecijoje išnaujo iš
siveržė choleros epidemija. Val
džia griebėsi visokių įmonių ko
voti su cholera ir apie tai pranešė 
neoficiališkai visoms šalims.

važiuoja svetimtaučių turistų 
(keleivių), su kuriais tarnai ne
gali susišnekėti. Kadangi važi
nėja daugelis mokintų žmonių, 
kurie jau moka Esperanto kalbą, 
todėl šioje kalboje bus lengviau
siai susišnekėti. Turistų biurai 
Budapeštoje, Augsburge ir Godes 
berge irgi Esperantą pripažino 
labiausiai tinkama su įvairių tau
tų keleiviais susikalbėti.— Taigi 
Esperantas jau net valdiškai pri
imamas. Girdėtis, kad ir maho
metonų paroda Monachiume ir 
parodoje Briuxellej Esperantui 
buvę skiriama augščiausi . vieta, 
o Naujosios Zelandijos Australi
joje valdžia tiesiog paliepusi sa
vo urėdninkams kurie turi tan
kius reikalus su svetimais, kad 
greitai imtųsi mokintiesi Esperan
to. Šiaip ar taip, o tarptautiškos 
kalbos reikalas susinėsimuose vi
sur jau plačiau pripažįstamas.

Ruminijos sostapilėje atsitiko 
šioki tragi-komedija. Tūlas ru- 
minas prieš-pat apsivedimą susi
tiko ant gatvės su savo mylima 
mergina, kuri sekdama madą bu
vo pasirėdžiusį į sijoną-kelines. 
Jaunikis 
drabužiu, 
verį savo 
vietos.

taip pasikoktėjo šituo 
kad išsitraukęs revol- 

my Įima ją nušovė ant

X Japonijos elgesiai. Japo
niški laikraščiai ateinanti Kana- 
don plačiai aprašo apie nesenai 
atsibuvusia Tokio mieste bvla, 
kurioje buvo teisiamas vienas ja- 
ponukas, nušovęs savo brolį, il
gus metus kankintą - vėžio ligą. 
Teisme išsiaiškino, kad brolis li
gos varginamas su ašaromis mal
davęs jį pribaigti. Teismas ber-l 
nioką išteisinęs, kaipo atlikusį 
gailestingą privalumą.

«Giedros» vakaras su pas
kaitomis neįvyko gegužės 21 
d. dėlei to, kad aukštesnėj i 
administracija nenorėjo lei
sti A. Bulotai kalbėti.

Siunčia katorgininkus. Iš 
Vakarų ir Pietų kraštų pas
taruoju laiku į Rygos kator
ginį kalėjimą atsiuntė kele
tą katorgininkų, vieton iš
siųstųjų prie Amūro gelžke
lio tiesimo. Išviso katorgi
niame kalėjime yra suvirs 
1580 kaliniu.

X Jurininkų streikas. Londo
no jurininkų streikas žada ilgai 
užsitęsti ir kaip kompanijos taip 
tūkstančiai jurininkų tvirtai pa
siryžę kovoti iki išsibaigs kiek
vienoje pusėj spėkos. Dėlei šito 
ir laivų vaikščiojimas tarpe Ame
rikos ir Anglijos kiek susitruk- 
•dys. American Line laivas „St. 
Paul” stovėjo kėlės dienas South
ampton prieplaukoje, negalėda
mas išplaukti dėl darbininkų sto-1 
kos, ir vos tik pereitą seredą iš- 
siyrė New Yorkan po stipria po
licijos apsauga. i

X Redaktorius patraukia teis
man Rusiją. Nesenai rusų amba
sadorius Čarykov Turkijoje iškė
lė Konstantinopoliuje Lylą prie
šai turkų laikraščio „Silach” re
daktorių, nes jis labai aštriai už
puldinėjęs rusų valdžią. Karės 
teismas Salonikuose vienok ištei
sino redaktorių, o šis dabar netik 
atnaujino ant Rusijos užpuldinė
jimus per laikraštį, bet dar pa
traukia Rusiją į teismą, prie to 
ėmė kurstyti turkus prie ^šven
tosios kares’’ priešai Rusiją.

X Pavojinga ir spalva. Rusijoje 
pastaruoju laiku švenčiama taip 
vadinama „baltojo kvietko” šven 
tė. Per keliatą dienų pardavinė
jama margaritkų gėlės ir renka
ma piningai kovojimui su džiova 
(tuberkulozu). Policija ir vy
riausybė išgalvojo, kad šita šven
tė, bene yra išnaudojama kokiai 
revoliucijinei agitacijai, todėl 
ėmė trukdyti. Taip Kišenevosj 
gubernatorius šitą šventę visai 
uždraudė, o Liepojaus policmeis
teris rods leido pardavinėti mar- 
garitkas, bet uždraudė jas vadin
ti „baltu kvietku”, tik „geltonu”.

X Amerikonai Vokietijoje. An
troji divizija Atlančio eskadros

X žuvo japonų aviatoriai. To
kioje kareiviški lakiotojai Toku- 
sava ir Ito nupuolė iš didelės aug- 
štybės nuo balionų ir ant vietos 
užsimušė.

plauką Kiel, kur ją pasitiko ne
suskaitoma daugybė Vokietijos 
laivų ir mažų garlaivių. Vokie
čiai nori amerikonams bent iš pa- 

didelį svetin- 
pasveikinti 
Vilhelmas 
pas save

Redaktoriaus areštas. Lat 
vių laikraščio «Laika Balss» 
redaktorius Innin areštuo
tas UŽ tai, kad neturėjo užsi- | viršiaus parodyti 
mokėti 3(M) rublių uždėtos 
ant laikraščio pabaudos. 
Areštuotojo Linine vietą už
ėmė K. Meieris. Areštavus 
redaktorių „Laika bals”, to 
laikraščio bendrovė tuoj 
apie tai nusiuntė telegramą 
ministeriui Stolypinui ir 
trims dienoms praslinkus po 
licija Lininą paliuosavo nuo 
arešto tik patraukė atsako- 
mvbėn.

gumą. Atvažiavo 
amerikonus ir kaizeris 
ir užsiprašė oficierius 
ant užkandžio.

būdu šita didelė patriotiška šven
tė, paminėjimui ingijimo Ameri
kai nepriguimybės, užsibaigs su 
mažesniais nuostoliais gyvesčių ir 
susižeidimų. Šaudymai yra ne
protinga linksmybė. Pereitais aš- 
tuoneriais metais Amerikoje per 
4-tą liepos buvo užmušta . .. 1,662,

Puses milijono gaisras. West 
Hammond, Ind. sudegė didelis 
fabrikas 
mindavo 
milijono 
nagesiai
Chicagos. Bet nieko negelbėjo.

Chapin & Co., kur ga- 
gyvuliams maistą. Pusė 
padaryta nuostolių. Ug- 
buvę pašaukti net ia

«Brat skuja poniočv drau 
gija. «Bratskaja pomoč» 
(broliška pagalba) užlaiko 
mokyklą, kurioj lankosi 83 
vaikai — 40 berniuku ir 43 * 
mergaitės.

Pagal tąutas šiaip dalija
si: rusų 58, vokiečių 2, lat
vių 9, lenkų ir lietuvių 11 ir 
žvdu 1. <-

X Popežius pasisakė, 
lo ir popežius Pius X 
per Vatikano organą 
tore Romana”, kad esąs prielan
kus visasvietinei ramybei, nors ik- 
šiolei apie tai dvejopoje prasmėje 
atsiliepdavo. Popežius giria 
amerikonus, kad jie padavė su
manymą užlaikyti visasvietinę 
ramybę. Žinoma, ta ramybė,

amerikonai skelbia, 
ginklais suremta.

Ant ga- 
pasisakė 

Obsserva-

X Žydų dvasiški jos protestas. 
Kievoj rusiškuose laikraščiuose 
indėtas protestas nuo žydų dvasi
škuos prieš atnaujinimą prieta
ringų kalbų, būk žydai vartoja 
macams krikščionių kraują. Po 
protestu pasirašo 13 žydiškų ca- 
dikų ir 298 rabinai. Šitos kalbos 
buvo paplitę dėlei nesenai atsiti
kusios bjaurios žmogžudystės ber
niuko Juščinskio kuri rado kūd
roje žiauriai sumėsinėtą.

X Kaizeris užtarsiąs
Berlinan pribuvo garsus žydų bau 
kierius Šifas. Jisai gavęs su kai
zeriu pasišnekėti apie žydų rei
kalus ir kaizeris Vilhelmas priža
dėjęs žydus užtart prieš Rusiją.

žydus.

kaip 
būti

turės

Bukovinoje riaušės.
rašo, kad Bukovinos

«Pašalposv draugija. Ry
gos Lietuvių «Pašalpos» 
draugijos naujai perdirbtus 
Įstatymus gubernatorius pa
tvirtino.

nnos
Serec iškilo kraujingos 
tarpe žydų sionistų ir krikščionių 
socialistų. Keturios ypatos iš 
revolverių nušauta, o sužeistų tai 
nei nesuskaito. Policija vos iš- 
stengė sulaikyti krikščionis nuo 
iškėlimo žydams pogromo. Riau
šės iškilę valdžios rinkimų laiku, 
taigi buvo politiškos riaušės.

mieste 
riaušės

X Rusai pasaulio kongrese. Ru
sijos Vals. Dūma gavo užkvieti- 
mą dalyvauti visų tautų kongre
se. kuris 
moję. Į 
putatai: 
Miliukov, 
rinskij.

šiuo laiku atsibus Ro- 
kongresą išvažiuoja de-

Efremov, Maklakov. 
Chomiakov ir gr. Bob-

Aną 
tūla 

buvo 
žuvusi nuo išmirkštimo ži 
pagarsėjusių gyduolių 
Bet policija susekė, kad 

uždusinta, podraug tuo-

X Nuperka Tolstojaus dvarą. 
Rusijos išdas pagalinus nuspren
dė atpirkti Į visuomenės nuosavy
bę velionio Levo Tolstojaus dva
reli Jasnaja Poliana už pusę mi
lijono rublių. Pirkimas daromas 
oer valstiečių banką, ir didelio 
rašytojo namai su visomis intai- 
somis neužilgo formališkai per
eis į valdžios rankas. Taigi šita 
garsi virta amerikonams nebepa
teko.

Pe- 
lai- 
bu- 
pas

priklausyme 
Nesenai mat 

krata Tombovo 
kokią ten mote- 
Smikovą. kuri 

vadovu ir pas ją

X Kratos tarpe skopcų. Iš 
terburgo rašo, jog paskutiniu 
ku teismų tyrinėtojui liepiant 
vo padaryta čionai 14 kratų 
nužiūrėtus žmones 
prie skopcų sektos, 
buvo padaryta 
gubernijoje pas 
riškę Praskovia 
esanti skopcų
rasta laiškai nuo daugelio Peter
burgo gyventojų Dėl šito ir 
Peterburge kratos įvyko. Ypa
tingo nieko nesurado, tik pas pir
klį Ivana Koriuchiną rasta špri- 
cas, skopcų evangelija ir paveik
slas, ant kurio išmalevota karve
liai, kaipo ženklas nekaltybės. 
Skopcai, kaip žinoma, atima sau

PERŽVALGA

Iš darbininką gyvenimo. 
«Pravodniko» fabrike dirba 
apie 10 tūkstančių darbinin
kų. Darbininkų padėjimas 
yra blogas, o ypač tų kurie 
dirba juodam jam skyriuj. 
Darbas prasideda nuo 7 va
landos ryto ir užsibaigia 6 
vai. vakare. Darbas yra la
bai kenksmingas sveikatai, 
nes nekurie skyriai pilni vi
sokių dulkių, kurie stačiai 
dusina žmogų. Tarp «Pro- 
vodniko» fabriko lietuvių 
darbininkų yra gana tamsių, 
kurie net išsižada savo kal
bos, o griebiasi rusų.

v Vėjo brolis.

X Konfiskacijų skandalas. Pa
ryžiuje teismas tik dabar užbaigė 
bylą, ar bent jos dalį, apie gar
sųjį skandalą. Buvo apskųsti 
daugelis viršininkų, kurie išėjus 
įstatymui sukonfiskuoti valdžion 
bažnytinius turtus, didžiuma 
„sukonfiskavo” į savo kišenes. 
Likvidatorius F. Duez pasiglem
žęs n et...$1,000,000 bažnytinių
furtų. Jis gavo 12 metų sun
kaus kalėjimo. Kiti, kaip advo
katas Breton, Lefevbre, etc. ga
vo 

v uz 
se

po dvejus metus, rods šitiems 
gerą pildymą tarnystės kito- 

vietose, bausmės tapo atleista

Kratos ir areštai. Liepo- 
juje rasta slapta socialde
mokratų spaustuve ir pra-

X Eaperantas ant gelžkelių. 
Austrijos kelių ministerija pada- 
vadijo gelžkelių tarnams mok in- 
ties 
bos.

X Lietuvis niekadėjas.
savaite Peterburge pasimirė 
mergina Toščinska, kuri 
manyta 
n omų 
„606”. 
ji buvo
jaus dingo ir Tolščinskos mylėti- 
nis, lietuvis Greičiūnas, kuris iš
sinešė ir visokių brangių velionės 
daiktų vertės 6000 rublių. Da
bar Joniškio antstolis pranešė

Čiūnas esąs suimtas ir prisižinęs 
prie galvažūdystės.

X Suokalbis ant Mikado. Na 
gosos mieste, Japonijoje, surasta 
didelė dinamito sankrova, dėlei 
ko pateko policijon kvatieros sa
vininkas ir kelintas įžymesnių in 
tariamų anarchistų. Po ištyri
mui pasirodė, kad šitas dinamitas 
gulėjo dar nuo pernai metų ne
paliestas. Jis buvęs čėdijamas 
nužudymui japonų valdono Mika
dos, tik del policijos akilnmo, ne 
pasisekama buvę prie jo prieiti.

// „Blaivus Džiulajus”. Rim
tesni Amerikos laikraščiai ir pu
blicistai tą padarė, kad šiemet ži
noma šventė „4-toji liepos” vi
suose dideliuose miestuose bus 
jau bandoma apvaikštinėti visai 
kitokiu būdu: iš vienos pusės ta
po uždrausta šaudymai ir apsun
kinta pardavinėjimas visokių 
sproginių ; iš kitos pusės bus sten
giamos tą visą dieną sutraukti 
miesčionis į parodas, su kapelijo- 
mis, kurios vaikščios po aiškes
nes gatves, paskui miestų sodnuo
se (parkuose) bus prakalbos, dai
nos. muzika ir ant galo atsibus 
kollektivinis visokių tautų pasi
linksminimas parkuose, prie mu
zikos, šokių, dainavimų. Miestai j 
naskyre nemažas sumas piningų j 
nupirkimui bengalinių ugnių ir j 
feierverkų, kurias vakare 
į orą ir nubovys publiką.X žmogžudyitė dėl kelinių.

tarptautiškos Esperanto kal- 
Mat čionai labai daug per-

laidys
Tokiu

37,526! Ar bereikia didesnio pai
kumo ?

Šituose apvaikščiojimuose geis
tina, kad ir lietuviai dalyvautu. 
Juk ši šalis susideda iš svetimtau
čių, kuriems Amerika — tai nau
joji tėvynė, ir jos liuosybės pami
nėjimas yra brangus kaip visiems 
taip ir mums. Ikšiolei tik kai-kur 
lietuviai šią priedermę suprato, i 
Taip va „Lietuva” aprašo, kadi 
Chicagoje 38 lietuvių draugystės 
ir benai eis į parodas su vėliavo
mis ir pastatys savo kalbėtojus 
(lietuviškai pp. Balevičius ir Ma
žeika, angliškai: Hertmanavičius) 
Malonu pažymėti, kad ir Brookly- 
no draugystės savo konferencijo-1 
je nutarė 4 d. liepos apvaikščioji-Į 
muose iškilmingai dalyvauti. Į 
Taip, laikas jau, kad ir męs pasi- 
rodytume visuomenei, jog moka
me pagerbti historiškus savo kra- Į 
što atminimus. I

Į // Rašo M. Petrauskas: „Ne 
visai sveikas esmi. Jau apsigyve
nau Paryžiuje ir paduodu adresą. 
Greitai išvažiuosiu Italijon: Mi- 
lanan ir Romon.

’ „Paryžiuje iškilmės. I-am Cyk- 
Įlini wagneriniu operų buvo už
kviestas dirigentas Felix Weig- 
artner ir vakar teko išklausyti 
operą „Crepuscule des Dieux”. 
Il-ras Cyklius operų bus duotas 
su. dirigentu Nikisch’u. Bilietai 
parsiduoda nuo 5 frankų 50 cent.'l 
Paryžiuje laikosi kelios operos; 
sykiu. Iš naujų operų girdėjau 
bus: „Don Kichotas” muz. Mas-j 
senet — su Šaliapinu ir „Makbe
tas” muz. Blocho. Muzika BIo- 
cho yra novatoriška ir baisiai dra
matizuota, labai atsakanti siuže-l 
tui. Massenet muzika, kaip vi-j 
suomet, nudailinta, bet nieko nau
jo nepasako” .. I

// Dar iš prigavingų daktarų 
lauko. Dr. Hartman savo apgar
sinimuose — cirkulioriuose rašo, 
jog Dr. Jos. Lister. Chicagoje. 
yra miręs, kaip ir Collinsas, ir kad 
netikri daktarai naudojasi miru
sio Dr. Lister’io vardu.

Dr. Lister & Co. garsinasi lie
tuviškuose laikraščiuose, jog
kai dalinąs net 50.000 kningų, gy
dąs (anot lietuvių „stebuklin
gai”) ligonius... per laiškus.

dv-

// Dar naujas laikraštis. Į 
.'.Rygos Naujienas” rašo iš prū- 
siškės Klaipėdos, jog tenai susi
tvėrė bendrovė leisti naują laik
rašti „Apžvalga”, išeisiantį du 
syk ant savaitės. Šito laikraščio 
pakraipa būsianti — kovojimui 
prieš vokietinimą lietuvių. Ben
drovė vadinantis „Lithuania” ir 
jos pirmininku esąs p. Ambrozai- 
tis iš Klaipėdos.

// Lietuvių Blaivininkų Sąjun
gos m Seimas, kaip rašo j „Žvaig
ždės” 25 N p. Norkūnas, atsibu
siąs šiemet, 22 d rugpjūčio, Law- 
renc’e, Mass. p. Norkūnas pakvie
čia „lietuvių dvasiškąją ir svietiš
kuosius, kurie nepriguli prie są
jungos, kviečiame teinteresuoja- 
si blaivybe, kviečiame atsilankyti 
kaipo svečius”.

// Naujas lietuvis gydytojas, 
šiemet užbaigė medicinos mokslą 
gerai žinomas lietuvis Jonas Kaš- 
kevičius, sandarbininkas „Vieny
bės Lietuvninkų”, „Aušrinės” ir 
kitų pirmeiviškų laikraščių. Dr. 
J. Kaškevičius baigė mokslą Gal
veston’e, Texas, ir ketina apsigy
venti Newark’e, N. J.

i \

Nauji klastapiningiai. Wash
ington. Slaptoji policija prane
šė visuomenei, jog esą labai išsi
platinę naujos klastuotos penkdo- 
lerinės. Esą atspaudintos ant 
prasto poperiaus, tik per viduj 
perklijuota šilkiniais siūleliais. 
Vienok daugelis žmonių greitai 
apsigauną.

Pagerbimui japonų didžiūno. 
Washington. Kongreso sąmatų 
komisija pareikalavo iš valdžios 
paskirti $10,000, iš kurių būsią 
speciališkai surengta iškilmingas 
priėmimas Japonijos admiralui 
Togo, kada šis užsuksiąs Ameri
kon, važiuodamas iš Anglijos ka
raliaus karūnacijų.

Vyras 30 metų moterim. Bos
ton, Mass, pereitą nedėldienį čio
nykščiuose vandeniuose sudegė 
garlaivis „Andrew ’ Peržiūrint 
pasimirusią nuo apdegimo garlai
vio moterų matrona, Harriet Kel- 
ly, pažinta, kad ji buvo „jis”, tai 
yra vyras. Šitas vyras persirė
dęs moterim išbuvęs 30 metų.

Du siūlosi numirti už moterę. 
Amerikos laikraščiuose praskam
bėjo garsi Kanados byla. Mies
tely Sault Ste, Ontario, buvo pa 
smerkta pakorimui tūla italion 
ka, Angelina Neapolitana, kuri 
buvo nužudžiusi savo vyrą. Nuo-> 
sprendis buvo atidėtas iki tam lai ; 
kui kada šita moteriškė pagimdys, 
kūdikį, nes buvo nėščia. Dėlei y 
šito Amerikoje iškilo smarki agi
tacija, kad tos moteriškės nebe- 
žūdytų. Jeigu Kanados valdžia 
jos nepasigailėtų ir būtinai norė
ti; išpildyti bausmę, tai tūlas ge- 
raširdis amerikietis, senas kava- V 
lierius Whitney iš Clinton, Ind. 
pasisiūlė save nužudyti, vieton 
tos moteriškės. Ir jeigu kokiu 
nors būdu Kanada šitos dar au
kos nepriimtų, tai pasisiūlo eit. 
ant kartuvių kitas amerikonas, 
daktaras A. Aalto, iš Ashtabula,. 
Ohio.

Karūnacijos atstovas. Šiąne- 
dėl į Londoną pribuvo Amerikos 
special iškas pasiuntinis, John. 
Hammond, kuris oficiališkai re
prezentuos prezidentą Taftą, ir 
kabinėtą laiku karaliaus Jurgio 
karūnacijų.

bankai. Washington, 
krasų užvaizdą G 
paskelbia, jog valdis

Krasos 
Vyriausis 
Hitchcock 
kosios krasų bankos gražiai bujo
ja; visuomenės užjautimas aiš
kiai matyti. Pirmuosiuose 48 , 
atidarytuos bankuos per 5 mėne
sius sudėta $390,000. Antra gru- 
pa 45 bankų, atidaryta nuo 1d ge
gužio per mėnesį suėmusi $70,000. 
Iki 1 d. liepos suma krasos ban
kuose piningų tikimos daeisianti 
iki milijono dolerių.

Šoko iki pagimdė. Boone, Ta. - 
vietiniame teatre buvo šioks at
sitikimas. Pagarsėjusi aktorka. 
šokikė, Blanch Randai , žinoma, 
kaipo „Zenola” tol šoko ant sce
nos, kol sukrito, ir nuvežta J Ii- 
gonbutį veikiai pagimdė netaiku 
kūdikį, kuris tuojaus ir pasimi
rė. Pati gi aktorka kovoja tarp 
gyvasties ir mirties. Valdžia 
rengiasi patraukti teatro saving- 
ką po teismu, kaipo priežastį 
žmogžudystės, kam leido sunkia
me padėjime aktorkai šokti.

Kaip užsibaigė lenkų misijos.
Scranton, Pa. tarpe vietinių len-



taipjau ir gubernatorius už išda 
vimą McNamaro, pripažinti ne
kaltais.
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SPRINGFIELD, ILL.

SO. BOSTON, MASS.

TARP AMERIKOS LIETUVIU.

garbės žmo-
PORTLAND, OREGON.

GRAND RAPIDS, MICH.

NEW BRITAIN, CONN.

Prezi-
South

Lietuvių yra apie 70 šeimynų ir 
keturius syk tiek ar daugiau pa
vienių. Organizacijų čia randa-

savo nuosa- 
desėtkų.Lie- 
yra: du sa-

Čionai rakandų darbininkai te
bėra dar labai nusiminę, nes jau 
trįs mėnesiai streikuoja, ir dar 
nesimato, kada pasibaigs strei
kas. Jau daugelis streikierių iš-

vėlai 
netu-

Iš McNamarų bylos. Indiano- 
polis. Ind. vietinė Grand Jury iš 
davė aštuonius Išpildomuosius 
listus: tris prieš John McNama- 
rą, kurį apkaltina už pasikėsini
mą išplėšyti geležinkelį dinamitu, 
Puery, Dl., o penkias listus prieš 
detektivų viršininką Burns už ne- 
legališką išvogimą unijos vadovo 
McNamaros iš Indianapolis. Ka
ti visi patrauktieji prie tos bylos,

„Apdovanojo” lenkus.
dentas Taftas atsiuntęs
Bend, Ind. lenkams į jų kningy
ną dovaną — savo fotografiją su 
ypatišku parašu.

(Mūsų ko r.)
Čion vienas lietuvis gavo sumi

šimą proto. Klebonas gi pasinau-

dodamas iš progos nedėlioj (18d. 
berž.) pasakė, kad tai nuo „be
dieviškų” laikraščių, tokių kaip 
„Keleivis”, „Vienybė” (turbūt 
„Lietuvininkų”) Geras sugalvo- 
jimas, nėr ką sakyt. Turbūt kle
bonėlis neturėjo jau ką daugiau 
ir sakyti, nes iš Harfordo 
parvažiavo, tai ką geresnio

kų neprigulmingų (nezaležninkų) 
ir romos-katalikų įvyko nepa
prastos muštynės ir pasekme to 
keturi žmonės guli ligonbūčiuose. 
Dalykas prasidėjo iš to. Romos 
katalikų parapijoje, kur yra kle
bonu kun. Kovalewski, atsibuvo 
jėzuitų misijos. Lenkai gi nepri- 
^ulmingieji susitarė ir nuėjo bū
riu prie tos bažnyčios, kur susto
ję išeinančius nuo misijų savo 
vientaučius ėmė agituoti į savo 
pusę. Katalikams tas nepatiko 
ir pradėjo nezaležninkus mušti. 
Kada policija visus išskirstė, tai 
iš pusės nezaležninkų buvo sun
kiai sužeistos dvi moterįs ir du 
vyrai, kurių vienas buvo su pei
liu dailiai perplautas. Dėlei to 
dabar daugelis katalikų areštuo
ta, ir be abejonės iškils nemaža 
byla.

Indomus miegas. Vandalia, 
Ill. tūla mergaitė Hazel Schmidt 
pramiegojo iš eilės 63 dienas ir 
dar neprabudo. Per visą tą lai
ką ji buvo prabudusi tik penkias 
minutes, pasakė savo motinai ke
lius žodžius ir vėl krito miegan. 
Mergina nei sykį nebandė nei 
valgyti, tik - daktarai inpildavo 
jai miegant į vidurius skystos 
sriubos. Daktarai suvažiavo iš 
tolimų miestų tyrinėti tokį nepa
prastą miego apsireiškimą, bet 
kas tame slepiasi, dar jie neišty
rė.

Ledokų darbas. Erie, Pa. pen
kiolika italų darbininkų, dirban
čių ant Bessemer linijos, kada at
sigulė pasilsėti ir sumigo, rasta 
juos visus užchloroformuotus ir 
apiplėštus. Nevidonų nusinešta 
iŠ darbininkų abazo apie 2 tūkst. 

; : dolerių.

Vertas Ruzvelto dovanos.
Scranton, Pa. priemiestyj Lnker- 
man yra žmogus kuris gali lai-

- inėti ex-prezidento Ruzvelto do
vaną, dėlei dauginimo ameriko
nų. Tas žmogus vadinasi John

- -Herman, kurio stubelę nesenai 
garnys atlankė 22-rą sykį per jo 
gyvenimą. Hermanas yra angle- 
kasis, turi 54 metus, o moteris jo 
trimis metais jaunesnė. Dabar 
juodu turi 22 vaiku, iš kurių še
šiolika gyvena.

Verstinai turi eit į pirtį. Auro
ra, III. jau sykį iš čia buvo laik
raščiuose rašyta kad vietinė val
džia nutarusi ateivius varu vary
ti pirtin. Manyta buvo, kad tai 
laikraštinė „antis”. Bet pasiro
dė, kad tokis nuosprendis ištik 
rujų yra, ir kad policija varu pri
verčia ateivius sykį ant savaitės 
eiti pirtin, nuveda „po konvo
jum” į miesto maudykles ir pri- 
daboja, kad išsimaudytų. Ir iš
prausė, paleidžia eit namon. Prie
žastis tokio keisto nusprendimo 
esanti ta, kad per nešvarų ateivių 
užsilaikymą, labai platinasi įvai
rios ligos.— Čionai gyvena dau
giausiai: angarai, lenkai, lietu
viai, slovakai ir meksikonaį.

Pripažino. Šiąnedėl Amerikos 
valdžia oficiališkai pripažino nau
ją Portugalijos valdžią ir pasiun
tė tenai savo atstovą. Ikšiolei 
dar vis vilkino, mažu dar atsi
gaus monarchija. -

Chicaga! Bombos! Lenkų 
laikraščiai buvo įvedę madon re
gistruoti Chicagoje sproginamas 
bombas numeriais: „No. 1, 2, 3, 
etc.”" Bet dabar paliovė benu-;si: S. L. A. 250 kuopa, D. L. K. 
meriavę, nes perdaug labai būna; Vytauto draugystė, Šv. Jurgio 
sprogimų, beveik kasdien. Per- ’ bažnytinė ir lietuvių Muzikantų 

. eitą savaitę irgi keliatas bombų' Benas. D. L. K. V. Draugystė 
sprogo, ir neivienas bombų meti-: įsteigė kningyną. Nuo pirmos 
kas nebuvo suimtas Paskutinė j sausio Š. m. kningynas tapo įsteig- 

—bomba buvo' tokia smarki ant'tas per rūpestį k<=4ių veiklių ypa- 
Michigan Avė., kad visą apylin- tų, sąnarių tos draugystės, kurie 
kę padrebino, kaip griaustinis, du'dabar ir naudojasi kningomis, 
hoteliai kuone išvirto ir Edisono diduma visai neats; lanko į knin- 
fabrikas tik neišgriuvo. Du šim-1 gyną. Dėlei neatsilankymo skai
tai policmanų apsupę kordonu; tytojų žada vėl uždaryti kningy- 
sprogimo vietą, kiti bėgo jieško-iną, nes veltui žmogų1 laiką eikvo
ti metikų bombų, bet kur tu juos ja ir šviesą degina: o lietuviai vi- 
rasi Chicagoje. ' są laiką praleidžia pool roomiuos,

----------- i prie bolių lošimo. Kad kas išras-
Rusai baptistai atvažiavo. Phi-, vaistą patraukti mūsų brolius 

prie naudingo darbo, prie apšvie- 
tos, tai butų vertas 
gus.

Lietuvių, turinčių 
vybės yra virš poros 
tuviškų vertei gysčių 
liūnai, dvi mėsinyčios ir vienas 
rūbsiuvis. Tautietis A. Norkaitis, 
saliūninkas, pasibudavojo namą 
vertės $16.000; svetainę paranda- 
voja D. L. K. V. Draugystei, už
laikymui kningyno, parokuoda- 
mas gerokai pigiau negu pas sve
timtautį pirmiau buvo ir knin- 
gium apsiėmė būti be užmokesčio.

Čia lietuviškos parapijos nėra. 
Taigi airių kuhingaš turi gerą 
pelną nuo lietuvių. Girdėjau ai
rių kuningas nusipirko gramati
ką mokintis lietuviškos kalbos, o 
išmokęs, žinoma, geriau galėtų 
lietuvių avutes ganyti.

Aš sakau: Dieve padėk bėgan
tiems ir vejantiems.

J. Butkus.

ladelphia, Pa. yra laikomas viso! 
svieto baptistų sektos kongresas. ■ I
Apie tūkstantį delegatų suvažia
vo iš visų šalių. Delegatais pri
buvo 34 baptistų vadovai ir iš 
Rusijos. Daugelis iš jų ilgai bu
vę kalėjime už „suvedžiojimą ru
sų pravoslavų” Kai-kurie ir iš 
šitų delegatų tik ant laiko tapo 
paleisti iš kalėjimo, užstačius di
delę kauciją, kad galėtų savo re
ligijos kongrese dalyvauti. Užsi
baigus kongresui jie privalą tuo
jau grįžti atgal ir vėl sėsti į ka
lėjimą. Ir čionai jie nebus be 
globos, nes rusų valdžia atsiuntu
si paskui savo baptistus^ šnipus, 
kurių pareiga pridaboti, ką atsto
vai kongrese veiks.

N22 „Vien. Liet.” tūlas P. P. 
P—kas bando išrūgoti, būk aš 
N20 rašau neteisybę apie kleboną, 
nes esą klebonas, kaip velykinę 
išpažintį klauso, tai ir susivėlina 
su mišiomis. Arba dėl naujos 
bažnyčios visi moką po $10 be išsi
kalbėjimų. .Mįslijau, tiek to; te
gul jau būna ir taip. Bet, kad tas 
pats ir vėl atsikartoja, todėl pa
sirodo, kad P. P. P—kas pataisy
damas mano žinutę daugiaus pri- 
rentė niekų. Jeigu P—kas yra 
geras katalikas, tai turbūt žino, 
kad 1 d. berželio velykinė išpažin
tis jau nesiskaito, o klebonas dėl
to vietoje pradėti bažnytines ap
eigas ant 11 v. pradėjo 15 minu
čių iki dvylikta, o žmonės visi tu
rėjo laukt. Arba beveik kas sa
vaitė primena, kad daugelis para
pijom! nenori mokėt po $10; tad 
kur gi čia tas ,noriai mokėjimas’,

Aš da prie progos ir primįsiu, 
kad aš kiekvienam dėkingas bū
siu, jeigu kas mano klaidą patai
sydamas ją ištikro pataisys; juk 
būna visaip; pasitaiko ir suklys
ti. Bet jeigu tik tiek pataisytų, 
kiek P. P. P—kas, tai verčiaus 
„sėdėti namie”.

Čion tūlas daktaras, berekle- 
muodamas savo medicinas ant 
gatvės, turi dvi labai ilgas repti
les—angis, su kuriomis jis pri
traukia sau klausytojus, nes tie 
sueina jų pažiūrėt. Sykį jisai jas 
parsinešęs į viešbutį, nepatėmijo, 
kaip jos išbėgo. Bet vieną tuo- 
jaus sugavo, antra gi pabėgo ir 
nesuranda. Aplinkiniai gana išsi
gando. Bet kaip nusistebėjo dak
taras, kad ant rytojus atsikėlęs 
rado savo kambaryj susiraičiusią. 
Mat nelabai augštai buvo kam
bario langas; tad angis sugrįžo ir 
vėl atgal įšoko pas savo penėtoją.

Vietiniai gyventojai turėjom 
progą pamatyti apie tris sykius 
skriejantį padangėmis aviatorių, 

į Charles K. Hamilton, kurio New 
Britain‘as yra gimtinė vieta.

WATERBURY, CONN.
Berželio 11 d. čionais vietinė 

socialistų kuopa, buvo parengusi 
pikniką. Žmonių atsilankė vir
šaus 40 ypatų. Mat vasaros laike 
po sunkaus darbo smagu pakvė
puoti šviežiu oru, pasidžiaugti 
pievų gėlėlių kvėpavimu, pasima
tyti su draugais, pasikalbėti, pasi 
linksminti. Tik gaila, kad publi
ka nemyli užsiimti gražiais pasi
linksminimais, o tik gėrimu ir iŠ 
dalies pliauškimu. Vienas vaiki
nas buvo užminės, kad sudėt po 
keletą centų aukų sušelpimui mok 
sleivių, tai mūsų publika visai ne
girdi; mat bile tik alaus yra, tai 
daugiau nieko ir nereikia.

Iš 16—17 berželio nakčia gerai 
apsitašė akmenimis viršugalvius 
keli vietiniai lietuvų sportai, tarp 
kurių yra ir vietinės socialistų 
kuopos organizatorius, ir gavo 
porą skylių į galvą. O ant ryto
jaus tapo nuvežtas į šaltąją. Mat 
vasaros laike gal žaizdos sugest, 
tai policija pasigailėjo.

Vieversėlis.

E. CAMBRIDBE, MASS.
Buvo rašyta .V. L.” kad lietu

viškoje bažnyčioj kilo revoliucija 
tarpe kuningo Krasnicko ir Zeno
no Kazlaucko. Kuningas paėmė 
net 2 advokatu ir patraukė p. 
Kazlauskį į teismą už bažnyčioje 
tvarkos ardymą. Kun. Krasnic- 
kas tikėjos p. Kazlauskį ant ke

lių metų pasodinti į kalėjimą. 
Bet nemokėdamas gerai angliškai 
kalbos daug turėjo vargo padėti, 
pakol gauta advokatai, klumo- 
čiai, o tas daug to piningo kašta
vo. O čia dar ant nelaimės sū- 
džia gerai kuningėlį išbarė ir lie
pė -mokytis angliškos kalbos, kad 
daugiau Amerikos tiesas galėtų 
suprasti. Kuningėlis provą pra
lošė ir liko liūdnas. Visi dabar 
parapijonai ant kuningo inpyko 
ir žada skųsti arcivyskupui. Gir
dėtis, kad parapijonai parašus 
renką ir žadą streikuoti, į bažny
čią neeiti, o jei ir eis tai dešimtu
kų nemokėti.

Čia gyvena daugelis lietuvių ir 
kas nedėlia atsibūna vestuvių po 
ketvertą—penketą. Daugiausiai 
ima šliubus lenkų bažnyčioj.

Buvo čia kuningėlis sutvėręs 
katalikišką klubą ir apreiškė klu
bo konstituciją, kurią pagyrė, sa
kydamas, jog klubas galės dar
buotis ir piningų aukauti ant baž
nyčios. Bet pagyvenęs ar mėnesį 
jau rodos mirė tas klubas.

Buvo sūtverta L. Soc. kuopa iŠ 
15 narių, bet pagyvenusi ir para
gavusi „Kovos” straipsnių tuoj 
pasimirė. Sąnariai sako nenorį 
apie ergelius skaityti ir už tą pi
ningų mėtyti.

Lietuviai pradeda namus pirk
ti ir į pramonę eiti. Butų gerai, 
kad lietuviai pirktų sau namus, 
tai nereikėtų visų bijotis ir rendos 
mokėti. Lietuvis.

Berželio 16 d. buvo ten kokios 
varduvės, vienoje lietuvių šeimy
noj, gyvenančioj ant antrų lubų, 
o apačioj gyvena žydų rabinas. 
Na, linksminosi numylėtais protą 
apsvaiginančiais skistimėliais, 
vyreliai ir moterėlės, iki apkvai
šo. Nekurios moterėlės gerokai 
įsikaušę mylimos rūgštelės, užsi
manė meiliškų darbų su sporte- 
liais. Kur buvus, kur nebuvus 
viena porelė ir susimetė į vieną 
kambarį. O kitus paėmė pavydas, 
todėl vienas ir pranešė jos vyrui, 
ką pačiulė daro; nors gerokai bu
vo inkaušęs vyrelis, bet gi sku
biai metėsi Į tą kambarį, ir užtiko 
ant karšto darbo savo pačiulę, 
griebė sportelį už apykaklės, ir 
gerokai žandelius aptašė. O pa
čiulę gerokai suspardė ir ausis su 
kudlomis apdraskė. Kita gi mote
rėlė su sporteliais iš rabino namų 
nutraukė į lietuvišką karčemą, ir 
pradėjo sėdinėti sporteliams ant 
kelių, iki karčemininkas būdamas 
padoresnis žmogus, šposus nesus
tabdė, žadėdamas išmesti laukan 
Tai vis karštų katalikų ir keikian
čių laikraščius darbeliai.

Gamtos Vabalas.

Čia lietuviai yra labai išsiskirs
tę, taip kad visai mažai kurie 
gyvena vienoje dalyje miesto. 
Butų gerai, kad lietuviai pradėtų 
apsigyventi vienoje vietoj, nes 
čia ar anksčiau ar vėliau reikės 
tas lietuviams padaryt. O čia ir 
su darbais neblogiausia; tik da
bar, kaip kurios dirbtuvės suma
žino darbininkus, dėlto ir darbo 
sunkiaus gauti, o ypač pribuvus iš 
kitur.

Draugystė čia tik viena — Lie
tuvių Liuosybės Pašalpinė. Į ją 
gali prigulėti kiekvienas lietuvis 
dorai besielgiantis, be skirtumo 
lyties ir tikėjimo Gana gražus 
būrelis į ją priguli, ne tik iš Port
land©, bet ir Oregoną City lietu
vių.

Čia yra ir T. M. D. keletas na
rių, bet dėl neskaitlingo būrelio 
savo kuopos neturi. Buvo ir S. 
L. A. kuopa 240. bet pasibijojo 
naujos konstitucijos ir beveik vi
si atsisakė, atiduodami poperius 
dėl Oregon City-lietuvių.

pas mus lietuviai gerai užsilai
ko, ir girtuokliaujančių mažai : 
girdėtis. Daug yra mylinčių 
skaityti ir gerų tautiečių. — Jei
gu lietuviai ilgiaus taip užsilai
kys, beabejonės daug kuo galės 
pasigirti.

Oregono valstija gana butų pa
togi vieta ir lietuviškai kolonijai 
sutverti. Oros čia gana gražus; 
žiemos kaip ir nėr, dėltogi su gy
vulių auginimu butų labai tinka
ma vieta. Nors čia yra lietuvių 
ir ant ūkių gyvenančių, bet išsis
kirstę.

Butų malonu matyti, kad lietu
viai pradėtų labiau vienytis, ir ne- 
sidėtų perdaug su svetimtaučiais. 
Kaip čia dar yra keletas, kurie 
glaudžiasi prie svetimų, bet ir tie 
juos atmeta, sakydami: jus mums 
netinkat. Tokie lietuviai besi- 
glaustydami prie kitų, gal ir ma
no, kad juos svetimtaučiai taip- 
pat paguodoja, bet jie labai klys
ta taip manydami. Paėmus pa
vyzdį ir iš Lietuvos, gal nevienam 
teko matyti ant ūkės, jei pripran
ta oželis prie avių, ne tik ko jo 
avįs nekenčia, bet ir pats ūkinin
kas tokį greičiau pjauna .. .

— Čia praeitą vasarą į viešą 
kningyną pradėjo ateidinėti trįs 
laikraščiai: „Vien. Liet.”, „Lietu
va” ir „Katalikas”, taipgi ir lie
tuviškų kningų yra apie 50 eg
zempliorių; bet vis dar girdėtis 
lietuvius rūgojant, kad lietuviškų 
„poperių” sunku gaut. Gal būt 
kaip kuriems sunku surasti. Tas 
kningynas randas ant. Stark str. 
tarp 7 ir Park str.

Portlando miestą tikrai jau ga
lima pavadinti rožių miestu, nes 
kitur sunku butų tiek jų rasti. 
Berželio 5 d. prasidėjo rožių pa
roda ir traukėsi ligi 10; netik ką 
vežimai buvo apkaišyti rožėmis, 
bet ir gatvės buvo nuklotos.

Lietuvių abelnai dar čia neper- 
didelis būrelis, o ypač pavienių 
čia mažai teužsilaiko; gal būt, 
kad merginų mažai yra. Pereitą 
vasarą atsibuvo trejos vestuvės, o 
šiemet dėl merginų stokos, ir ves
tuvių negirdėt.

Merginoms su darbais čia nėra 
blogai; kaip kurios dirba prie 
namų ir gauna po $25 ir pragyve
nimą. O kurios dfrba po dirbtu
ves, gauna nuo 15c. į valandą ir 
augščiau.

Daug lietuvių yra dirbančių ir 
po girias; kaip kurie ir gerai už
dirba, bet atvažiavę į miestą ir 
vėl prašvilpia. Daugiausia tokių 
vargo pamato žiemos laiku, kada 
girios apsistoja dirbę: tada reikia 
kitam ir visai apetitą sumažinti.

Labiausiai apgailėtini tie, kurie 
-atsižymi nepastovumu; netik ką 
keičia savo namus kasdiena, bet 
ir vardą. O nelaimei atsitikus sun
ku apie tokius ką ir dasižinoti!

Netoli Marshfield, pabaigoje 
kovo mėn. likosi užmuštas girioje 
Frank Wallas, lietuvis; bet tur
būt persikeitęs pavardę buvo, kač 
jo čia niekas nežinojo. Jis 1 d. 
balandžio likosi palaidotas ant 
Marshfield miesto kapinių.

Teisybė, čia yra lietuvių amži
nų keliauninkų ir nežino, kur ap
sistoti. Kartą į Oregon City atke
liavo senelis; sakė esąs iš Kali
fornijos ir keliaująs į Chicagą. Aš 
išsyk nenorėjau tikėti, bet kada 
senelis pasirodė savo amuniciją, 
tada ištikro man pasirodė, jog jis 
ne tik ką į Chicagą gali keliauti, 
bet ir apie visą pasaulį, nes tiek 
amunicijos buvo prisidėjęs, kac 
nei Rusijos kareivis ant karės 
tiek nesineša! J. K. Guokas.

važinėjo į kitus miestus. z Sako
ma, kad jau apie 700 darbininkų 
išvažiavę šiais laikais is Grand 
Rapids. Kalbama net, kad strei
kas būk jau esąs numarintas, nes 
daugelyj vietų dirba streiklau
žiai arba skebsai, kuriuos parga
bena iš kitų miestų. Kai-kurio- 
se šapose darbininkų jau turi 
kiek reikia. Skebsus daugiau
siai gabena iš Chicagos ir kitur. 
Daugelis ir lietuvių jau dirba.

Streikieriams pašalpa ir gi 
menka; išpradžios pašalpos gavo 
pavieniai po $4 ant savaitės, o ve- 
dusiems davinėjo po $5; bet da
bar jau 4 savaitės, kaip finišie- 
riams visai nemoka, o kitiems, 
kaip va stalioriams ir mašinis
tams, tai da vis moka; bet neži
nia, kaip ilgai ir tiems išteks mo- 
piningų nameliuose, tai daugelis 
sugrįš dirbti. Tokiu būdu bus 
streikas nelaimingai praloštas. 
Katriems nemoka, tai daugelis 
jau ir dabar dirba, nes jeigu 
žmogus neturi ką valgyti, tai jis 
yra priverstas eiti į darbą nors 
kažin-ką darytum.

Per streikus šįmet Grand Rap
ids žmonės labai nubiednėjo. To
dėl ir lietuviai niekuo nebeužsi- 
ima kaslink apšvietos reikalų. 
Pavasarį T. M. D. kuopa mokino
si teatrą; bet iš priežasties strei
kų taip nupuolė, kad nebegalėjo 
lošti ir atidėjo ant rudens. Nau
ja Simano Daukanto Draugystė 
rengė prakalbas ir balių gegužio 
mėnesį, ir tas viskas tapo atidėta 
ant tolinus, kai pasibaigs strei
kas. O kada jis pasibaigs, tai 
niekas nežino.

Oras čia gražus, labai šilta.

Tarpe bostoniečių šiais metais 
daug girdėtis bedarbių; geleži
nės dirbtuvės vietomis visai už
darytos, o kai-katrose, tik kelia- 
tas darbininkų dirba; pianų dirb
tuvės irgi mažai dirba. Kriau- 
čiai, galima sakyt, tik pusę laiko 
tedirba, po tris-keturias dienas Į 
savaitę.

Čionai buvo susitvėrus kriau
čių unija, ale per stoką gerų va- , 
dovų nesimato, kad ilgai laikysis, 
nes tarpe mūsų žmonių tuoj atsi
randa tokių peštukų, kurie nori 
pasinaudoti ir visą darbą trukdo.

Tarpe bostoniečių prasidėjo vi
sokį prasivardžiavimai, kaip nie
kados pirmiaus nebuvo, nes mū
sų „Keleivis” viena puse labai 
smarkiai žengia, darydamas viso
kias suirutes; o mūsų kuningas 
ir pradėjo sulyg savo kurpalio 
labai vienpusiškai elgtis, kad 
žmonės nežino nei kurio klausyti, 
kurie mažai protauja. Paskuti
niame savo pamoksle mūsų ku
ningas taip išsireiškė begėdiškai, 
kad pradėjo kurstyti žmones 
prieš lietuviškus biznierius; per 
vieną savo pamokslą paniekino 
lietuviškus vertelgas, kad jokių 
dovanų nenuperką bažnyčiai; 
dabar vėl atranda kad jie neiną 
tankiai į bažnyčią ir nebuvę ausi
nės; tikrai norėtųs paklausti, ar 
buvo ausinės tie žydai, su ku
riais kuningas daro gešeftą, ir ar 
daug nupirko jie dovanų dėl baž
nyčios? Nieko nesakyČia, jei 
nebūtų gęrų lietuviškų vertelgų; 
vien mėsinyčių So. Bostone ran
dasi apie 12 krautuvių, ir kai-ka- 
tros ištaisytos gražiau kaip sve
timtaučių.

Tankiai girdėtis išsitarimai iš 
žmonių lūpų, kad greičiau tik at
važiuotų kun. J. Žilinskis, nes 
anas savo pamoksluose visuomet 
liepdavo remti savuosius ir kal
bėdavo, kad tik dar.giau'dėtų biz- v 
nius, kad lietuviai kiltų augščiau 
kiek galima.

Dabartinis mūši; kuningas la
bai išbara tuos, kurie nueina
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YOUNGSTOWN, OHIO.
Šis miestukas guli atstume nuo
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šliubo imti " arba vaikų krikštyti 
prie svetimtaučių; bet jam ne
rupi savieji žmonės; negana pats 
nesilanko, ale dar ir žmones pra
deda kurstyti, kaip niekados Bos
tone nebuvo girdėti.

Zuikio brolis.

Pittsburg, Pa. per 65 mylias, ir 
nuo Cleveland 74 mylias. Gyven
tojų turi arti 80,000. Apie šios 
pilės lietuvius visai nematyti jo
kios žinutės lietuviškuose laikraš
čiuose, nors lietuvių čionai ran
dasi arti 40 šeimynų ir trisyk tiek 

- - pavienių. Apie jų draugijas ne
rašysiu, nes čionai jos visai iškri
kę, tik pabriešiu apie čionykščių 
lietuvių būdą ir jų gyvenimą.

Youngstowno lietuviai taip to
li atsilikę užpakalyje, kad per 
trejus „akinius” jų neparegėtu- 
mei; laikraščių, kaip „V. L.”, 
„Lietuva”, tai visai nesiranda kas 
skaitytų; jei katras skaito iš 10 
vienas, tai „Saulę”, „Draugą”. 
Girtuoklybė čion kaip ant mielių 
auga, nes visada smuklės atviros; 
nors šventadieniais iš gatvės pu
sės uždarytos, bet iš užpakalio at
viros, tai mūsų viengenčių užsi
ėmimas („štedi”, kaip jie patįs 
sako) prie baro gulėti ir apsika
binus stiklinį dievaitį laikyti, 
kad nepabėgtų.” Čia geria ne
tik vyrai, ale ir moteris, ir vaiku
čius girdo tais nuodais, nes čio
nai paprotis tarp lietuvių dau
giausiai moterims nešti iš smuk
lių su kibirais „rudį”, arba ma
žiems vaikams. Žinoma, tas tik 
keti. Jeigu nebeišteks žmonės 
esti pas ateivius; kas peiktiniau- 

_  šia, tai tas, kad jauni kūdikiai 
nuo mažo pripranta prie tų cere- *
monijų ir liekta girtuoklystės my
lėtojais. O tas viskas gimsta iš 
tamsumo. Didžiausia nelaimė 
mūsų vientaučiams, kurie neskai
to laikraščių ir naudingų kningų, 
bijodamies, kad nepaliktų „bedie
viais”. Bet tai dar jų kaltint 
perdaug negalima. Pirma dėlto, 
kad nesiranda čionai gabių vy
rukų, kurie juos paskatintų prie 
geresnių darbų.

Rods čia yra ir taip save vadi
nančių,socialistų" bet jie neverti 
nei kad ir „cicilikų” vardo su 
savo pasielgimais. Jie tik ty
čiojasi iš katalikų, kurie eina 
bažnyčion ant pamaldų; sako, 
„kam jus ten einate ton bažny
čion ir nešate piningus, verčiau 
pragerkite; juk matote, kaip 
męs niekuomet neinam į tą baž
nyčią, o Dievas nei koroja mus 
nei ką. Mulai daugiaus nieko.” 
Tai mat kaip mokinama 
žmones prie girtuoklybės. 
gert iki gyvuliškumo, nes 
kald niekas nepabaus!.. 
smuklėse tokio „apšvietimo 
gauna, tada išranda, kad ir „die- 
vo” nėra ir viskas atmesta. Tai 
ant galo nėr ko nei peikti katali
kų fanatikų, kurie tvirtai laiko
si kuningų ir neskaito gerų laik
raščių ; kaip katalikėliai 
tie patįs „cicilikai” 
gerą laikraštį paimti į 
kaip velnias kryžiaus.

Yra ir gerų vyrų viens ar du; 
bet šie bijosi ir pasirodyti, bo ne
galima nei prie vienų nei prie ki
tų prisitaikint. Tai tiek šiuom 
sykiu apie Youngstown lietuvius.
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CHICAGO, ILL.
Tarpe Chicagos daktarų den- 

tistų eina didelis judėjimas, kad 
pagerinti ateinančios gentkartės 
dantis, nuo kurių taip daug žmo
gaus sveikatos priguli. Pasku
tiniu laiku net susitvėrė tam tik
ra daktarų bendrija, kuri išrei
kalavo nuo miesto, kad visi vai
kai leidžiami į mokyklą butų pir-

miausiai gerai išegzaminuojami 
ant dantų. Tame judėjime ima 
dalyvumą ir lietuvis dentistas, 
Dr. A. J. Zimontas, kuris dabar

I yra egzaminierium vaikų viešoje 
mokykloje (Public School). Geis
tina butų, kad Dr. Zimontas ir 
viešai ką-nors parašytų mūsų 
laikraščiuose apie dantis, kadan
gi ir pas lietuvius jau prasidėjo 
matyties, kaip mūsų jaunoji gent-
kartė vaikščioja su juodais dan-ę riu pertikrinti p. Del., kad kiek- 
timis, pagadintais nešvarum už
silaikymu, o daugiausiai toms ne
laimingomis „kendėmis”, kurios 
susideda iš nuodingų - dalių dėl 
dantų ir visos sveikatos.

Chicagietis.
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ir dar mane bara, kam aš jo var
du klausiu panašių klausimų. 
Jeigu butų teisybė, kaip Deltu
va rašo, kad tiktai aš nežinojau 
tokių dalykų ir klausiau redak
cijos jo vardu, tai tas, žinoma, 
butų netikęs pasielgimas. Bet 
čia juk buvo mūsų vieši ginčai, 
girdint kitiems žmonėms.

1) p. P. D. sako, būk aš nesu
prasdamas reikšmės žodžių no-

giškumą-did  vyriškumą ’ ’; pirmu 
gi lauretu turi būt... įnspėkite 
kas ?... Nei mažiaus, nei dau- 
giaus tiktai... lietuviška tauta, 
mūsų tauta!

Po tiek metų persekiojimo ir 
kančių,bent sykį dasilaukėme ma
lonės; o stojosi tas sekančiu bū
du.

P. Carnegie, laisvose valando
se nuo apkarpinėjimo kuponų,

; Šis miestelis stovi ant Hudson 
upės kranto. Gyventojų skaitosi 
į 13,000, kurių tarpe daug airių 
ir italų, taipgi būrelis ir lenkų bei 
lietuvių, kurie ikšiolei laikėsi prie 
kitų tautų katalikiškų bažnyčių. 
Bet nesenai, 14 d. gegužio atva
žiavo iš Albany kuningas Moc- 
kaitis, kuris atlaikęs pamaldas 
airių bažnyčioje pasakė pamoks
lą ir užmanė sutverti lietuviškai- 
lenkišką parapiją. Nieko neklau
sęs išrinko „trustisus” iš vienų ir 
kitų, uždėjo po 50c. ant mėnesio 
mokėti nuo kiekvienos lenkiškos 
ir lietuviškos dūšios, pasakęs dar, 
kad grieko nebūsią, jei -kas duos 
ir po dolerį, o kas daugiau surin
ksią piningų, (lenkai ar lietu
viai), tai ant tų vardo būsianti 
statoma ir bažnyčia. Na ir pa
darė revoliuciją. Būsimos para
pijos vadovai plėšė nuo visų, kiek 
galėjo, po $1 ir po $2, kad 
lietuviams neapsileisti duosnumu. 
Bet atsirado ir kiti, kurie pradė
jo agituoti, kad prie lenkų ne
reikią prisidėt ir kad dabar nieko 
neduot. Berželio 11 d. atvažiavo 
tas-patsai kuningas pasižiūrėtų, 
ar jau daug piningų surinkta. 
Po pamaldų pasakė pamokslą 
lenkiškai, o į lietuvius atsigrįžęs 
pasakė, kad jiems nesakysiąs pa
mokslo, tik pabarsiąs. Lietuviai 
žiūri į kits kitą ir klausia: už ką 
dabar mus bars. Pasirodė, kad 
būtą už ką, nes lenkų sudėta $98, 
o lietuvių tik.. $7 Kad jau 
davė, tai davė lietuviams vėjo, ir 
pridūrė rods, kad čia ne lietuviai 
ėsą kalti, bet agitatoriai, tarp ku
rių ėsą Šliupo pasekėjų.

Dabar pas mus ir pasidarė 
dveji lietuviai: vieni „šliuptar- 
niai”, o kiti „......džiai”. Prasi-
vardžiavimai pasipylė, kaip iš 
maišo. Dabar dėl tos parapijos 
ir Šv. Antano draugystės Hudso- 
ne eina tarpe lietuvių baisi kova, 
ir nežinia, kaip ji ir pasibaigs.

Darbai čia silpnai eina. Gali 
but, kad netrukus ir visai sustos; 
tada nebereiks nei parapijos. In- 
domu, kad mūsų kuningėliai ne
sirūpina savo žmonių viešaisiais 
reikalais. Ar gi negerai butų, 
jei ir kun. Mockaitis butų pir
miausiai paraginęs vientaučius 
sudėti kiek-nors piningų sušelpi- 
mui ateivių, kaip dabar visur lie
tuviai pradeda daryt. Tada gal 
ir su parapijoms geriau sektųsi.

Nežinau.

vienoje monarchiškoje šalyj žmo
nės turi lenktis prieš valdonus ir 
prieš jų sostus. Mat anuo lai
ku buvo rašyta visuose pirmeiviš
kuose laikraščiuose apie gr. L. 
Tolstojų, kad jisai nesilenkė prieš 
valdonus nei prieš jų sostus. 
Tat p. D. pradėjo juoktis iš re
daktorių, kad to nesupranta: 
„kas gi, esą, lenksis prieš sostus, 
nes sostas tai kėdė”. O kad męs 
norėjom jį pertikrinti, jog- mo
narchai to reikalauja, taip kaip 
ir į bažnyčią nuėjus turi lenktis 
prieš altorių; dėl geresnio pertik- 
rinimo pasakėm, kaip Austrijos 
gubernatorius H. Gessler ant tiek 
pakilo puikybėj, kad net žmonės 
turėjo prieš jo kepurę kloniotis, 
kad ir bile kur butų pakabinta, 
o kad Willius Tell atsisakė tą da
ryt, buvo areštuotas. Šitą skai
čiau „Tėvynėj” ir man ne galvoj, 
ar ten taip buvo ar ne, vien tik 
aš sakiau, kad suprastų, jog vi
sose monarchiškose šalyse taip ir 
Rusijoj žmonės priversti atiduo
ti garbę savo valdonams, net ir 
prieš jų sostus turi lenktis. O ši
čia, kaip va Amerikoj, kur yra 
respublika, to visai nėra.

Toliaus, p. P. D. bara mane, 
kam aš jo vardu viešai klausiu to
kių klausimų, kuriuos ir 10 metų 
kūdikis žino; taigi 2 ir 3 k
mus apie žemę jis užgina, būk to 
visai nebuvo tarp mūsų minėta. 
Kokis Tamsta keistas! Juk 
Tamsta buvot atėję pas mane ir 
pamatę žemės globusą, sakėt: 
„Tai matai, dar visų dalių neiš
tyrė ir maliavoja žemę apvalai- 

gali žinot, kaip yra 
ir ant pietinio po- 
Tamsta sakėt, kad 
šalta, o ant pietinio

O męs Tamstai sakėm,

LAIŠKAI IN REDAKCIJĄ

Gerb. „V. L.” Redakcija!
Meldžiu patalpinti šį mano 

pasiteisinimo laiškelį. Aš N17 
„V. L.” klausiau keletos klausi
mų, kuriuos turėjau iš ginčų su 
p. P. Deltuva, ir ant tų klausimų 
buvo atsakyta ne po Del. noru. 
Tat dabar 24 N. „V. L.” jau vie
šai jis bando užsigint ir teisinasi, 
būk tokių ginčų visai neturėjęs

na 1 O kas 
ant žieminio 
liaus?” Ir 
ant žieminio 
karšta.
skaityk kningeles apie žemę, kaip 
ji susitvėrė ir tt. O Tamsta, sa
kei, kad netiki Į tai, nes, girdi, ir 
jie nežino, tiktai mena, ir niekas 
negal žinot. O kad taip kalbė
jai ne man vienam, tą girdėjo A. 
Staškūnas ir J. Gvazdikas. Tai
gi, kad Tamsta netikėjai, tai aš 
klausiau redakcijos, ir dabar 
Tamsta giniesi, kad to visai ne
buvo minėta. Toliau vėl Tams
ta nori užsiginti kaslink biblijos 
ir religijos. Juk T. stengeisi ap
ginti katalikystę, o kad J. Gvaz
dikas parodė kelis perskyrimus 
iš biblijos, kurių neįstengei ap
ginti, tai pradėjai sakyt, kad ka
talikiškas tikėjimas nesiremia 
ant biblijos, vien tik senovės pa
sakos, ir nieko bendro neturi su 
religija. Tą girdėjo F. Siauru- 
saitis ir J. Gvazdikas. Taigi T. 
neturi gintis, ką esi pasakęs

Toliaus p. D. sako, kaslink bi
ologijos esą tam nesipriešinu, 
kad taip radau, tai ir klausiau 
pas P. Aleksyną. Bet kad Alek. 
negalėjo išaiškinti, tai ne jo kal
tė nei biologijos. Taigi ko dar 
pykt ant manęs, kėd aš klausiau 
redakcijos ir dabar žinosi Tams
ta, jeigu tap darysi, kaip nurodė 
„V. L.” Redakcija. Ir argi ne 
juokinga, jeigu iš biologijos ko 
nesupranti, ateit ir prašyt, kad 
aš išriščiau, o kad negaliu to pa
daryt, tai T. jau netiki į visą tą 
kningelę ir sakai, kas gal žinot 
tą viską (Dievo galybę). Aš 
Tamstai sakiau: klausk „L.” 
redakciją, tai ten gausi paiškini- 
mą, bet T. tas matyt nerūpėjo su-

žinot.
Toliaus p. P. D. nurodo vieną 

mano nuomonę, štai kad T. M. 
D. paketino leisti kun. J. Žilinsko 
raštus, ir kur pasirodė „Kelei
vio” boykotas būk jau T. M. D. 
virsta į klerikalus ir aš įsitikėjęs 
„K.” taip nusigandau, kaip ma
žas kūdikis būžio. Gerai kad p. 
P. D. pažino mano tokį išsigandi- 
mą. Bet aš susirinkime paša-I
kiau Šitaip: kun. J. Žilinskas ! mėgsta skaityti apysakas; tai-gi 
dar yra nesenas ir gyvas ir dar Į dasižinojo, kad visa lietuviška his 
jisai gali daugiau parašyti, ir to
kiu būdu nebūtų visi jo raštai. 
O antra jo raštus galima gaut no
rintiems; ir tą kalbėjau be pik
tumo ir ant to visi sutiko. Ar 
tai tą p. D. vadina išsigandimu? 
Toliau D. nori prirodyt mano fa
natizmą iš tikybinės pusės ir čia 
pats sau priešinasi, nes pirma 
sakė, kad esu priešingas klerika
lų raštams. Toliaus sako, kad 
yra tokių, kurie bijosi ir į rankas 
paimti kningą, nors ir nieko ne
turi su tikyba, bet vien tik dėlto, 
kad jos autorium yra Šliupas, 
nes „Šliupas”, tai baisus vardas. 
Taigi prie tokių ir mane priskai
to. Bet kokiais tuos pavadinti, 
kurie neapkenčia kokio nors 
laikraščio ar kningos, netik ką 
neskaito, bet bile dažinojo, kad 
tokio ar tokio išleista, tai kad ir 
neperskaitęs skubina deginti ar
ba šiaip kur inkišti.

Aš prašyčiau, kad ir man butų 
valia nurodyti nuomonę p. Deltu
vos ir jo „visapusiškumą”. Ne- 
persenai ėdėsi su socialistais, po- 
tam pradėjo ėstis su laisvama
niais, pradėjo kritikuoti kun. V. 
Dembskio kningelę „Dvyniai va
gių”. Ant galo pritarė „Drau
gui”, kur buvo rašyta, kad Šliu
pui per prakalbas žmonės išėjo 
nusipirkti kiaušinių, ir buvo ža
dėta po dolerį, kas pataikys su 
kiaušiniu į barzdą ... Tą kalbant 
daugelis girdėjo. Na, aš jau to
kio „visapusiškumo” nepripažįs
tu už gerą.

Užbaigdamas su p. P. D. ginčy
tis, palinkėčiau, kad prisilaikytų 
viešuose ginčuose teisybės. Ant 
galo pasakau, kad aš Tamstai ne
galiu duot atsakymo nei iš biolo
gijos nei iš kitų mokslo šakų. Jei
gu norite ginčytis, galite klausti 
mokytesnių 
ginčytis.

Su

torija yra vienu posmu didelių 
pergalių. Išnaikinome Kryžiuo
čių Ordeną, žudėme totorius, žu
dėme turkus, mušėme žuvedus, 
nepaleidome taipogi ir vokiečių. 
O kad kryžiuočių, totorių, tur
kų, žuvedų ir vokiečių — rodosi 
— jau visai pritrūko, ėmėmės 
prie ispanų ir už jų klerikalizmą 
iškėlėme jiems tokį jubilėjų, kad 
nuo to laiko, ant paties paminėji
mo :
nas laisvai-manąs ispanas, skaito 
sau už šventą priedermę — durti 
peiliu, nors ir vienas jėzuitas be
būtų.

— Lai žūna ilgaskverniai, kad 
pastatė mus ant susikirtimo su 
antiklerikališkais lietuviais! — 
kalba laisvai-manantieji ispanai.

Visas tas žinias surankiojęs 
savon galvon, p.Carnegie tarė sa
vo raštininkui:

— Nėra abejonės, kad tie lietu
viai
bent iš atžvilgio jos karžygišku- 
mo.
ti, ar dar tebegyvuoja 
karžygiško inkvėpimo

„Somo—sierra ’ ’, kiekvie-

buvo viršgamtiška tauta,

ir nereiks su nieku

pagarba
Pius Aleksynas.

leidžiame vietą 
ir atsakymus, 
jog labai nesi-

Redakcijos prierašas. Viešuo
se klausimuose męs visuomet ir 
bile kam mielai 
duoti klausimus 
Bet perspėjame.
norėtų, kad per viešas diskusijas 
skaitytojai įsileidžia į ypatiškus 
užsikabinėjimus. Ir tokių jokiu 
būdu laikraštin neleisime. Dėlei 
to ir šį laišką dikčiai sutrumpino
me. Skaitytojai gali rasti tūks
tančius neaiškių klausimų; tai iš 
pasikalbėjimų, tai iš perskaitytų 
vietų kningose ar laikraščiuose. 
Šitiems klausimams visuomet at
viros mūsų špaltos, ir net geisti
na, kad juo daugiausiai tokių 
klausimų atsirastų. Bet viskas 
tas neprivalo užgavinėti atskirų 
asmenų.

CARNEGIE O DOVANA*).

(Feljetonas.)
Trokštu pasidalinti su skaity

tojais nesitikėta ir džiaugsminga 
žinia. Štai amerikoniškas tur
tuolis, p. Camegie, keliato de- 
sėtkų milijonų dolerių nuošim
čius paskyrė dovanai „už karžy-

•) Siužetą tiesiog paėmiau iš 
Boleslavo Pmso, o mintj pritai-

į * ■■ i- , ‘

jardieriaus raštininkas, gaus vely
tą užlaikymą ir viską ...

Nėra reikalo sakyti, kad pus^ 
valandžiu laiko jam pribuvus,, 
įšoko pas jį vienas iš veikliausių, 
reporterių.
jo, kokios priežastįs patraukė- 
Carnegie’o raštininką Vilniun - 
Taigi užsigeidė dasiprotėti, kad 
garsus milijardierius, turėdamas- 
neramumą su savo milžinišku tur
tu, bene bus miela jam kuopelę- 
milijonų sudėti ant gerų išlygų 
mūsų miestan, arba puikiausiai— 
į „Lietuvišką banką” supirkimui, 
dvarų... Dasiprotėjęs to, repor- 
teris geidė palengvinti Carne
gie’iui transakciją ir net kokių, 
dalelę skambančiųjų finansų pri
siimti ant savo pečių. Todėl su
statė sau net prakalbą sekančio; C 
turinio:

— Gerbiamiausis, prakilnaus: 
Carnegie’o vietininke!— Parody-' 
siu Tamstų viešpačiui neišpasa- 
kytai tiesų būdą* pagaminimui . 
gausios naudos. Duokite man 
du šimtu arba ir tris šimtus tūks
tančių rublių, aš pastatydinsiu 
akmenyčią Paryžiuje 
taip-pat gi „Lietuvišk 
Vilniuje... ir Tamstų priderys- 
tę patalpinsiu pirmame skaitliu- 
je mano hypotekos. Šeši nuo
šimčiai mūrytų! 
amortizacijai!

Raštininkas atsakė, kad Carne^-- 
gie visai nemano daryti to būdo į. 
finansinių operacijų; atsiuntė jg 
į Vilnių tiktai persitikrinti:—■ ar” 
lietuviškoji tauta yra dar karžy
gišką-did vyrišką ?.....

—^O! meldžiu Tamstų — prie- > 
lankiai atsakė informatorius;
aš taip-gi nemanau siūlyties viešę ( 
paeini Carnegie’iui mano kombi
nacijomis. Pats ant savęs kaltėj

Reporteris nežino-

yra apie 
kiekvieno

ir veidas

Geisčiau vienok persitikrin- 
pas juos 

dvasė ? 
Nes, jeigu taip yra — tai pirmieji
lietuviai privalo apturėti dovaną 
už karžygiškumą. Lai man lė- 
šuoja!

— Didi-gi bus dovana? — pa
sidrąsino užklausti amžinai ai- 4-

kanas milijardierio raštininkas. 
Ir tuojaus užžibėjo jam indo-eu- 
ropeiška idėa, kad jeigu nuo kiek 
vieno apdovanoto lietuvio gali
ma butų pasipelnyti bent kuom, 
tai jo raštininkystės reikalai 
sparčiai atsigaivintų.

P. Carnegie išsiėmė iš kišenė
lės aukso pieštuką ir ant vėlinia- 
vo poperiaus pabriežė užrašą:—

„Dovana bus paskirta keturi 
šimtai tūkstančių rublių, arba ke
turios dešimts (40) milijonų ka
peikų; o kad lietuvių 
penkius milijonus, ant 
tat pripuls...”

Raštininkas atsiduso
jo persikeitė. Kadangi Carne
gie buvo nepaprastame filantro- 
piškame (labdaringame) ūpe, tai
gi tęsė toliaus:

— Tu, mano ištikimasai rašti 
ninke, važiuok tuojaus Paryžiun. 
(Žinau gerai tą vietą! Patraukė 
ten iš manęs...) Palauk! Ne!| 
Geriausiai važiuok Lietuvos sos-« 
tapylėn — Vilniun ...— nes tik
ka gavau telegramą, kad „Lietu
vos informatorius” šiomis dieno
mis vieši Vilniuje...— Važiuok 
ir persitikrinki, ar dar toje tau
toje užsiliko senovynė karžygiš- 
kumo dvasė! Ir jeigu užsiliko... 
duosiu jiems keturius šimtus tūk
stančių, yt ledo. Lai naudojasi!

Ant tokio geradėjingumo nu- 
blyškęs milijardierio raštininkas 
pakraipė galvą; bet pakraipė 
galvą tiktai dvasioje; perspėti 
milijardierių kaslink didžiadva- 
systės trūko jam drąsos. Pakrai
pęs gi galvą, paėmė nemokamą 
bilietą (Carnegie, kaipo milijar
dierius. naudojasi neapmokamais 
bilietais ant visų žemės pavir
šiaus ir vandens kelių), paėmė bi
lietą, sėdo lai van, atplaukė Euro
pon, ištenai gi aiškiai darodęs 
valdžioms, kad nėra, seno įstaty
mo išpažintojas (žydas), dasiga- 
vo į Vilnių, Lietuvos sostapylę, 
ir čia apsigyveno... Apsigyveno 
rodos rotušėje, kur, kaipo mili-

pasiims, kuriam neužtenka mano* > 
hypotekos: lai jieško lauke vė
jo, jeigu geidžia būti neapveizdė- į 
tas. O kas lytisi mūsų didvyriš
kumo, galiu Tamstoms tuojaus 
privesti milijonus priparodymų,

— Klausau-gi Tamstų! — pra
tarė gėrėdamasis raštininkas.

— Ant skrytulio^ šios žemėse 
dar nebuvo taip didvyriškos vi
suomenės — tęsė reporteris.-— 
Sparta, Roma, Japonija — tai 
šlamštas! Tiktai meldžiu kiaušy- 
kie Tamsta, tik su atidžia.—-

Dar pirm šimto penkes-dešimts 
metų (gyvenime tautų tai viena 
diena), lietuviška viešpatystė su
sijungus buvo iš trijų dalių 
Lietuvos, Lenkijos ir Raudono 
sios Rusijos. Kaip ten buvo, taip 
buvo; kiekviename atvejyj tos 
dalis tvėrė organišką čielybę ir 
gyveno gana sutikime, ramiaus, 
negu cechai su vokiečiais Austri
jos- viešpatystėje. Kas-gi vienok 
paliko iš tos vienybės? Lenkai 
vietoje užtarti ir pritarti savo 
broliams, visokiais būdais stengė
si kenkti mums mūsų tautiškame- 
judėjime, mūsų prakilniu osius* 
lietuvius visokiomis intrigomis* 
kankina, nei atsigauti neduoda;; 
dabar gi išvijo mūsų gerbiamą- 
vadą iš Vilniaus ir kitus tuomr 
baido, ir geidžia sulenkinti lietu
vius; bet jeigu ikišiol neįstengė- 
sulenkinti, tolesnei jau-jau nebe
sugebės tą padaryti. Rusinai ke
lia maištus universitatėse. Iš; 
Tikrosios Lietuvos Černevskiai 
ir B-vė troktšta išvyti lietuviškąi 
kalbą; panašios gi bendrovės 
vykdo endekiškas kolonizaci
jas mūsų krašte; Šito pasekmė? 
yra sulenkinimas lietuvių; masko- 
liai kas-kart naujesnius lietuvių* 
suvaržymus vis galvoja. Ir dar 
negalas; viduryje-gi turime žy
dus, kurie be ceremonijų išreiš
kia mums netik savo neprielan
kumą, bet dar nepaguodą; nardo 
mus iš visų atvejų.— ‘

Manai Tamsta, kad ant to ga~
(Žiur. ant 8 pusi.)

pu Jai
B-'



PIRMOJI DALIS.

lios žmogus, gilių minčių auklėtojas. Iš 
paviljono niekur neišeidavo. Darbą atlik
davo sąžiningai ir greitai. Ir visomis jėgo
mis stengėsi praleistą laiką Oginto knygy
nu papildyti.

Nevieno bažnytkiemio nuo to laiko 
neaplankė. Kuomet kas pasijuokdavo iš 
jo, jis šaltai atsakydavo:

— Toliau nuo pagundos — geriau, 
nors mane sugundyti ji jau nepajiegs.

Ir dar vienas faktas netiko dauge-|tjs. susikrimtimo pajautimas dėl atsilikimo, ir Čia-|
Ii ui, nors tie, kurie nesitenkino svetimais Pat ?ema mintis, kad kalbant apie švedų kultūrą,j kritikos, 
sentikiais, daug blogesniuose santikiuose; reikia užmiršti savas mastas ir neatsinešti šaltaiOgintas nustebęs klausės ir jautė, 

■. kaip begaliniai giliai tas žmogus jaučia, 
kaip skaudžiai jis kenčia ir kaip tvirtai sa
vo prisikėlimo pasiilgęs. Dabar jis pradė
jo jį pamažu suprasti. Ir labai džiaugės 
tuo atsitikimu. ~

Mačiūnas iškėlė vieną koją iš rogu
čių ii' paprašė sustoti.

— Mano elyseuni, — karčiai p ridu-
rė. . ■

Arklys sustojo.
— Lauksiu rytoj tamstos, — prisi- 

į minė Ogintas.
— Būsiu, būsiu... Ir tai blaivas at

eisiu, — tvirtai pasižadėjo Mačiūnas.
Ir svyruodamas lipo kalnan, bet jau 

negriuvo, matyti ta staigioji gyvenimo
- maina net svaigulį iš galvos išvarė.

Pusėje kalno sustojo, atsikvėpė 
liai ir pats į save tarė:

— Viskas, viskas bus gerai, bet:
. .Ein Madchen van alten Zeiten

~ Kommt mir niekt aus der Sinn!
Pro nakties tylą žodžiai, vos-vos iš- 

girstini, pasiekė Oginto ausis. Giliai atsi
duso, palingavo galva.

— Ir tu, vargše, ten pakliuvai... 
Būk pasveikintas, skausmų broli!. ..

at-

Ilgais žiemos vakarais liūdėsis neuž- 
jaustinai veikia. Gyvas ir jaučiąs žmogus 
reikalauja tokio pat gyvo ir gal dar labiau 
jaučiančio sutvėrimo, su kuriuo mintimis, 
jausmais pasidalinti galėtų. 
tai yt rudens audros vėjas: 
mirė ir žuvo amžiams.

Tečiaus kartais atsitinka, kad, nuo
bodžiais rudens ar žiemos vakarais, iš pra
eities kapų kelias mintis-lavonas, kelias ne- 
ištirtinos aukštesniosios teisybės įstatymų

Nes mintis, 
čia ji gimė, čia

) Sk. sViestnik vospitamja» N1 — 1910 m.

Kopūstas. (Žaidimas dviese). Du vaikinai su- 
isėda ant ilgos kėdės, padėdami ištiestas kojas ant 

parapijos kuningo, kuris ją prižiūri, dažnai dargiĮjos. Kojas sukeičia ir glaudžia, kad lengvai ran- 
Beto, reikiaĮkomis pasisiektų vienas kitą.

Pirmasis klausiasi pas antrąjį - „kas čia sėdi?” 
Antrasis: Kopūstas!
Pirm.: Aš tave kirsiu!
Antr.: Aš nevirsiu!
Pirmasis, „babt!” į petį antrajam su kumščiu, 

(kerta labjaus stumti, negu mušti ir į šalį.) Jeigu 
susilaikė nenukritęs, tada kerta antrąjį, taipgi klau
sdamas: „kas čia sėdi?” Jeigu nukrito, kerta, tą- 
patį; žaidžia iki pabosta. (Taip žaidžia Alizavos 
[ir Salamiesčio, Kauno gub., apylinkėse).

Meška. Sustoja ratan visi žaidėjai, vienas in- 
Antrasis klausimas, iškilęs Švedijoje dėl augš-|eina vidurin ir aplinkui eidamas ratu gieda:

Meška girgiliavo,
Mokin vaikus savo;
Šokit vaikai, šoksiu aš, —
Taip darykit, kaip ir aš.

Čionai vidury esantis turi padaryti, kas reikia

SVEDŲ AUGŠTESN1JI LIAUDOS MOKYKLA (mokyklos typas. Nėra tat ko stebėties, kad jf prie- 
KAIME. tingai atsineša į naujos sumanymus. Vilanas, o

(Užbaiga.) Įsu juo visos 30 augstesniųjų liaudies mokyklų sten-
Lankant Švedijoje augštesnėsias liaudies mo-Įgiasi ingeHi priešininką (Briunsviko. mokyklą, sa

kyklas atidžiai įsižiūrint jų sutvarkyman, jų gy-llig naujųjų reikalavimų sutvarkytą), vadindami 
veniman, jų mokslo ir lavinimo įrankius, svečiui išl jos pirmąsias dienas pakilimu ir illiuzija, ką ir seno- 
Rusijos. gerai pažįstančiam savo krašto tokias įstai-pi mokykla pergyteno. Po pakilimo ateis ir prasi- 
gas, tenka apgalvoti mintis, prie dviejų priklau-lblaivinimas, ir tuomet pasirodys, kad entuziazmas 
sančias Įnesiskaitė su praktišku gyvenimu ir turės galų-ga-

Iš pirmosios versmės kįla negeros pavydo min-jle nusileisti.
Tačiaus toksai pasiteisinimas neišlaiko jokios 

Naujosios gyvenimo srovėsr kaip galin
os juros vilnįs, plakas į sustingusios augštesnėsios 

Itan sočių ir namesėdžių ūkininkų luoman, kuris,Įmokyklos sienas, žadina ją ir judina, nežiūrint į jos 
Mačiūnas, po ano pasikalbėjimo SUĮneveizdint viso savo' konservatiškumo siunčia visgilapmirimą ir netolimas tas laikas, kuomet visos 

Ogintu, išėjo ryto metą iŠ savo žmonos na- Sūnus ir dukteris augštesnėjon mokyklon. Į Švedijos augštesnėsios liaudies mokyklos, dėl jų di-
mų ir nei kojos ten daugiau nenukėlė. Nie- Antroji versmė užgauna pačią augštesnėją mo-|džios tėvynės meilės, dėl jos ateities, susilies su gy- 
ko iŠ namų nepasiėmė: kaip buvo Žiemos kyklą ir jos programą; čia reikia pilnai sutikti sulvenimu ir su jo milžiniškomis problemomis*), 
drapanomis apsitaisęs, taip ir išėjo. Tik tąją aštria mokyklos reformatorių kritika, kuri Vertė K. Puida,
susimezgė ryšuliu keliatą knygų, kurias į pastaruoju laiku girdėti iš laikraščių. Reformato- 
užkurius ateidamas atsinešė. pai stengiasi išvesti mokyklą iš dabartinio jos ap-

— Vieną kartą velnio nusikračiau! mirimo. Kame-gi ydos augštesnėsios mokyklos ir 
atremdavo visiems. ka$ reikia dar.vti jai atgaivinti.

Ir dabar jis nepraleizdavo nevieno Ant pirmosios vietos stovi priklausymas šve- 
subatvakario. Daugiau klausydavos negu dų mokyklos apskritai imant nuo bažnyčios, kuri 
kalbėdavo, bet kuomet užgaudavo kokį opų kaipo viduramžių palaika, užsiliko šalies įstaty- 
dėl jo klausimą, tuomet, nenutildavo, kolĮmuose. žemesnėj! liaudies mokykla prižiūrima] 
galutinai neišsipasakodavo.

Dažnai, ginčų karštyje, atsidusdavojpakeičia ir paliuosuoja mokytojus.
ir nusiskųzdavo sale sėdinčiam Oįpntui. atsiminti, jog švedų kuningai tai universitatės mo-Į

— Žinai, tamsta. Bloga SU mano ksią išėję žmonės. Jų svietiškumas, kaip matėme 
smegenynu. Dirba jis, bet kaž-kodėL jau4prieina prie to, kad jie net gymnastikos lekcijas 
Čiu, kad mano mintis pažemėmis slankioja duoda augštesnėjoje mokykloje. Bet nežiūrint į 
ir nestengia į dausas pakilti- Jaučiu kaip p augštą mokslą, nežiūrint į jų laisvą atsinešimą 
jausmai jėgos gausybe verda, bet mintis prie savo kastos, vis-gi tarp jų nemaža persisunku- 
nepajėgia jų į augštybes iškelti, nedrįsta siu senosios protestantų bažnyčios rigorizmu (kieJ 
žygio rūbais jų apvilkti . . . tumu) ir pietizmu (dievotumu). Augštesnėjoje

— Leisk rudens ilgesiui ir jo vėtJ mokykloje jų rolė ne taip jaučiama, — čia jie paJ 
roms krūtinėje apsigyventi, tuomet mintis prastai dalyvauja taryboje arba \yresnybės paJ 
negales žabangų nustos, — ramino ir moki-Įskirti revizoriais. Prieš šitą paskutinį priklausoJ 
no Ogintas. Įmybės šešėlį ir sukilo reformatoriai, reikalaudami

_  Rudens ilgėsis!... [galutinai panaikinti senuosius įstatymus.
— Taip, taip, jis tedrasko krūtinę 

geležies nagais, tekruvina širdį dar-gi ne-ltesnėsios mokyklos, paliečia pačią mokyklos prog-l 
atsiektinais idealais, bv tik krūtinė netylė- ramą. Toji programa neskatina jaunimo mokintiesj 
tų, by tik ji jaustų ir veiktų,—mintis įgaus ir lavinties; ji tiktai stengiasi suteikti jaunimui! 
stebuklingą jėgą. Nes baisiausia susilauk- įvairias žinių nuotrupas. Daugelis dalykų, prie 
ti tos valandos, kurią krūtinė tars i save jkursų trumpumo, tiktai slogina protą; mokinys 

I atsiekiau viską, nieko daugiau netrokŠtuAgzudo vieną ir kitą, — juo daugiau juo geriau,Įdaryt (virsti kūlio, šokt, švilpt, etc.) Visi tą- patį 
Tai galo pradžia. I— ir mokytojai patenkinti, jei jiems pasiseka ap-|

krauti mokinio protas daugybe visokių žinių. Ar-| 
gi galima per šešis" mėnesius (atskaičius 3 savaites! 
švenčių) išmokti tą daugybę dalykų, kuri surašyta^ 
programoje? Ar-gi protaująs pedagogas gali ma-| 

piyti, kad tie dalykai bus kaip reikiant mokinių iš
mokti ir atneš jiems naudą? Augštesnėsios mokyk j 
los tikslu turi būti apskritas išlavinimas, bet nieJ 
kuomet ne kimšimas mokinio galvon ^naudingų ži- 
nių». '

Drauge su programos pakeitimu aptariamas ir 
. ankų darbas.

Nors ir labai geistina butų atgaivinti namui ATRADO TELESKOPĄ PERMATYTI STORUS 
pramonija, kuri plačiai buvo pasplitus kol neatsi-l MŪRUS,
rado fabrikai, — vis-gi jos atgaivinimas neprivalo! --------
būti augštesnėsios mokyklos tikslu. Mokyklos už-| Jau du mėnesiai bus, kaip laikraščiai rašė, kad 
daviniai kitoki, ir užimti brangų -laiką išmokytilprofesorius Rosing padarė tokį stiklą, su kuriuo ga- 
dailiai austi, mėgsti ar išpjaustinėti iš medžio ari Įima permatyti storus mūrus ir cemento piles; bet 
naugės — tai tik veltui laikas praleisti. Nami-| dabar tas pats atradimas visai kitaip 
nės pramonijos galima mokyti tam tikruose kur-| Amerikos elektrikierių organe „The 
suose, kurie gali būti ir keliaują; galima jos ir aug-|view”, kuris še kaip paduoda: 
štesnėjoje mokykloje mokyti, bet tik tiek, kiek tol «St Peterburgo imperatoriško 
namai patįs reikalauja. I instituto profesorius Rosing atrado

Pagaliaus, paskutinis apkaltinimas, kurį nau-| teleskopą, labai praktišką, su kuriuo bus galima 
josios mokyklos šalininkai prikiša senai mokyklai,!storos pilės ir geležies mūrai permatyti, — taip 
Vilano typo, (t. y. didžiumai dabartinių augštesniųl šviesiai, lyginant tyra atmosfera yra permatoma.^ 
mokyklų) — tai jos atsilikimas nuo dabartinių lai-l šis išradimas gana indomus, dėlto, ir laikraš- 
kų Įtija taip Rusijos kaip ir Amerikos labai interesuo-

Iš minties židinio pavirtus konservativinio ūki-ljask nes lig šiam laikui tokių teleskopų da niekas 
ninku luomo mokykla, augštesnėji mokykla perma-| nebuvo išmįslijęs, kad su elektros magnatu butų 
žai interesuojasi dabartinėmis problemomis ir prie-Į galima permatyti stori mūrai. Męs žinome teles- 
šingai atsineša prie darbininkų klausimo ir į socia-l kopus, kurius vartoja astronomai prie žvaigždžių 
linius uždavinius. O juk mokykla, juo labiau augš-1 tyrinėjimo; su tais teleskopais galima permatyti 
tesnėji, tik tuomet būna gyva, kol laiko dvasia al-|tiktai stora oro atmosfera; bet su jais storų mūrų 

negalima permatyti.
Seniau atrasti teleskopai, kuriais astronomai 

dangaus kūnus apregi tolumoje net už 500 trilijo
nų mylių, yra taipgi gana senai žinomi. Pirmąjį 
teleskopą išrado astronomas Hans Liphershey 1608 
metuose. Antrasis 
rintas 1609 metuose 
ibulino 1611 meuose 
rio teleskopas buvo 
su jo pagalba 1722

turi padaryti. Jeigu patėmyta, kas taip nepadarė, 
tai nue to imasi fantas.

Žaidžia iki nusibosta. Paskui visi eina atsiimti 
fantą. Teisėjai turi užduoti bausmes • ar tai pečių, 
paprašyti Į kūmus, dantis užkišti už balkio, tiltą iš
nešti, telegramą išsiųsti, virvį susukti, pečių prie 
bečiaus pridėti, etc. Palia Ūkeliutė.
i (Labai butų gerai, kad šitas bausmes kas išaiš
kintų, kaip jos reikia atlikti.— Red.)

— Matei gyvus lavonus ? — į klausi-! 
mą klausimu atsiliepė O gintas, 
žmogus savo sieloje savo lavoną n 
Vengk jų, nes tai kapų smarvė, g; 
nimo nuodai, būtybės giltinė ...

Viktutė tuose susirinkimuose veik- 
Visi aiškiai matė ir nu- 

Simonas rūpinasi ja 
Bet Viktutė su visais

zvas
met nuostabumas klausia iškur atsirado ta 
taip protui ir jausmui pažįstama mintis? 
Ir aišku daros, jogei iš legiįonu mūsų pro
tuose ir širdyse gimusių minčių išrinkome 
perlus. O perlais buvo tos mintis, kurios 
drąsiau ir jautriau tuo metu mūsų pajau
timus užgavo. Nors dažnai gyvenimas 
parodė, kad, atmestosios, paniekintosios 
mūsų vaidintuvės mintis ištikrųjų buvo 
brangiausiais perlais ...

Ir kas kartą, mirė, tas jau neturi tei- 
šių gyventi. Taip mirusios mintis sėdi gy
venimo pakelėje ir laukia, kuomet kas jas 
gyveniman pašauks, kuomet kas savo gyvy
be joms teisę gyventi suteiks ...

Ir žiemos vakarais belakiodama gi
lių sentencijų srityje, mintis stebėtinas tei
ses aukštybes atsiekdavo. Bet mintis laki. 
Iš-giliausių žmogaus būtybės klausimo ver
smių ji, be mažiausios priežasties, nuskriz- 
davo gyvenimo operetėn ir linksmai ploda
vo pajacui-vaidintojui. Neištyriami min
ties keliai, neištyriami jos norai ir troški
mai pačioje savyje. Čia, minties norų ap
sireiškimuose, veikia neapribcta laisvės 
laisvė, čia laisvės genijus laisvai viešpatau-

Ma • • •
— Gyvenimo giliausias ir slapčiau

sias uždavinys — ištisa linksmybė, — vi
suomet tvirtindavo subatvakariu susirin
kimuose Mačiūnas.

Kad žiemos vakarai paįvairinti, 
Ogintas sumanė rinkties subatvakariais 
pasikalbėti. Reikalams apsvarstyti už
tekdavo šiokių dienų. Subatvakariais rei
kėjo protui ir jausmams leisti gyventi.

— Teciaus žmonės taip apstatė ir su
tvarkė gvvenimą, kad jis šiandien — išti
sa kankynė pasidarė. Todėl tai daugumas 
stengias gyventi savotiškai, bendrija nesi
rūpindamas. Bijau, kad senovės gilaus ir 
pamatingo lietuvių altruizmo, kurio žymius 
ženklus dainose bei pasakose randame, ne
užmuštų naujasai egoizmas.

Darban įstojęs, Mačiūnas visiškai 
atsimainė. Niekas tokios staigios ir pa- 
matingos atmainos nesitikėjo. Ilgainiui
pasirodė, kad tai ištikrųjų nepaprastos va

: o :

liai dalyvaudavo.
vokė, kad Antanas 
daugiau, negu-kiti, 
buvo vienodai mandagi ir maloni.

Dažnai galima buvo patėmyti, kaip 
Antanas stengdavos nuošaliai ją sugriebti 
ir bent keliatą žodžių pratarti. Viktutė 
nebėgo, bet niekuomet nedavė suprasti, kad 
kuo-nors jį iš kitų tarpo išskiria.

— Nesugausi ungurio plikomis ran
komis! — pats sau tvirtino Antanas.— Ge
riau. rodos, bus kryželį ant to tako pasta- v •eius.

išaiškinta
Electrical Re-

technologijos 
naują elektros

Tiesą pasakius, tai visi Jurgio ne
vedę draugai svilino akis į Viktutę, bet 
kiekvienas slapčiomis jautė, kad nevienam 
ji neteks ir, dar didelis klausimas ar, ap
skritai imant, ji bet kam teks.

Perdaug pamylėjo ji brolį, perlabai 
jo mintimis ir troškimais persiėmė, kad 
galėtų šiandieninį gyvenimą kitu pakeisti. 
Prie to dar, nuolatos girdėdama vyrus mo
terimis besiskundžiant, nejautė didelio no
ro tekėti ir kam-nors savimi kelią užkirsti 
ar bent kurį-nors apvilti.

— Kam svetimon pastogėn galva 
kišti, kuomet savoji yra, — tvirtindavo.

— Ne amžiams savosios užteks, — 
nriešindavos Antanas.

— Mano amžiui užteks.
— Bet ir kitais reikia pasirūpinti.
— Šiame atsitikime visu-pirmiausia 

savimi reikia rūpinties. Nes jei blogai sa
vimi pasirūpinsi, dar blogiau kitam pada
rysi.

— Bet jeigu kitas to blogo nesibijo, 
— atkakliai statės Antanas.

— Tai aš jo už jį bijausi. Nemuštas 
nepažįsta lazdos skonio. O kaip paragauna, 
daugiau nebenori, — juokės Viktutė.

Vakaras toli užsitęzdavo, kartais net 
kortomis užsibaigdavo, bet tas labai retai 
atsitikdavo. Jei bent kokį subatvakarį už-

šuo ja ir maitinasi krauju, kuris jos tautos širdyje^ 
teka.

Šiandieninėje augštesnėjoje mokykloje moki
niai mato kultūrinio gyvenimo pavyzdį, jie ingįja 

į norą šriesties, mokyties, lavinties dailėje. Visa tai
— labai geistina, visa tai turi būti augštesnėsios 
mokyklos tikslu, ir dar labiau tuo rūpinties ir gy
viau vesti tai, negu tas ligšiol buvo. Bet kur lie
ka mūsų dienos? Ar-gi jaunas vaikinas, mokyklos 
mokinys, ne XX-tame amžiuje gyvena? Ar-gi jis 
nesusiduria kasdien su savo laiko problemomis?Įnama Venus”, tapo išmieruota. ką padarė tų metų 
Ar gi gyvenimas nereikalauja iš jo suvoktinų atsa-|12 d. gruodžio astronomas Bradley.
kymų j savo užklausimus? Kur liko mokykla? kuri
jos nurodanti kelią ranka? Atsitoliname augštes-ltuose, kad astronomas A. A. Common ir Lord Rosse 
nėsios mokyklos nuo gyvenimo švedų reformatoriai! padar“ didžiausį teleskopą ant svieto, ant salos Bir , 
mato v isų-svarbiansią blėdį ir sukilo prieš ją iš tik-| Anglijoje, — buvo jis 56 pėdų ilgio, 6 pėdų apvalu- 
ros ir galingos tėvynės meilės.

Kaip matėme iš trumpos apžvalgos Vilan 
mokslo programos, Vilanas toli gražu ne naujausio

teleskopas dikčiai buvo page- 
per Galilėją; o trečiąjį pato- 
astronomas Kepleris. Keple- 
už visus pirmesnius geresnis; 
metuose pirma žvaigždė, vadi-

1844 metuose męs atrandame astronomijos raš-

mo. Su viršminėtu teleskopu Rosses buvo intėmy- 
ta 9 kometos, 12 žvaigždžių, ir pats Rosse pirmą 
sykį intėmijo Marso planetos ravus arba kanalus.
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kune davė astronomanis aiškų supratimą, kad ant 
Marso yra buvusi kokia gyvybė, kuri dabar, spėja
ma, esanti pranykusi, nes vidurinė masa Marso pla
netos nebesuteikusi ligi paviršiu plutos šilumos. 
Sulyg to astronomai tvirtina, kad ir mūsų žemės 
vidurių masa eina silpnyn ir tolimoje ateity nebe
galės priduoti šilumos mūsų žemės paviršiui, ir kai 
mūsų žemė nebeturės iš savo vidurių šilumos, vien 
tik naudosis saulės temperatūra, kažin ar begalės ir 
ant mūsų planetos žemės užsilikti gyvybė? Dabar 
šį klausimą astronomai mėgina išrišt.

Tai tiek apie teleskopus arba tclregius, kurie 
parodo dangaus kūnus. Dabar apie naująjį teles
kopą. Nors kiti laikraščiai perspėja, kad išrasta
sis Rosingo elektros teleskopas astronomams mažai 
teprisidės prie pastūmėsimo pirmyn astronomijos 
mokslo, bet visgi toks teleskopas, su kuriuo bus ga
lima permatyti storus mūrus, suteiks mokslinčiams 
didelę naudą prie žemės mieravimo. ir patyrimas 
elektros slaptybių priduos daugiau minčių praktiš
kajam elektros mokslo pritaikymui.

: o .
Oscar Wilde.

GERO DARYTOJAS.

Tai buvo nakties laikas ir Jis buvo vienas. 
Ir Jis išvydo toli apskrito miesto mūrus ir ėjo linkui 
miesto.

Ir kada Jis prisiartino prie miesto, Jis išgir
do jame smagų trepsėjimą kojų, linksmą juoką 
skrendantį iš burnos, ir garsus daugelio švilpynių. 
Ir Jis pabeldė į vartus ir tūli vartų sargai atidarė 
juos.

Ir Jis pamatė prieš save namą, kuris buvo iš 
gryno marmuro, kuris turėjo prieš save dailius 
marmurinius piliorius. Pilioriai buvo apkabinėti 
vainikais, gi viduj ir lauke buvo išstatyti cedro ži
bintuvai. Ir Jis įžengė į namą.

Kada Jis perėjo per salę šviesiojo putnago 
ir salę jaspio ir daėjo ilgąją puotos salę. Jis pamatė 
ant melsvo, kaip jūra, dyvono gulintį vieną, kurio 
plaukai buvo apvainikuoti rožėmis ir kurio lūpos 
buvo raudonos nuo vyno.

Ir Jis priėjo prie jo ir palietęs jo petį tarė 
jam: „Kodėl gi tu šitaip gyveni?”

Ir jaunasai vyras apsisuko ir pažinęs Jį atsa
kydamas tarė: „Bet aš kartą buvau lepras, ir tu 
išgydei mane. Kaip gi kitaip turėčiau aš gyventi?”

Ir Jis apleido tuos namus ir vėl išėjo ant 
gatvės.

Ir po trumpos valandėlės Jis pamatė vieną, 
kurios veidas ii- rūbai buvo nudažyti, ir kurios ko
jos buvo apmaustytos perlais. Gi uz jos, tarsi šau
lys, pamažėliu ėjo jaunas vyras, apsisiautęs Įvairių 
spalvų plosčiumi. Šioje valandėlėj moteriškės vei
das buvo taip dailus, kaip veidas stabo, ir jaunojo 
vyro akis buvo pilnos džiaugsmo.

Ir Jis greitai nusekė paskui juodu ir prisiar
tinęs palietė jaunojo vyro ranką ir tarė 
„Kodėl tu žiūri į šitą moteriškę ir dar gi su 
džiaugsmu?”

Jaunasai vyras apsisuko ir pažinęs Jį 
„Bet aš kartą buvau neregys, ir tu suteikei man 
regėjimą. Tai į ką gi aš turėčiau žiūrėti?”

Ir Jis pabėgėjęs palietė nudažytuosius mo
teriškės rūbus ir tarė jai: „Ar gi kito kelio vaikš
čiojimui nerandi, išskyrus nuodėmės kelią?”

Moteriškė apsisuko ir pažinusi Jį, juokdamo
si tarė jam: „Bet tu atleidai man mano nuodėmes, 
ir šitas kelias yra puikus kelias.”

Ir Jis apleido miestą.
Ir kada Jis išėjo iš miesto. Jis pamatė sėdin

tį šalę kelio jauną vyrą, kuris verkė •
Ir Jis nuėjo pas jį ir palietęs ilgą kuokštą 

jo plaukų tarė jam: „Ko gi tu verki?”
Ir jaunasai vyras pažvelgė į viršų ir pažinęs 

Jį atsakė: „Bet aš kartą buvau numiręs ir tu pri
kėlei mane. Tai ką gi kitą turiu aš daryti, jei ne 
verkt.?”

Menkutis.

Uolos! ko tylit, slaptingos, — 
Kodėl neišliejat ašarėlės vienos. 
Ar jus nematot šalies vargingos. 
Tos kurią žudo diena iš dienos?

Uuolos, kodėl nepasakot praeities, 
Kodėl sūnų Lietuvos negriaudinat? 
Kodėl nenulemiat jiems ateities, 
Kodėl juodus laikus vėliai grąsinat?

Uolos, uolos nors kartą sudrebėkit, 
Veizėdamos į šalį vargingą, 
Vargus jos nors kartą paregėkit, 
Sakykit, kaip nustumt dalį nelaimingą.

Klevelis.

Ką męs žinome apie bakterijas ir užsikrėtimus, 
paeinančius nuo mikroorganizmų (smulkyČių gy
vūnėlių), kurie neša taip vadinamas limpančias li
gas, — yra tikrai ištirta tiktai antroje pusėje XIX 
metašimčio. Nors jau buvo daug svarbių faktų pa
tirta gilioje senovėje, bet iki šių laikų nebuvo tikro 
ištyrimo, kad ligos, kaip-kurios, paeina tikrai iš 
bakterijų veikmės, arba plėtojimosi gyvūnų orga
nizme Senovėje buvo tikima, kad visokias epide
mijas siunčia dievai už nusidėjimus arba, kad tai 
yra veikmė „piktųjų dvasių”, velniu etc. Arti 
du tūkstančiai metų jau latinų rašytojai rašė, būk 
tai yra kokis sąryšis tarpe vabalų ir maliarijos 
(užteršto oro), — kas tik paskesniuose laikuose 
paaiškėjo. Taipgi randame žydiškuose raštuose mi
na vojama apie nešvarumus. „Jis nešvarus: jis turi 
gyventi pats vienas; be šėtros (Lagerio), turi būti 
jo gyvenimas” (Lev. XIII., 46). Mozės (Maižie- 
šius) padarė kai-kurį supratimą apie užsikrėtimus 
(Skaičiai XIX., 14, 15). „Viskas, kas tik tegali iš
būti ugnyje, jus darykite, — te eina per ugnį, o bus 
švariais” (Skaič. XXXI., 23).

Homeras irgi minavoja deginimą sieros prašali- 
nimui pikti] dvasių iš namo.

Apie keturioliktą metašimtį randame, kad buvo 
pastatytos kvarantinos dėlei užsikrėtusių ligomis, 
ypatingai tūluose Italijos miestuose: nuo ko ir žo
dis: „ouarantina” (itališkai) paeina nuo reiškinio: 
užlaikymą nužiūrėtų ypatų užsikrėtime, apie ketur- 
riasdešimtis dienų.

Leeuwenhoek, gyventojas miesto Delft, Hollan- 
dijoje (1632—1723), buvo pirmasis, kuris tikrai pa
matė bakteriją. Mielių narveles (celes) jis irgi pa- 
tėmijo, bet nepaskaitė, kaipo svarbumu daiktu bio
logijoje. Leeuwenhoek išdirbo pastebėtinas lenses 
(plotves), kurios didelę naudą suteikė tyrinėjimuo
se, padidindamos tuos krislinius gaivalus iki dviejų 
tūkstančių kartų.

Čiepijimas nuo rauplių pirmiausiai prasidėjo 
praktikon ineiti rytinėse valstijose, ypatingai tą 
pravedė anglų ambasadoriaus Montago moteris, 
mieste Konstantinopolįaus, 1718 metuose.

Priežastis limpančių ligų galutinai tapo atras
ta tyrinėjant rūgimus (fermentaciją). Tyrinėji
mas pašvinkusių bonkų nuo rūgstančių skysčių pri- 

gomis
Schwann ir Cagniard — Latour (1837) atsižy

mėjo patyrimais, kad cukriniai skysčiai yra augan
čiais organizmais, ir, kad prarūgimas gimsta dėlei 
jų augimo.

Parazitiški niežai (acarus seabia) tapo patir
tais 1S34 metuose, ir pripažintais kaipo užsikrečia
mais.

Pradedant nuo tuberkulozo, aprašyto per Koch 
1882 netuose, metas po metui daugumas kitų bak- 
teįijų tapo susekta. Idant apsiginti nuo šitų negei 
stinų mikroorganizmų, kaipo priežasties pavojingų 
ligų, prasidėjo visokiariopi tyrinėjimai bei mėgini
mai, kad juos arba ligas prašalinti. Pasteur surado 
būdą, kuris daugeliui gyvulių atnešė didelę naudą 
pasipriešinimui ligomis, minėtinai — čiepijimas gal
vijų ir avių nuo užsikrėtimo su anthrax bacillus. 
(karbunkulą).

Laikas po laikui, matomai, daugelį ligų suturė
jo per tūlus čiepus, kuriuos sutaiso iš jų (bakteri
jų) pačių viruso (nuodų) ; taip randama čiepai. nuo 
patrakimo, difterijos, rauplių ir kitų pavojingų ligų

Augščiaus paminėti gydymai liudija mums, kad 
šiuo laikuose nei Dievas nei velniai nebeturi galės, 
idant žmones nubausti epidemijomis bei marais, 
nes mokslas prasklaistė tamsybes ir privedė prie 
versmės tų prežasčių, iš kurių kda epidemijos ir 
marai, parūpino mums būdus ir Įrankius apsigyni
mui nuo visų baisūnų. Rods, kaip kurios ligos da 
yra neprašalinamos, bet jau visiems aišku, kad ne 
d-lei dvasių rūstybių, bet dėlei neatfadimo vaisto 
iki šiol

Sudėjimas, ypatybės ir rūšis bakterijų. 
Bakterijos yra labai sunku studijuoti, kadangi 
jos yra visiškai maži krisleliai; bet visgi ikišiol jau, 
pasidėkavojant gabiems tyrinėtojams, turime pla
tų išrodinėjimą, kaip kaslink pačių organizmų, taip 
ir jū ypatybių. Kaip kurie biologai skiria bakteri
jas prie gyvūnų, kaip kurie prie augmenų, — dau
guma pripažįsta augmenimis esant

Bakterija reiškia mažytį virbalą (graikiškoje 
kalboje), kurį be pagalbos padidinančių stiklų ne
galima matyti. Paprasti gliaumai, pelėsiai ir mie
lės gali būti bakterijų pavyzdžiu. Ir visi kiti aug
menis ir grybai, kurie auga tvankiame ore. drėg
numoje ir tamsumoje (saulės neapšviečiamose vie
tose) yra giminingi bakterijoms. Minėti puvėsių 
augmenįs išsižiūri labai skirtingais iš vienos pusės, 
bet panašus į vieni kitus iš antros, kadangi neturi 
žalios spalvos. Žolynai, turintįs žalią spah’ą, savy
je talpina ypatybę vadinamą klorofylas (chloro
phyll), kuris su pagalba saulės spindulių išdirbinė- 
ja maistingumą augmenims. Neturintįs minėtos

spalvos augmenįs yra parazitais; kurie maitinasi 
svetimu triūsu. Ant klorofylo ypatybės yra pama
tuota savaimu apsireiškianti gamtoje gyvybė. Kaip 
jau minėjau viename iš pirmesnių straipsnių (Žr. 
„V. L.” N10 „Atmosfera”), kad su pagalba saulės 
spindulių augmenįs susifabrikuojt sau reikalingą 
maistą iš angliarūgšties, kuri yra imama iš atmos
feros. Nors angliarūgštis abelnai yra tvirtu sudė
tiniu, vienok augmenįs turi spėką perkeitimui jo į 
daugesnį sudėtinių, k. v. krakmolą ir celulas, ku
ri- ineina į augmenų audimus. Taip kaip šiuomi 
turime užsidavę kalbėti apie bakterijas, taigi grįši
me prie jų.

Tinkančiose bakterijoms aplinkybėse, jos spar
čiai dauginasi, — skįlant vienai į dvi. Bėgyje dvi
dešimts keturių valandų laiko iš vienos bakterijos 
pasiplatina 16777216 gaivalų. Kaip kurios rūšįs 
veisiasi iš kraujamųjų sėklų (gemalų), — šitas dau
giausia1’ apsireiškia didesnėse bacillose (lazdutėse). 
Sėklos yra skirtingos nuo pačių bakterijų, nes daug 
tvirtesnės; jos gali išturėti šaltį, karštį, sausumą ir 
kitas joms kenkiančias aplinkybes.

Bakterijos randasi įvairių formų: vienos tie
sios, plonos; antros ilgesnės, riestos; trečios pana
šios į buožgalves, — su uodega; ketvirtos išsižiūri 
kaip raidė S, ir abudu galu plaukuotu; penktos vin
giuotos. ilgos ir plaukuotos. Plaukuotės (flagella) 
bakterijos turi ^rutėjimo ypatybę, — jos vaikščioja.

Abelnai bakterijos turi ypatybę grupuotis, tai 
yra, tų^i pritraukimo spėką, kuri renka jas vieną 
prie kitos pagal vienodas rūšis. Ii* visuomet gru- 
pos susideda aprubežiuotame skaitliuje kaip tai: 
po dvi. po keturias, po Šešiolika; kitos grupuojasi 
retežio pavidale, kuomet yra tokios, ką renkasi į 
vynuogėms panašias kekes. Šita jų ypatybė, mato
mai, paeina nuo chemiškų elementų, iš kokių jos 
veisiasi arba gimsta.

Jeigu aprašyti visokeriopus būdus veisimosi ir 
chemiškas bakterijų ypatybes, reiktų storą kningą 
parašyk, kad paminėti viską, kas jau yra apie jas 
patirta. Čia paminėsiu vien paprastesnes bei žy
mesnes, tai yra tas formas ir rūšis, su kuriomis 
mums prisieina kasdieniniame gyvenime susitikti. 
Kartais męs per savo nežinią, bet daugiausiai dėlei 
blogų gyvenimo aplinkybių, iš kurių išbėgti nebe
galime, priversti esame tapti bakterijų aviliais, per 
ka ir pasiliekame jų aukomis.

Tinkančios ir kenkenčios apystovos veisimuisi 
bakterijų. Tarpe daugelio įvairių rūšių randasi 
bakterijos, kurios veisiasi labai žemame temperatū
ros laipsnyje, vos esant temperatūrai O°C. Kitos 
gi padermės veisiasi net 70°C. temperatūros. Ligas 
gimdančios bakterijos dauginasi žmogaus kūno tem
peratūroje.

Drėgnumas būtinai reikalingas bakterijų ang
inui ; kartais sausumas sustabdo jų visą judėjimą,— 
kaip kurios visiškai išnyksta dėlei sausumo, kaip 
va: choleros spirillum sausumas užmuša. Kitos 
ištveria šešiolika mėnesių, ir jų nuodai nenusilpnė- 
ja apm metą laiko.

Degis (oxygenas) taipgi reikalaujamas bakte
rijoms: vienos padermės reikalauja liueso degio, 
<itos gi naudoja degi sujungtą su kitais Įvairiais 
elementais. Tarp šitų randasi bakterijos, kurios 
nepaiso ar tai liuosas ar sujungtas degis su kitais 
elementais.

(Sukaktuvių laiku 1811 m. 30 geg.—1911 m.)
Pereito mėnesio 30 d. 1911 m. sukako 100 metų 

nuo gimimo dienos vieno iš didžiausių Rusijos kriti
ku ir rusų draugijos mokytojų, Vissariono Gri- 
gorjevičiaus Bielinskio, kuris pasimirė 1848 m. 26 
d gegužio. Bielinskis ilsisi palaidotas Peterburge 
ant garsingųjų Volkovo kapinių, ir jojo kapas, vė
liaus papuoštas marmuriniu paminklu, buvo pir
mutinis ant Volkovo kapinių literato kapas. Ap
linkui šitą kapą paskiaus pradėjo laidoti visus di
džiuosius Rusijos literatus, taip kad net ir grįstieji 
takeliai prie Bielinskio kapo tapo pavadinti „lite
ratų grindinėliais”.

Bielinskio gyvenimas, nepasakytum, kad atsi
žymėjo kokiais nepaprastais atsitikimais. Jis bu
vo sūnus neturtingo gydytojaus. Gimė Sveaborge, 
bet jaunas ir nelabai linksmas dienas praleido Čem- 
baruose. Penzos gub. Bielinskių šeimynoje nekas- 
dien saulutė užšvisdavo . . . Tankiai per duris lin
do vėsoki nedatekliai, prie to Vissariono tėtušis dar 
mėgo laikais įsigert.

Mokinosi Bielinskis pirmiaus pavieto mokyk
loje, paskui gymnazijoje. ant galo universitatėje 
Mokslas tada buvo kur-kas prastesnis, negu dabar: 
ir jeigu Bielinskis prisirinko pastebėtiną daugybę 
mokslo Jinių, tai tik ačiū savo paties nennoalsumui 
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ir ačiū tam, kad jam gyvenime prisiėjo susitikti bu 
keletu didelių žmonių. Iš to atžvilgio Bielmsku^ 
pasisėmė daugelį sau pajėgų ir žinių iš žinomojo ra
telio rašytojaus Stankevičiaus, savo bendramoks
lio dar iš universitatės. Tuomet Maskvoje buvo 
du tokie literatų rateliai: Stankevičiaus ir Hercė- 
no. Po jų intekme 30-taisiais metais atsigimė iŠ 
naujo visa jaunoji rusų karta. N. V. Stankevičių® 
buvo žmogus pažymaus proto, talentuotas, atviros 
ir malonios širdies. Jo ratelyje Bielinskis ir pra
dėjo užsižavėti su vokiečių filosofija: čia tai ir- 
prasidėjo pirmutinis aktas tos protiškosios dra
mos, kurią B. pergyveno ir apie kurią męs žemiaus 
papasakosim. Šitame tai ratelyj Bielinskis ir mo
kinosi, kadangi jau 1832 m. jis buvo iš universita
tės išbrauktas „už netikumą”. Tokią bent univer
sitatės valdžia padavė oficiališką priežastį, bet is- 
tikrųjų Bielinskį prašalino už jo parašytą tragedi
ją „Dmitrij Kalinin”, kurioje išsireiškė gyvas pro-£ 
testas priešais baudžiavų teises. Išvarytas iš uni- 
versitatės B. per dvejus metus šiaip-taip mastinėjo- 
si vertimais, gyvendamas pusbadžiai kokioje ten 
lindynėje. Pirmutinis jo nuosavas literatiškasis 
darbas buvo tai veikalėlis „Literatiški svajojimai— 
elegija prozoje”, pasirodęs 1834 m. žurnale „Mol- 
va” („Gandas”). Nuo to laiko B. visiškai pasi
švenčia literatūros darbui ir rašo,
„Molva”, „Teleskop”, „Moskovskij Nabliudatel 
o paskui — į „Otečestvennyje Zapiski” („Tėvyniš
ki Užrašai”) ir „Sovremennik” („Bendragadynie-į 
tis”). Nuolatinis susidūrimas su cenzūra, sunkios 
publicistikos darbe sąlygos, bepiningė, beturtė — 
persekiojo Bielinskį visą jo gyvenimą; viskas . tas 
pagraužė ir be to silpną jojo sveikatą ir nuvedė 
Bielinskį į ankstyvus kapus: pasimirė jisai džiova 
vos 38 metų amžiaus.

Bet jeigu B. gyvenimas ir neturėjo didelių at- J 
sitikimų iš lauko, tai vidurinis jo gyvenimas atpenč 
buvo audringas ir pilnas didelių minčių ir veikimų, 
— siautė pagairėmis protiškosios audros, kurios vi-.g 
sos skaisčiai atsimušė jo rašymuose ir jo sielos gy- į 
veniman įnešė tiek dramatizmo. Per 16 metų sa
vo literatiškojo veikimo Bielinskis pergyveno ketu
rios aktus protiškosios dramos. Kaipo literatūros 
kritikas jisai ėmėsi už darbo būdamas po vokiečių 
filosofijos stipria intekme. Tuom laiku francūzų 
liaudies švietėjai dar buvo pasilaikę XVIII meta 
šimčio pažvalgas, jog „pasaulį nuomonės valdo’’, 
kad tik naujos idėos sutveria naują draugijos pasi- 
plėtojimą. Bet nepoilgo atėjo restauracijos (per
taisymo) epocha ir su ja ja nauji filosofai ir nauji, 
mintytojai, kurie palengvo persitikrino, kad ne 
idėos veda draugijos išsiplėtojimą, bet atvirkščiai 
jos pačios skečiasi iš draugijos plėtojimosi; jie pra
dėjo žiūrėti į žmones, kaipo į gimusį vaisių iš jų pa
čių atsinešimo tarp savęs, iš žmonijos santykių. Jei- ž 
gu evoliucijos keliu plėtojasi draugijos santykiai, 
tai podraug evoliucijos keliu išsiskečia ir idėos. 
Tokią evoliucijos mintį pirmiausiai pabrieže-vokie-- 
čių filosofai — Selling’as, o ypač Hegel’is. „Vis
kas teka, viskas keičiasi”, taip kalbėjo Hegel ’is.—- 
„Visatos dvasė” niekuomet nestovi ant vietos. 
„Ji nuolatos eina pirmyn, dėlto kad traukimąsi pir
myn yra dvasios prigimtis.” Savo neatlaidum dar
bu, „yt kurmis” visasvietinė dvasė pagraužia da- 
baresantį surėdymą, paverčia jį į formą be jokio 
„tikro” turinio ir būtinai priverčia apsireikšti nau
ją surėdymą, kuris nelemtu būdu vis turi susidurti 
su senuoju. Šitos Hėgelio filosofijoje mintįs, su
statytos su garsiuoju pasakymu „kad tas yra pro
tinga, kas tikra, ir kas yra tikra, tai protinga”, vie
nu tarpu buvo Bielinskiui kaipir dvasišku atidengi
mu, ir tas parodo, kad šitas padėstinys buvo visai 
ne konservatiškas, dėlto kad, anot Hėgelio, toli gra
žu ne viskas esantis yra „tikru”.

Pirma savo pažinties su Hėgelio filosofija, Bie
linskis, kaip ir senesni francūzų šviesuoliai, laikėsi 
to persitikrinimo, jog „pasaulį valdo nuomonė”. 
Jis negalėjo atsigrožėti Šillerio dramomis ir Fichte’s 
filosofija. kuri nenorėjo nei žinoti tikrojo gyvenimo, 
ir su tųjų pagalba jisai intikino save jog tik „idea
liškasis gyvenimas tai ir yra tas jau tikrasis gyve
nimas ; o tas jau visų vadinamas tikrasis gyvenimas 
tai — šešėlis, niekybė, tuštuma.” Vienok, kaipo 
giliai mįslijantis žmogus, jis negalėjo nematyt, jog 
tikrybė vienoje šalyj visai nepanaši į tikrybę kitos 
šalies. Jam, kuris negalėjo atsigrožėti francūzų 
revoliucija, turėjo juk ateiti į galvą klausimas r 
dėlko visi šitie dalykai buvo Francijoje, o Rusijoje 
jų nežino, ir iščia išėjo jam kitas da svarbesni# 
klausimas: kodėl vienos šalies tikrybė nepanaši į 
tikrybę kitos? Štai dėlko garsioji Hėgelio fraza 
„kad tas yra protinga, kas tikra, ir kas tikra, tai 
protinga” Bielinskiui pasirodė dvasišku atidengi
mu. suteikė sparnus jo sielai ir mintims, ir vertė 
susitaikinti su dabaresančia tikrybe, bei koktėtis 
politikos. „Po velnių su politika, — šaukė jisai,— 
ir tegyvuoja mokslas!” Dėlko? Dėlto, kad tų 
laikų radikališkoji politika, ir tuolaikinis soeializ-

(Užbaiga bus.)
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Expropriatoriaus
Nesenai užsibaigė byla

vie- 
juo- 
kad 
dar- Chinu skraiduolis. Liepos 

mėnesyj pribus į New Yorko uos
tą pirmutinį dar čionai sykį chi- 
nų skraiduolis (kreiseris) laivas 
kuris grįš iš Anglijos nuo karūna
cijų.

LAIKAS SUPRASTI KUOMI 
ESAME.

.. kurie pajudina mūsų 
judėjimą; šiandien gi, 
minėjau, mūsų dvasios 
įvykdina :— etiškąjį ju- 

prakilni- 
bų, veikimų ant 

Kaune

— Kalinys kalinį nudėjo. Ant 
Blackwell Island, kur po Queens- 
boro tiltu yra uždaryti areštantai 
ant sunkių darbų, pereitą savai
tę kalinys Bosto (italas) taip 
smarkiai sudavė kitam kaliniui, 
Jonui Balinskiui, per galvą, kad 
tas neužilgo pasimirė. Balinskis 
buvo atgabentas iš Westchester 
už kokią tenai kaltybę, ant šešių 
mėnesių.

ne- 
pasiimt 
nekoks

tams pirma jų rašymo, vertėtų 
nepatingėti, pavaikščioti po žmo
nes, pasiklausinėti, surasti tei
singas žinias ir faktus. Ir tik ta
da rašyti. Tada bus mūsų laikraš
čiuose teisingos žinios ir suteiks 
žmonėms didelę naudą.

P. 0. Kapickas.

vieni 
smagumo

— Miegodamas nuėjo nuo sto
go. Berželio 20 d. gatvėšlavis 
E. Sauter praeidamas anksti ryt
metį netoli kampo Kent Avė. ir 
North 7-ta gatve rado žmogų ne
begyvą kraujo klane. Tuojaus 
jį nugabenta Į Williamsburgh li- 
gonbutįp kur daktarai rado pasi
mirusi nuo perskėlimo galvos. 
Ištyrus susekta, kad tai yra Povi
las Stargis (ar Streigis?), 20 me
tų, kuris gyveno su savo broliais 
Kaziu ir Tarnu, ant 45 North 7th. 
Toliaus dažinota, kad jis nakti
mis per miegą vaikščiodavęs. 
Manoma, kad ir dabar vargšas iš
ėjo ant stogo pasivaikščioti ir nu
sirito ant žemės.

Rusų šnipukai atsivijo vagius. 
Du rusų šnipukai. Aleksandra 
Rogov ir Ivan Arvak, pribuvo 
Amerikon, pirmiaus aplakstę Ka
nada. Dabar jie aplankė New

fl Laikraštis vargsta. Nesenai 
pradėjęs eiti rusų socialistų laik
raštis „Novij Mir” rašo, kad sun- 
Todėl prašo visuomenės, kad kiek 
kas ingalėdami paremtų. Ir iš- 
tikro šitas laikraštis vertėtų pa
remti, nes jis savo rimtumu pra
lenkia net ir amerikonų socialis
tų laikraščius, o jau nuo lenkų 
arba lietuvių tos rūšies laikraš
čių tai skiriasi labai daug.

tikslu aplankyti kai- 
ietas Rusi j o- 

suartinti

— Pasinaudojo prog 
gyventojai Flatbush 
pradėjo skųstis, kad

nežudys, 
apie du 

užpuoliku ant tūlo žydiško ban
ko Greenpointe (Brooklyne), ant 
Manhattan Avė., kur jie nušovė 
bankierių. Dabar prisiekusiųjų 
teismas pasmerkė vieną iš tų už
puolikų, rusišką ateivį Lantaso- 
vą, mirties bausmei. Bet guber
natorius pasigailėjo Lantasovo, 
kuris jaunas tebėra ir tik beskai
tydamas ..geltonuosius'’ laikraš
čius išėjo iš protiškos lygsvaros; 
todėl pamainė jam mirties bausmę 
amžinu kalėjimu. Visgi nemen
kesnė bausmė, ir nelengviau Ame
rikoje ekspropriatorius baudžia, 
kaip ir Rusijoje.

„Russko-Amerikanskij Viest- 
nik” žurnalo išėjo išėjo 6 N. Pra
neša, jog leidėjų bendrovės pre
zidentas A. M. Evalenko, išvažia 
vo 14 d. berželio Rusijon, Peter 
burgan 
sūrias pramomjos 
je ir jos pramoninkus 
su amerikonais

šuktelėjo reporteris 
sų panaši į medį, kurio vidus yra 
sveikas ir stipras, tiktai ant žie
vės paviršiaus dygsta pūnanti 
grybai!

Toje šalyje, kaip ir visur kitur, 
kas-nors visados ūžte-ūžia, geria 
ir lošia kortomis, pradedant nuo 
saksiškų laikų, baigiant šią die
na. Atsiminkie, Tamsta, laikus 
Kosciuškų. Dambrauskių, Reyte- 
nų ir visą eilę panašių jiems ka
riautojų ir piliečių, kurių darbai 
ir pasišventimai galėtų atpirkti 
nuodėmes nevienos tautos!...—

Bet nesiekime perdaug toli,

geriame
padarome lenktynes, saujo 

už rūbe

Bent pabauda! Ant 125 gat
vės policijos stotyj susirinko ke
liūtas aplinkinių miesčioniii ir 
akyvaizdoje policijos turėjo nu
plakti savo vaikus Jie buvo su
gauti perlipus augščiausią Cent
ral gelžkelio tvorą, su tikslu pa
daryti klastas. Juos paguldė po
licijoje ant aslos, ir tėvai turėjo 
plakti, o iš šalies 
skaitė plėgas. Po 
vaikiščiai prisižadėjo 
nedaryt

Didžiausis budinkas
Post Office, ant Broadway atsi
stos dar vienas budinkas, ir tas 
jau bus augščiausis ant svieto, 
išskiriant Eifelio bokštą Pary
žiuje. Tai Wood worth namas, 
kuris turės 57 augštus, ir bus jau 
augštesnis net už garsų jų Metro
politan Building Jis bus dar 
tuomi indomus, kad susidės kaip- 
ir iš dviejų namų, viens ant kito. 
Pirmasis namas turės 31 augštą, 
antrasis — 26. Tai jau tikras 
„dangadrėskis”!

Atsargiai su Ice Cream! Svei
katos Komisija padarė tyrinėji
mus pardavinėjamo ant gatvių 
pigaus ice cream. Daugiau ne
gu pusė tokio ice cream rasta pil
nas nuodingų bakterijų. Kartais 
ant vežimukų pedlioriai deda che
miškas prietaisas, kad ice cream 
nepasentų, o tas jau visai paga
dina. Vienas komisijos chemi
kas pasakė: „Tokį ice cream vai
kams valgyt yra tiesioginė sau- 
žūdystė!” Todėl butų labai ge
rai, kad tėvai savo vaikus apser- 
gėtų nuo pirkinėjimo ant gatvių 
ice cream. Jau geriau visai 
pirkt, jeigu negalima 
šviežio. Be to ice cream 
jau ir skanskonis.

las? Ne! Turime-gi liberalus, 
kurie, po priedanga liuosybės 
mokslo, stabdo mokinimą. Tu
rime draugus dirbančiųjų luomo, 
kurie, tiksle pagerinimo jų būvio, 
neleidžia dirbti, kaip jiems nepa
tinka. Turime taipogi pažangū- 
nus, kurie dėl apgynimo mūsų 
nuo priespaudos supuvusios ba
jorijos ir supančiotos dvasiškijos, 
perša antireligiškuiną ir konevei
kia dvasiškius — net naminę su 
jais karę iškelia? Ir ką Tamsta 
manai apie tokį padėjimą ? Pa
gedęs, ką?

— Baisėtinas! — atsakė Car
negie’o raštininkas.

— Tuomtarpu — tęsė toliaus 
reporteris, — meldžiu naktyje iš- 
sižiūrėti po Vilnių. Visos res- 
toraeijos pilnos. Kaboretuosna 
negalima dasigauti. Apie teatro 
bilietą sunku ...

— Carnegie turi gauti veltui 
bilietus jūsų teatruose — intren- 
kė raštininkas.

— Viešose salėse baliai ir mas- 
karados — baigiasi vieni, prasi
deda antri...

— Kaip kepyklėse: vienas dar
bininkas keliasi iš lovos, kitas už
ima jo vietą — pridūrė raštinin-

Yorką, Baltimorę, Washington^ 
ir mano palakstyti po kitus mies
tus. Jeigu jų teisybė, tai jie jieš- 
ką carienės Aleksandros deiman
tų, kuriuos kaži-koks parėjimas 
iš Carskoselsko cerkvės paglem- 

Šitie deimantai ėsą bran- 
carų Romanovų gimi- 
palikimas, ir jų ver- 

siekianti milijoną rublių. 
Nužvelgtas esąs koks ten Vanda- 
ler. Tačiaus kokioje dalyje svie
to tas Vandaler randasi šnipukai 
nenuvokia. Už sujieškojimą 
deimantų caras žadąs begalo di
delę dovaną.

jėgas turėdami, dar augščiau kel- 
tume visus mūsų tautos ir apšvie
timo reikalus, kad tuomi netik 
mūsų didelei tautai, bet ir sau 
kuodidesnę dvasišką ir materia
lišką naudą atneštumėm.

Broliai! Aš prisižiūrėjau į 
New Hampshiro valstijos lietu
vius, kuriuos lenkai pasityčioda
mi vadina: „Przeklęte litwini”, 
o kaip Nashuos mieste tiesiai ir 
sako: „Te pszekrew litwini na 
iWater street”... Ar tai negėda 
jums šito klausyties? Ar tai ne 
juokai, kad jus sueidami su ap- 
šviestesniais lietuviais tuojaus 
pradedate lenkišku žargonu za- 
yernoti, ir ant lietuviškos kalbos 
skubinatės užbėgti su tokia „len
kiška” kalba, kurios nei. lenkai 
negali suprast? Ir jums patinka 
priklausyti prie lenkiškų drau
gysčių, o nenorit savųjų tverti, 
arba ir prie esančių lietuviškų 
draugysčių nenorite prigulėti, 

pas lenkus jumis išjuokia ir 
paskutinės vietos pastato! Ir 
neskaitote lietuviškų laikraš- 
bet griebiaties už lenkiški! 

w,gazietų”, kuriose nieko apie jū
sų reikalus nerašo ir nerašys! Ir 
jus pastatote savo sunkiai užpra- 
kaituotais centais lenkams baž
nyčias, o jose nesigirdėti nei žo
džio jūsų prigimtoje kalboje, ir 
niekas neužtaria už jūsų nuskriau 
stų reikalus, bet dar suteikia 
,psekrew ”!!

Broliai, New Hampshiro lietu
viai! Susipraskite, kas jus esa- 
įte, ir kur jus einate!..

Jonelis.

— Vaikams trūksta pieno; vi 
sos prabos to produkto uždrausta 
kaipo bakterijomis sukrekėju
sios; bet šampanas liejasi 
lieja dėl priimnumo 
vakarais nuilsusioms linksmintis 
damoms; kiti lieja šampaną nu
šluostymui ašarų vargstančiosios 
žmonijos, o ypatingai tų motinų, 
kurios neturi ant pieno.—

Pagaliaus dalykas nemažiaus 
Kargūš. Tarpe žydų, tokių ką ne
moka skaitvti. skaitosi nuo 1 iki 
7 nuošimčių; o tarpe lietuvių — 
50 iki 70, ir tuom tarpu dar kelia 
riaušes prieš mokytojus ...—

Vienu žodžiu, mūsų tauta jau 
nebešoksta, bet visai ūžte ūžia 
ant tikrinusiojo vulkano. Iš vi
sų pusių plaukia upeliai ugninės 
lavos, žemė netiktai juda, bet — 
sprogsta po kojomis; tuomtarpu 
gi męs rėdomės naujausia mada, 
šokame, geriame, lošiame korto
mis, 
mis mėtbme piningus 
žiaus.—
* Argi tai nėra tauta 
didžiausių, drąsiausių, 
šių lietuvių, kokius žmonija ka- 
da-nors turėjo?

— Nekurie iš Tamstos pasako
jamų pavyzdžių atsitinka ir tar
pe mūsų juodukų (negrų)., — at
siliepė po valandėlės pamąstęs 
raštininkas.— Juodukai taipogi 
mėgsta labiau žaisti, negu dirbti; 
aitriausiai gi mėgsta šokimą. Juo
dukas alkanas, supančiotas, su
muštas iki kraujo, by tiktai atsi
lieptų būgnas, gatavas šokti iki 
paskutinių.—

Kadangi, vienok, tame atsiti
kime eina ne apie juodukus, bet 
apie europišką tautą, 
giminės (rasos), taigi 
sau vieną iš dviejų :— 
po intekme politiško prispaudimo 
pajukote, arba kad, paprastai sa
kant, pųvate. yt kokia pasenusi 
visuomene.

— Nei vienas, nei antras! — 
Tauta mū-

Šiaine pluoštely savo rašinėlio, 
nemanau daug ko rašyti, tik pa- 
briešiu kelius žodžius.— Skaity
tojas, turėdamas užsikvietęs laik
raštį, puola su džiaugsmu ir skai
to... Štai randa visokių žinučių, 
vieną-kitą korespondenciją. Per
skaito, randa parašyta korespon
dencijoj gana žingeidžių atsiti- 
mų, kad vienam ir kitam mieste 
lietuviai puikiai elgiasi, oras svei
kas, bedarbių nėra .. . Atvyku
sioms darbas galima gaut. ..— 
Žmogutis, perskaitęs tokią kores
pondenciją turi net nusidžiugt. 
Pašvenčia savo paskutinį centą 
kelionei, ir keliauja su vilčia Į 
kitą miestą. Bet ta viltis dauge
lį skaudžiai apgauna ! ..

Abelnai, rašant koresponden
ciją, arba kalbant apie darbą, 
reikia pirmiausiai tikrai patirti, 
ir įsigilinti i dalyka. Ir tada tik 
tikrai patyrus Į laikraštį rašyti, 
kad neprisidėti prie ištraukimo 
iš žmogaus kišenės paskutinių cen 
tų. Toliaus, kalbant apie darbą, 
apie kokius-nors atsitikimus, irgi 
pirma reikia gerai sužinot, kad 
neįžeisti nereikalingai ypatos. 
Jeigu rašome apie lietuvių dorą, 
jų pasielgimą, kad girtuokliauja, 
taigi pirma turim sužinoti, kiek 
tų girtuoklių, ir ar visi girtuok
liauja. Rašant kokie atsitikimai 
reikia pirmiaus kiekvienas daik
tas, perkratinėt : ar gal taip būt 
gerai, ar ne. Juk redakcija ne
gali sužinoti, ar teisingai parašė, 
ar ne. Aš patėmijau j„u ne 
na korespondenciją, labai 
kingą. Korespodentas rašo, 
bedarbių nėra, atvykusiams 
bas galima gaut O čia prie dir
btuvių stovi pulkai žmonių. Pas
kui vėl rašo, kad minia žmonių 
neskaito laikraščių, o kita minia 
nenori klausyti skaitančių. Kas- 
link girtuoklystės vėl rašo, kad 
visas miestas paskendęs alkoho- 
lyj. O čia tik kelios ypatos te- 
girtuokliauja.

Korespondencijos 
daiktas, bet mūsų

paimkime naujesnių santykių lai
kus, kurie liudija apie labai nor- 
mališką-dvasišką gyvavimą mūsų 
tautos. Devynioliktame amžiuje 
mūsų dainiai: Mickevičius, Vie
nožinskis,Baranauskas, Kudirka, 
— šiais laikais gi Maironis, Jakš
tas ir daugel kitų apgiedojo ir 
gieda grožę, vargus mūsų tautos; 
sukristalizavo poezijoje jos patri
otizmą. Bet kadangi vienu pa
triotizmu gyvuoti ii plėtotis ne
galima, per tai mūsų tautos vei
kėjai pradėjo statyti mokslaines, 
kurios apaštalavo civilizaciją ir 
skelbė apšvietimo priedermę. Tai 
išdavė mums savo vaisius:— męs 
šiandien netiktai esame tvirtais 
patriotais, bet dar suprantame 
apšvietus reikalą. Pažvelgkie, 
Tamsta, ant biudžetų mūsų šeimy
nų. vidutiniškai pasiturinčių, 
kai]> didis nuošimtis išlaidų inei- 
na ant vaikų mokinio. Net, už
klauskite mūsų darbininko, išdir- 
bėjo—dailydės, sargo, kas la
biausiai jį kankina? Tas — at
sakys Tamstai — kad ,,sunku jam 
yra vaikus mokslai! leisti.”—

Tiesa, kad tūlos šeimynos ir 
kai-kurie žmonės dirgsta, leidžia 
veltui laiką, piningus, ir sveika
tą ; bet šalip dūkimų gaminasi 
prakilnus, civilizacijiški darbai 
mokslainėse, kooperacijose, ūkės 
rateliuose, mokslo draugijose.—

Yra vienas linksmiausis. Kaip 
sakiau, mūsų laikuose gimsta di
di poetai, keldami lietuvius links
ma ir griaudinga daina ... bet su 
jais gimsta mums filosofai, moks
lo vyrai •z 
dvasios 
kaip jau 
galinčiai 
dėsi, judėsi pakėlimo 
nimo valios, d
charakteriaus. Kaune pakilo 
eleuturija, turinti už tikslą kovo
ti su paleistuvyste, girtuoklyste, 
kortavimu, net nikotizmu; gyvuo
ja jau kai-kurios šeimynos visai 
atsisveikinusios su alkoholiumi. 
Tarpe plačios mūsų visuomenės 
gimsta propaganda svarbiausio 
hygienos pamato ir — ne vienoje 
galvoj vaidenasi, idant atidengti 
etiškąją draugiją, kuri apaštaluo- 
tų pamatą morališkumui arba 
dvasios hygienai. —

Pasirodo taipogi naujausi knin- 
gų typai. Pirm keletos desėtkų 
metų, visai užginta buvo spauda, 
bet slapčia traukdavo mūsų vei
kėjų spaudintas kningas ir pa
slapčiai skaitydavo. Taip, skai
tydavo irplatino tarpe vieni-kitų 
Kad ir baisiausi persekiojimai bu
vo — visai uždrausta — ant nie
ko neatbojo. Deganti tėvynės 
meilėje ugnis išsiplėtojo iki to. 
kad laisvę atgavo:— spaudinti 
kningas — spaudą . . .—

Keli metai atgal buvo inėję 
madon veikalai: Darwin'o, Spen
cer "io, Mill’o, Šliupo, — ačiū ku
riems, šiek-tiek akįs prasidarę bu
vo ant reališko stovio . . . Pradė
jome protauti ir dasižinojome, 
kad: „Mokslas — Galybe”, — 
ištikrųjų.—

Šiandien gi, žinai. Tamsta, kad 
pradedame regėti, šviesiai ? Štai 
apart poezijos, turime poetiškiau- 
sį darbą: pradedame lavinti mū
sų charakterį, mūsų valią ir kad 
viena iš pirmutinių reformų bus
— ne reformos politiškos, arba 
net ekonomiškos, bet reforma 
kasdieninio gyvenimo, reforma 
santykių su žmonėmis, kurie mūs 
apsiaučia.—

Vienas yra uolus mūsų veikė
jas:— Vidūnas, mūsų galvočius. 
Jisai judina mūsų dvasios judesį,
— veda mus prakilnybėn ir ...—

ną, nepamiršo ir Jakšto priminti... 
Raštininkas gi Carnegie’o klaiH 
sė su nuosteba tų garbės hymnų 
veikėjams tikrosios lietuviškos 
kilmės, pagaliaus tarė:

— Tas, ką pasakėte, pertikri
na mane, kad lietuviai, jeigu iš- 
tikro panorės, gali stotisi tikrais 
karžygiais pilnoje reikšmėj to žo
džio, net —- ką daugiaus 
reikalaus nei dovanos mano pnn 
cipalo, kadangi jie patįs sau išsi 
dirbs be palyginimo didesnę do 
vaną. Apleidžiu Vilnių 
bintas, jeigu ne energija jos gy
ventojų, tai bent greitumu, gar
sumu, apsukrumu jos reporterių, 
ir labai gailiuosi, kad mano prin
cipais, Carnegie, negalės pa
aukauti pageidaujamos sumos 
ant Tamstos akmenyčių .. .— Bu
tų dėl jo didis nuostolis.

— Aš manau! — atsakė re
porteris ir augštyn pakelta gal
va, švilpuodamas majestotiškai 
apleido viršnamio apartmentus, 
kuriuose viešėjo filantropo Car
negie’o raštininkas, — ir, jis pats 
dar pirmą syk informuodamas 
Lietuvą svetimtaučiams ...— fi
lantropams ...—

— Stebėtina! — tūli tars. Bet 
aš paaiškinsiu, kad mūsų repor
teris garsus yra visam pasauliui, 
per tai visi žino kur ir kada bus ...
— Bet šiuomi sykiu viešėjo V ...
— ir informavo geriausiai... lai 
būna jam ačiū už tai...

Už kelių gi dienų širdingai P... 
sveikino Lietuvos reporterį...—

(Atsišaukimas į New Hamp
shire valstijos lietuviškuosius 
„lenkus”).

Broliai lietuviai! Ar nelaikąs 
jums susiprasti ir pasivadinti sa
ve lietuviais, o nebesidengti len
kų skvernu ? Ar negeriaus butų 
jums remti savo tautą, savo pri
gimtos šalies reikalus, ir suprasti, 
kad iš Lietuvos jus paeinate ir 
lietuviai tikri broliai esate? Ar 
nelaikąs pamesti tas svajones, 
kurias nuolatos . galima New 
Hampshiro valstijoje tarpe lietu
vių girdėti, kad: „Mūsų tėvai 
nemylėjo lietuviškos kalbos ir 
nemokino, ir męs nenorime būti 
lietuviais, nes męs esame lenkai.” 
Tai buvo kūdikiška svajonė mū
sų tėvelių, negudriau ir męs da
rome paskui ją sekdami; mūsų 
tėveliai dėlto pamylėjo lenkystę, 
kad anuomet lenkiškai kalbėjo 
visi bajorgaliai ir kuningai, patįs 
neišmanydami, kuomi esą. Sek
dami „ponus” ir mūsų tėvai pa- 
junko niekinti savo tautą ir savo 
gražią lietuvišką kalbą. Bet mums 
šiandien jau nebėra ką sekti pas
kui mūsų senelių klaidas. „Ir ką 
amžiai pagadino, laikas yra su
taisyti” — sako poetas. Taigi 
ir męs taisykime mūsų tėvų klai
das. Kas mums per nauda iš to 
„lenkiavimo”, sakysim, kad ir 
New Hampshire? Jokios naudos, 
tik gėda! Patįs lenkai iš mūsų 
juokiasi, pramėgdžiodami, kaip 
mes lenkiškai kalbame: „Kodzi 
pitaka na daka šoldum boldum 
pikšt!” Lenkai iš mus tyčioja
si, nes mato, kad męs, yt kūdikiai, 
:ik jieškome pabrazgučių, ir savo 
tautystės nepažįstame. Ir netik 
lenkai, bet kiekvienas išmintin
gas žmogus: ar tai anglas, ar 
žvdas, ar vokietis mus laiko ant 
juoko, užu dengimąsi svetimomis 
plunksnomis.

Broliai! Męs turim sykį atei
ti į protą, kaip ir visos tautos at
ėjo. Turime glausties prie savo 
vientaučių Amerikoje, nes męs 
žinom, kad męs esam ne lenkai, 
bet lietuviai, nors ir kažin-kaip 
kaišiotumėms svetimomis plunks
nomis. Męs galutinai dar nesu
gedę. Pastebėta, kad ir New
Hampshiro lietuviai mieliau mi
navo ja Vilnių, negu Varsa vą. 
Kodėl? Todėl, kad prigimtasis 
kraštas vis yra meilesnis, nors 
męs kažin-kaip norėtume savo są
žinę užbubyti mūsų tėvelių klai
domis. Ir paukštis labiau myli 
prigimtąjį lizdą, o žmogus juk iš
mintingesnis turi būti už paukš
tį. Todėl ir jums, New Hampshi
ro lietuviai, priguli stoti krūvon 
prie savo brolių, kurie čionai su
tvėrė naują tėvynę, ir kviesti ki
tus savo brolius darban. Tėve
liai mūsų augo išnaudojami len
kų bajorijos; jie nežinojo, kas 
tai yra prigimtos kalbos laikraš
tis ar kninga; jiems tas viskas bu
vo net užginta, ir jie turėjo klau- 

t 

syti bajorų ir sulenkėjusių kunin- 
gų. Šiandien jau kita gadynė 
lietuviams virto. Šiandien jau 
męs stovime tautiško atgimimo 
aušrinėje, stovime prie vartų tau
tiškosios laisvės, turime savo di
delę spaudą. Todėl kiekvieno 
lietuvio pareiga yra pagrįžti į sa- 

i vo tautą ir padauginti mūsų 
žmonių skaitlių^ kad didesnes pa-
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5 metų, 
191 Frost str. 22 d. — Vikto- 
Armakauskas. ant 100 Berry 
nuo pneumonijos. Juos vi- 
palaidojo graborius P. But-

„V. L” Skaitytojams.

Guofcui, Portland: — Ačiū 
pažadus. Malonėkit juos ir išpil
dyti.

Kūdikių penėjimas kaikuriose
pilvo ligose. D-ras Jarašius..

neatnaujins prenu- 
Jvigu norite pasi

skaitytoj ais ir

ineis veikmen, tai priseis
„geltoniesiams

netik vietiniams, bet
kurie spausdinami

ir kitus.
Aušrinę, „Liet. Žinių” literatū-

.» -

oi

daugino pasiutę Šunįs, kurie ap
riejo jau keliatą žmonių. Poli
cija ir šunų gaudytojai suskato 
pagedėlius gaudyti ir šaudyti. 
Tuomi pasinaudojo ir kas kitas, 
nes pereitą savaitę Flatbush apy- 
gardėjė ėmė kas tai šaudyti ir ge
rus šunis tiesiog prie namų ir 
kiemuose. Manoma, kad tą da
ro vagiliai, kurie, žinoma, šunų 
namuose nelabai mėgsta.

— Vėl gandas. Nesenai brook- 
lyniečiai buvo apsidžiaugę, jog 
rytinėj dalyj Brooklyn© bus pra
vesta apatinis gelžkelis (sub
way),'dabar gi Sąskaitų Komisi
jos narys McAneny sutaisė majo
rui Gaynor raportą, is kurio pa
sirodo, kad miestas lyg nenorėtų 
Williamsburge to gelžkelio. Mies
čiones rengia mitingus ir protes
tuoja prieš tokią nesuomonę.

— Chiniečių ekskursija. Apie 
3000 Brooklyn© chiniečių anądien 
išsirengė ekskursijon į Newport, 
kur paprastai jie kasmet laiko 
savo išvažiavimus. Tokia dau
gybė chinų, suprantama, patrau
kia žiūrėtojus ir iš šalies. Taip 
kad apie kitatiek baltųjų žmonių 
nulydėjo chiniečius ir per dien 
turėjo savo pikniką „už tvoros”. 
Su chiniečiais buvo išvažiavę ir 
keletas baltųjų moterų (nes jie 
savo rasos moteriškų čia neturi). 
Amerikonus nustebino, kaip chi- 
niečiai savo išvažiavimuose mėto 
daug piningų. Ir rodos kad jie 
tiek piningų turi, kad jų bluzelių 
kišenė niekad neišsisema.

— Susižeidė. Žinomą
jauną dainininką, p. F.Rimkų pa
tiko nelaimė: važiavo ant dvi
račio ir nelaimingai puldamas, 
dikčiai susižeidė veidą. Jis gy
vena dabar East New Yorke.

-- Pakvietimas. Tėv. Myl. 
Dr-ės 3-čia kuopa pakviečia vi
sus savo narius j svarbų susirin
kimą, kuris atsibus berželio 30-ta 
d. tai yra šią pėtnyčią p. Drauge
lio salėje. Bus labai svarbus rei
kalai aptarta, taipgi perskaityta 
pranešimas nuo T. M. D. seimo 
Taipgi kviečiami visi neužsimokė
ję duoklių užsimokėti, nes kurie 
užsiliks, tai negaus progos ingy
ti naujai išleistus T. M. D. raštus, 
kuriuos seimas nutarė išleist; bus 
tų raštų mažiausiai 4 tomai.

— Pasimirė lietuviai. Berže
lio mėnesiu pasimirė šie lietuviai: 
20 d. — Ona Minkevičiutė, 3-jų 
suvirs mėnesių, ant 317 Plymouth 
str., nuo vaikų cholerinos. 21 d. 
— Mataušas Matulaitis 
ant 
ras 
str. 
sus 
kus.

— Liaudies Mokyklos susirin
kime, kuris atsibuvo p. Draugelio 
salėje 23 d. berželio apsvarstyta 
daugelis reikalų apie ateinančių 
metų veikimą. Išrinkta refera
tų suskirstymui ir skaitytojų už- 
kvietimui komisija. Taipgi nu
tarta susinešti su kitomis pana
šiomis įstaigomis Amerikoje ir 
susitarti prie ateinančiams me
tams paskaitų programos ir apsi- 
mainymo lekcijomis. Paskaitos 
Brooklyn© ateinančiais metais 
bus rengiamos pagal gerai išdir
bto plano, be to bus pasirūpinta 
skaityti ir po visus aplinkinius 
miestelius New York© ir Jersey 
valstijose. Pagaliaus Liaudies 
Mokykla nutarė parengti pikni
ką, prie kurio prisidėt bus kvie
čiama ir kita mūsų kultūrinė 
draugija, būtent Scenos Mylėto
jų Choras.

— Redaktoriai turės pasirašyt 
Albany senatas perleido senato-

riaus Thomas F. Grady billių, ku
ris reikalauja rašytojų įžengiamų
jų straipsnių laikraščiuose pasi
rašyti savo vardą. Už billių balsa- 
so 27, o prieš — 2. Nežinia dar 
kaip perleis jį galutinai atstovų 
rūmas arba assembly. Šitas bilius 
buvo iššauktas kai-kuriais „gel
tonaisiais” laikraščiais, prie ku
rių priskaitoma ypač „New York 
Journal”, kurie savo įžengiamuo
se arba šiaip redakcijos pastabose* 
nuolatos intraukia ypatas ir ne
teisingai aprašo. Dėlei šito nuo- 
latosiškįla tąsymais! po teismus, 
bet teismai maža ką gali padary
ti, pakol po straipsniais niekas 
įsakmui nepasirašo. Tokiam bil- 
liui ištikrųjų senai jau laikas. Jei
gu jis 
riestai 
čiams, 
tiems,
valstijose, o čionai yra siuntinė-i

ir sako:
— Męs turėjom karalių, bet jis 

liepdavo mums padaryti tokius 
daiktus, kurių męs negalime; to
dėl męs jį išvarėme, o nutarėme 
išsirinkti naują karalių. Ar ne
galėtumei pas mus eiti ir kara
liauti? Pas mus turėsi labai len
gvą gyvenimą. Ką tik liepsi, 
męs padarysime. Eik į mūsų ka
ralystę.

Šlapis sutiko ir nusekė paskui j 
šlapį į 
nuklim- 
tada ša-

bet dabar kol kas minėta kuope
lė apmirus.

Kokią blėdį šitokie skėtrioji- 
mai atneša mūsų bendram dailės 
kėlimui, man rodos kiekvienam 
aišku: Tad pagalvokime, ar ne 
laikas butų nulaužti tuos ragu
čius; butų daug ramiau ir gra
žiau. Pamėginkim.

J. Pelėda.

šakalą. Šakalas įvedė 
klampynę. Kada šlapis 
po ir nebegalėjo išbristi, 
kalas tarė:

— Dabar valdyk mus. 
liepsi, męs padarysime!

Šlapis tarė:
linti. Ar atsiras tokis~
kuris įstengs juos nulaužti, tai at
eitis parodys; čionai noriu nors 
pavirš parodyti jų (lietuvių) ne- 
solidariškumą. Atidžiai tėmijant 

juuxx cnun.iragučius, darosi ir graudu
— Keliauja Europon. Iškelia-A juokinga; jeigu kas juos nau- 

vimas Europon šiąnedėl pasiekė ^en ^ur ma^° sau kokią nau- 
augščiausį rekordą. Ant septy- ^a’ kaip ve S-ine L A. tai kitas 
nių laivų išplaukė 4,300 žmonių, plausimas. Bet kaip juokinga 
Septyni vien išplaukė Anglijon atrodo, kaip pamatai ragučius te- 
ant karūnacijų, o du laivai į Vi ^ab kur nėra mažiausios naudos 
duržemio Jūrą. Per „V. L.” ofi-(^aParf blėdies) ir reikalo, tai jau, 
są ir gi keletas desėtkų keleivių Tolstojaus, „negalima ty- 
išvažiavo. lėt”. Šito prirodymų ganėtinai 

galima pririnkti iš laikraščių; bet
— Draugysčių konferencija, kas sykį perleista, tai jau, žino- 

Pereitą nedėldienį po pietų, Tau- jna, nėr reikalo atkartoti, ypatin- 
tiško Namo salėje atsib ivo *gai kad nejudintų atsitikimų įva- 
Brooklyno, New Yorko ir visų Jiai randasi. Nesileisiu į ilgus 
apylinkių draugysčių antroji ^vedžiojimus, — apšvies kalba- 
konferencija. Sekančiam nume- inąjį dalyką nors šitas paskuti- 
ry gal bus parašyta plačiau iš tos nis ištikęs ermyderis, Pittston,o, 
konferencijos darbų, dabar tik pa. Teatrališkoje kuopoj, 
pažymėsim, kad šioje konferen
cijoj svarbiausi buvo ginčai dė- scenos <įu
lei pereitosios konferencijos nu- Rezgamas Mazgas’ 
tarimo — „statyti emigrantams jfaį’\ Paminėsiu, 
namą”, 
nusigando: 
tvsim narna ? •* «. 
piningų?”
draugystės labai buvo tuo nuta- jkntynė, nuo kurios mūsų veikėjai 
rimu neužganėdintos ir jų dele-i ia nei dabar neatsigauna, 
gatai aštriai užprotestavo.
pasirodė, kad šito viso triukšmo; mufc0 nu0 koto 
būta bereikalingai.
konferencija neesanti nutarusi i ■ tautiečių 
jokio namo statyti, tik „rūpinties £ilo už prOgramus. 
emigrantais ir kad galima butų'įstai” 
ant Ellis Island ar prie emigran- Minami 
tų namo savo žmogus pastatyti 
Tą nutarimą sekretoriai 
kitaip suprato ir kitaip

Į konferenciją bu\o atsilankęs ^odamiesi taja proga „tautiečiai" 
sitos apvgardes (55 distrikto) ; pVrėsi programų visai nebeimti, 
aldermanas, Mr. Th. McAleer, irl0 socialistai” vengdami nuosto- 

užkv ietė įy Sąjungai išpaskutinėsios va- 
*ėsi, kad priimti; taip ir buvo, 

liepos (b ourth ,l^ntruSyk lošdami tapati persta- 
Nutarta drau- įĮvma ant parapijos naudos pri | 

lėmė; kuomet reikėjo užmokėti 
.Kovos” spaustuvei už darbą 
,tautiečiai” spyrėsi sužinoti tik
rą priežastį susivėlinimo (sociali
stai sakė, kad rašiusi „Kovos” 
administracija, būk programai 
laiku buvę išsiųsti, tik expresas 
suklaidino siuntinį), o socialistai 
tik kuogreičiausiai spyrėsi mo
kėt; abejose pusėse atsirado sni- 
pukų, na tai ir prasidėjo vieni ki
tų dergimai. Socialistai, pasiti
kėdami savo ragučiais, pranešė 
„Kovai”, kad nei ant plauko ne
nusileistų, tuomi naudodamasi 
„Kovos” administracija prisiun
tė bilą dar viršaus apie dešimtinę 
reikalaudama; bet naudodamasi 
gera širdžia, tą pridečką dovano
jo; bet suma — tai „strogo”; taip 
ir užmokėjo. Laimėjo socialis
tai, sugriovė tautiečių „despotiš
ką” valdžią, smagiai suspaudė 
viens kitam ranką ir pasakė 
tiečiams:— „Neįierstatysit 
mūsų nei mažiausio veikalo 
vo rengiama rudeniop atlošti 
vilę”) ir Pittston’x> Teatrališka 
Kuopa esą grius”. Ar tie socia
listų žodžiai

Šiemet minėtoji kuopa statė 
veikalu: „Neat- 

ir „Nihilis- 
„statyti emigrantams ^aį’\ Paminėsiu, kad jau ant- 
Daugelis draugysčių • ajį veikalą lošiant, kaip paty- 

Kaip gi męs pasta- jiau, jau ir iš pirmiaus buvo pra- 
Iskur imsim tiek | remtį vieni kitus prie sie- 

Todėl kai-kurios jjOs. vėliaus ištiko ir visai smarktį 
i

Ačiū 
|iems ragučiams perstatymas ne- 

Didžiausi ne
nes pirmoji sutikimo priežastis tarpe lošėjų 

ir „socialistų”) iš-’ 
Mat „socia- 

užsispyrė, kad butų spauz- 
„Kovos ’ ’ spaustuvėje; 

[taip ir buvo; bet nežinia, kokios 
biskį j oriežasties dėlei neatliko darbo į 
:rasė. ■ Įaiką, o visa savaite vėliaus. Nau-

trumpoje prakalboje 
Brooklyn© lietuvius pasistengti 
dalyvauti 4-tos 
July) iškilmėse.
gystėms dalyvauti, su muzikomis! 
ir pakviesti chorus. Pirma bus 
prakalbos ant Plazos ties lietu
viška bažnyčia (lietuviai turės ir 
savo kalbėtojus), paskui publika 
nueis linksininties ir užbaigti tą 
šventę MeKarren Parke tarpe 
Williamsburg© ir Green Point, 
kur bus muzikos, leidžiama į orą 
spalvuotos ugnis ir t. p. Nutar
ta labai plačiai išgarsinti, sukvies 
ti visų lietuvių apylinkę, o už tos 
dienos kalbėtoją sumanyta už
kviesti gerb. Dr Šliupą. Publi
kos tikimos bus labai daug, nes 
apart kalbų, bus visiems malonu 
pasiklausyti gražių dainavimų 
didelio Scenos Mylėtojų Choro, 
kuris stato Brooklyn© operas.

(In dusų sakmė.)
Šakalai, dideli kraugeriai 

rįs, suėdė miškuose visą padlieną, 
ir nebeturėjo, ka ėst Taigi senis 
šakalas pradėjo galvoti, kaip čia 
prasimanyti maisto. Jis nuėjo 

Į pas šlapi (dramblių arba slonių)

tau-
be

(bu-

išsipildys, nežinia; |

Įstabu.
Šmuila: Na, aš nesidivuoje, 

kad astrologei žine, keip tole nu 
žemi į Žvaigždžius ale aš divuo- 
jes, kep ani zine, kep tie Žvaigž
džius vadines.

Dar reikia išrasti.
Jauna moteriškė tik po vestu

vių, dūsauja iki lubų prirūkyta
me nuo paperosų kambary:

— Ak, mano Dieve, kad tie 
mokslinčiai išrastų ... bedūmi- 
nius dūmus.

aristokratas.— Ant v
susirinks patįs geriausi žmonės ir 
štai — jus norite, kad aš įleisčiau 
jūsų šnipuką *.

Lepinas nenusiminė, tik papra-. 
šė, kad jam parodytų tų svečių su 
rašą. Aristokratas išpildė jo rei
kalavimą. Lepinas peržiūrėjo su
rašą ir maloniai nusišypsojęs at
sakė :

— Dabar aš nebeužsipuolu. Jus 
jau padarėt, ko aš norėjau, nes iš 
surašo matau, vieton vieno, už- 
kvietėt net penkius mano agen
tus !

vakarienės hus paveikslėlio dailus, bet tema 
silpnutė. Vienok neiiaukitė rašę; 
neviskas juk ir geriems rašyto
jams gerai nusiduoda. Sykį pras
čiau, kitą geriau. Ypač pabaig- 
kit tą žadėtąjį straipsnelį ir pri- 
siųskit peržiūrėti

me nevykusiai buvo tamstų teat
ras aprašytas. Mums tas taisyti 
neišpuola.

F. Mikelioniui:— Žaidimus ga
vom. Ačiū. Surankiokite, kiek 
tik prisiminsite. Pa klausinėkite

Butų niekai.
— Tai kad šiaurės poliusas pri

gulėtų Rusijai!. .
— Negalimas daiktas.
— Dėlko?
— 0 kas gi tenai pasportus pri

žiūrėtų?

Šnipukai Francijoje.
Žinomas Paryžiaus aristokratas 

rengė vakarienę ir apie tai pra
nešė policijos prefektui Lepinui. 
Tasai pradėjo prašyt, kad įleistų 
vieną „svečią”, kurį jis reko
menduosiąs.

— Bet tai negalima! — sušuko

Pusi. 8.
Teisybė. N4. Gegužis—Berže-' - 

lis. Dvimėnesinė Lietuvių Darbi- ■ w. 
ninku Brošiūrėlė 600 Collinsvil-1 
le avė., E. St. Louis, Ill. Pusi. 89- 
64.

Aušrinė, „Liet. Žinių” literatū
ros ir mokslo nemokamas priedas, 
N3. Pusi. 116—85. „Vasaros Dar
bas” priedas prie „Aušrinės” N3. 
Pusi. 52—33.

Pranešame visiems „Vienybės 
j Lietuvninkų” skaitytojams, ku- 
i rių prenumerata jau išsibaigė, 
jog šitas numeris bus paskuti
nis, jeigu 
meratos. 
likti „Vien Liet, 
ant toliaus, tai meldžiame prisiųs
ti prenumeratą. Prie to praneša
me tiems, kurie esate užsirašę su 
dovanomis — ,Pažvelgus Atgal” 
ir „Atlasu”, 
gal” 
sas” 
greit 
tuoj 
per laikraštį, 
truputį palaukti ir netrukd 
administracijos su klausimais

„Vien. Liet.

„Pažvelgus At- 
jau išsiuntinėjome, o ,Atla- 
dar randasi spaudoje. Kaip 
išeis iš spaudos, tai ir tą 
išsiuntinėsime ir pranešime 

Todėl malonėkite

Gedeminui, Cincinnati:— Sty-

J
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DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

Parduoda Laivakortes

past

120-124 Grand st

Jus, be abejonės, pastebėjote
kad šiuo metų laiku visada jau

kad jums reikia kokių-nors jie

SCRANTON, PA.

organų 
veikiant

PRANESZIMAS
Sveikatos J ieszkantiems!

kur. 
pats 
man

gas sustiprinančių vaistų, kad

stiprina virškinamųjų
veiklumą, kuriems gerai

žmogaus f>ajiegos

žmogaus protas pirmei 
atyti „Vien. Lietuv.” siunčiame vieną numerį dovanai.

čiatės pavargę ir pailsę. Aišku

turiu sau už 
turiu krautu- 
tavoro. Pas

vaistu yra Trinerio American
Elixir of Bitter Wine. Jis su-

- n U u u jau. 
i-UŽ-imo) 
kokius < i 

m-rūgi

rubežinius pinigus pagal kursą
Padaro aktus rejentalnus su Konsulio paliudij

Parduodame tijdetus ant geležinkeliu Amerikoje in pietines ir vakarines valstijas

Didžiausia krautuve visokiuiu knygų, kokios tik 
išėję iš po spaudos, kaip svietiškos, teip ma 
randvedžiu ir

Visuomet kreipkitės šituo adresu:
The Phila. Medical Clinic 1117 Walnnt St 

Philadelphia- Pa.
Vai. ofiso: Nuo 10 ryt. ik 4 po piet. Nede 
liom Nuo 10.30 ryto ik 3 po piet. Utarnj 
kais ir Pėtnyčiom. Nuo 6 ik 8 vakare.

Amerikoje prekiuoja metams $2.00, pusei m. $1.00.
Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” reikia ir pinigus 

„Money Orderį” arba registruotame laiške

Tą vaistą patariame vartoti vi
durių ir pilvo ligose, taipjau Ii 
gose paeinančiose nuo kraujo su
gedimo, nervų suirimo, nuo ape
tito stokos, nužudymo energi
jos ir abelno nusilpimo. Beto, 
tas vaistas yra labai geras ir 
vartotinas plaučių ir kepenų ligo
se, nuo reumatizmo, nuo galvos 
skaudėjimų ir visur, kur reika
linga išvalyti organizmas nuo 
nesveikų medegų. Visose aptie- 
kose. Jos Triner, 1333 — 1339 
So. Ashlond avė., Chicago, Ilk

tarų, tad manę j greitą laiką pilnai išgydė. 
Dabar jau galiu gerai dirbt ir sveikas esu, 
todėl širdingai dr-kavoju už sveikatą.

J. MELNICZAKS. Coatesville, Pa.
GUODOTINI DAKTARAI.

Negaliu atidėkavoti Tamistoms už ge- 
radejystę kurią man padarėte. Pas daug 
daktarų buvau, bet nieko nepagelbėjo. 
Kaip tik atsišaukiau prie Tamistų,gavau 
Jus vaistus dabar antrus, tai tik pusę su
vartojau, tai jau aš nejaučiu jokių skau
dėjimų irviskas jau gerai. Kada nors tik 
reikės daktariškos rodos, tai visada tiktai 
pas Jumis šauksiuos ir prašau neatsakyt. 
Mag. Weiwerene. bx 64 Hardwick, Mass.

Kurie tik norit išsigydyt, tai pri
būkite bei atsišaukit lietuv. kalboj 
o apturėsite tikrą pagelbą. Geras ir 
greitas atgavimas sveikatos, verta 
žygio. Jaigu dėl tolumo negalit pri- 
būt asabiškai. tad parašykit, aptu
rėsiu rodą ir pagelbą sveikatai.

Jeigu liga neišgydoma, tad išsyk aptu
rėsi: teisingą pranešimą, nes čionais yra 
teisingas, lietuvis daktaras, kad lietuviam 
tarnautų ir gell>ėtų nelaimingus iš ligos.

PHILA. M. KLINIKOJ, visokias ligas 
kaip vyrų taip moterų pasekmingai, ge
rai gydo; slaptas, užsikrečiamas ir visas 
ligas, kurios tik užpuola ant žmogaus kū
no bei organizmo.

savo draugų: Jurgio ir
Paeina iši Kauno gub., 

pav., Ramygalos valsčiaus, 
kaimo. Pirmiaus gyveno 

. Mass., o dabar nežinau 
labai svarbų reikalą. Jis 
kitas meldžiu pranešti- šiuo

Be to laikau visokia* lietuviškas kningas ir užrašau visus lietuviš
kus laikraščius. Atkreipiu atidžią į tai, kad kuodaugiausia pra
platinti Europoje išleistų kningų iš dailiosios literatūros sryties. 
Gausite pas mane pigiau negu kur kitur visus Vidun#, Jovaro, 
Žemai tū, Šatrija* Raganoj Lazdynų Pelėdot ir kitų parašytas 
knygas. Kreipkitės. Adresas:

Kningq Krautuvė „Nauda”
(Br. Račksutki«ni)

Pajieškau savo brolio Juozo Juške
vičiaus, kaimo šišloroda, vals. Kreke- 
navo pav.. Kauno gub. Pirmiaus gy
veno Pittsburg. Pa., gi dabar nežinau 
kur randasi. Jeigu kas apie ji žino, 
prašau man pranešti šiuo adresu:

Feliksas Juškevičius,
74 Grand st., Brooklyn, N. Y.

ŠTAI NAUJIENA.
-'Vyrai paklausykit ir sav draugams 

pasakykit, kad vietinė fiv. Petro Dr 
8tė parengia tokį iškilmingą pikniką, 
kuris atsibus 1 d. liepos, subatos vaka
re, Dexter Park, kokio dar neturėjo 
apylinkės lietuviai ir nematė, o prieg 
tam bus didžiausias choras, Scenos My
lėtojų, kuris susideda iš 80 ypatų. Jie 
labai dailiai padainous ir palink 
su gražiausiomis lietuviškomis < 
mis visus susirinkusius ir tikimės 
visi tuomi būsite užganėdinti, 
nepraleiskite to geriaus 
pikniko, o męs taipgi 
stengsimės visus 
Taigi kviečinme 
tuvaites, senus 
mažus, vietinius 
liu atsilankvti,

$3.500 įmokant keletą šimtų ant pradžių, o paskui po biskį, be
veik su randa galima išmokėt. Taip pat ir LOTUS parduo
dam nuo $450 iki $750. prie pat krašto miesto, nuo Eleveiterio 
tik 3 Blokai. Čia raudasi visoki bizniai, mokyklos, hospitolės 
ir t. t. Nuo mus žemę pirkdami įmoką už Lotą $10%, o paskui 
po 750 kas mėnesis, o jeigu sirgtam ir nedirbtum, precento ne- 
reik mokėt už pasilikusią sumą. Visu pakraščiu mus žemės 
Jamaica Bay yra rengiama prieplauka (dokai) per 10 mylių ir 
jau per Kongresą Washington D. C. 10 d. Vasario 1910 yra 
užtvirtinti pienai ir paskirta 70 milijonų nuo Suvienytų Valsti
jų ir 40 milijonų New York City. Tai-gi galima tikėtis, kad 
ši vieta ateis į didelį brangumą. F

Kreipkitės asabiškai arba per laiškus pas mus reprezentan
tus: V. J. Šlekys „Darb. Vilties“ išleistojas 119 E. Centre st. 
ir J. A. Žemaitis (Vargoninkas) Shenandoah, Pa.

J. G. Alenskas, 80 Gearent Lane, Wilkes-Barre, Pa. 
M. Valentinavičia, Auditoriam Bldg. Scranton, Pa. > 

MASTUS BBALTY 00.
110-41 Stand 8t„ Brooklyn, M. Y.

Telephone 2427 GreeapoinL

Didumas mašinos 2X5X10 colių. Galima vartoti popierą 8 ir 
pusės colių platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su 
litaromis mainosi ir tokiu badu ant jos galima drukuoti visoke
riopose kalbose. Susideda iš 180 atskirų dalių, sveria 3 ir pusę 
svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją galima nešiotis ranko
je, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir reikalinga 
kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

smms 
iaino- 
j, kad 
Todėl 1 gari 

ir gražiausio 
savo pusės 

užganėdinti, 
vius ir lie- 
didžius ir 

mieste- 
kad Unkš

tam grajis 
amerikoniš- 
Muzika po 
Pikninkas 

prasidės 2-rą valandą po piety ir trauk 
sis iki vėlybai Kakčiai.

Įžanga j parką 25 centai ypatai.
Užprašo Komitetas.

Važiuojant reikia imti Broadway 
elovatorius ir persimainant ant Cyp- 
ress Hill elovatoriaus važiuot iki su?- 
SOS, O paskui jau tik du bliokai iki par 
kus. Nuo senojo tilto Cypress Hill elo 
torius irgi daveža į ta pačią vietą.

svečius 
visus lietu 
ir jaunus, 
ir aplinkinių 
o tikimės 

mai praleisit laiką; prieg 
puikiausi muzika: visokius 
kus ir lietuviškus šokius, 
vadovyste K. Garlin.sk i o.

Pasiūlau sekančias kning&s:
Kun. V. Dembskio raštai: Inkvizicija, arba atpirkimas Žmonių nuo Šė

tono—SI.25: Kankintojai ir Kankintiniai už 'mokslą—Sl.oo; Iš ko kįla 
melai—75c. Dvyniai vagią—25c; Kaip geriausia laidoti numirėl|?— 10c.

Dro J. Šliupo raštai: Lietu vi ą Tauta 3 tomai—S4 50; Spėka ir medoga—$1.50 
ir kitos.

V. K. Račkausko (Karolio Vairo) raštai; Politiškoji Ekonomija—25c: Pra- 
tavo—10c; Eilėmis ir Proza—25c: Dievo Žvaigždėm-35c; Magdalės Ma
rija—15o; Baltramiejaus Naktis 75c. Jonas—15c.

Pajieškau savo pusbrolio Petro Mar- 
nouio parapijos Mercinkonių, pavieto 
Traku, gubernijos Vilniaus, 15 metu 
kaip Amerikoj, pirmiaus gyveno Ply- 
nrnuthe, o dabar nežinau kur, kas apie 
jį žino malonės pranešt ant šio adreso: 

Politas Marcinonis
Willow str., Plymouth, Pa.

v ilniaus gub., 
• > valsčiau^, kaimo 
amž aus, mirė 24 <i. 
r-te Baltimore, M>1. 
uvirium metu džio

Teisinga krautuvė, nes tikras lietuvis 
užlaiko.

Malonus viengenčiai:
pranešti jums, kad 
užlaikau daugybę 

mane galima gauti naujausios mados 
laikrodėlių, žiedų. kapasų. Kryželiu, 
armoniką, skripku ir visokiu mvzikališ- 
ky instrumentu. Gerų britvų visokio 
skyriaus drukuojamų mašinukių, albo- 
mų. potograf i joms, istoriškų ir malda- 
kningių, visokių gražiu poperų groma- 
toins rašyti su puikiais pasiskaitymais 
ir dainomis su drukuotais aplinkui kon- 
vertais: tuzinas už 25c., 5 tuz. už $1.00. 
Perkupčiams l.ooo už $6.00. Galima į 
trumpą laiką išlošti daug piningų $3.00. 
Tai jei katrie norite mano naujo, di
delio katalogo, prisųiskit už 2c. štampą 
ir aplaikvsit. kuriame telpa daugybė 
naudigų daiktų.

Malonėkit kreiptis su 
kiniais ant šio adreso:

Wm. Waidelis, 
112 Grand str., Brooklyn, N. Y

DIDELIS PIKNIKAS! ' 
keliamas lietuvių iš Jersey City, Ho
boken ir Shady Side naudai 6v. Onos 
Lietuviškos parapijos Jersey City, N. 
J. Atsibus 8 d. Liepos Subatoj 1911, 
Baldwin Park, Baldwin avė., and Ne 
wirk str., Jersey City, N. J. Prasidės 
2 rą vai. po pietų. Inžanga 25 centai 
Priveža prie parko Belt Line karai. 
Labai maloniai užkvečiame visus lie
tuvius iš apylinkės. Parke yra visokių 
žaislų (zobovųj. Grajis puiki muzika 
ant triubu. Komitetas.

SUSIRINKIMAS
Šiuomi kviečiame visus 

3-čios kuopos nanus pribut 
3-čios kuopos susirinkiinan, 
berželio (June; 30-ta, ta 
čią pėtnyėią nuo 8 nių 
Draugelio salėje. šiam 
bus aptarti svarbus reikal 
pranešimai nuo seimo, kas 
veikta. Prie to kviečiame 
kurie dar neužsimokėjo už 
tus, kad užsimokėtų T 
mokestį, kitaip vėliaus 
išnaujo. šiemet T. M. 
tų 4 tomus, kurie jau 
Todėl visi, kurie norite 
tų T. M. D. leidžiamu 
skubinkite.

Su pagarba
Sekr. P. Lauraitis.

„LAISVOJI ŽMONIJA”.
Nuo 1 d. geg. 1911 m. pradėjo eiti 

literatūros ir draugijinių mokslų laik
raštis „Laisvoji Žmonija”. Kaina 
metams 50e. Lietuvį darbininke! 
Jęigu nori išsidirbti platesnį regratį, 
tai užsirašyk „Laisv. žmon.”. „Lais
vojoj Žmonijoj” visada rasi tikrą dva
sišką peną, nes joje vietos neras be
reikalingos žinios „Laisvojo Žmoni
ja” bus griežčiausios pakraipos, gi
nanti žmogaus tiesas bei darbininkų 
reikalus. ?rL- 2.” nekompromisuoja 
nei su kuom. Pisiskubinkit užsirašy
ti, idant - apturėti pirma numerį, kuris 
jau baigias.

Jei nori pažiūrėti, tai prisiųsk 10 
Centų krasos ženkleliais ir apturėsi.

Adresuok:
■; „Laisvoji žmonija”,
1613 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Kauno rėdvbos, 
> k rojaus valsčiaus, 

5 d gegužės š. m. 
yvt-no 2o metų. Pri 

vietinių draugysčių: N. 
V. Kudirkos ir D. L. 

palaidojo su 
ant London 
io giminės,

K. Keistučio, kurios j 
bažnyt im-in ;s apeigom is 
kapinių. Jeigu ramias 
teiksitės atsišaukti šiuo adresu pas 
draugystės sekretorių:

K. Baltrušaitis,
815 Hollins str., Baltimore, Md

kuris bus 
yra ateinam 

vakare p. P. 
sinnkime 
i, taipgi 
buvo nu- 
isus tuos, 
šiuos me- 
!). metinę 

reiks įstoti 
I). išleis raš- 
yra spaudoje, 
gauti šių ne

rastus, pasi-

Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo dmkuojama ma
šina ir drukuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios ma
sinos. Ji yra su universališkais raktais, teip kaip mažinos už 
$100.00, arba ir brangesnės. Ant tos mašinos galima drukuoti 
80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvirto plieno. Tik ši 
viena drukuojama mašinėlė atrametuojasi nuo kaspino.

Jeigu kiti daktarai taip pasekmin
gai išgydytų sergančius kaip kad 
PHILADELPHIJOS MEDICAL KLINIKOJE, 
tai ir jie būtu taip mylimi žmonių, 
taip jx>pulariški. jiem dėkavotų taip 
kaip iš daugybės išgydytų, nors ke
lios padėkavonės žmonių žodžiais 
kalba, neminint tokių padėkavonių 
nž išgvdvtus nesveikumus, apie ku
riuos paejentai nenori kad kas bent 
būtų žinoma.

As St. Su?ka turėjau dideliusbkaudėji- 
rnus augyje, k ibi ftkaudniiai arti metą lai
ko, gydžiausi pa* daugelį daktarų bet be 
pa-ekįlies. Kuomet at?ilankiau gi prieg 
PHILADELPHIJOS MEDICAL KLINIKOS 
daktarų, tai j trumpą laiką man ausį ir 
galvos skaudėjimą visiškai išgydė. Dabar 
esu visiškai sve ka ir labai dėkavoju PHI
LA. M. KLINIKAI. Su guodone —

St. Suska 2335 Calow’iill St. Phila. Pa. 
GUODOT. M. PHILA KLINIKA.

Ilgiai sirgau sunkumu krutinėję ir abel- 
nu silpnumu skaudėjimu galvos ir didelio 
kosulio, nors gydžiausi pas keletą dakta
rų per ilgą laiką, brt niekas nemaczyjo. 
Jau buvau visai nusilpęs kad negalėjau

pali ko Liet u \ < 
Baltimoreje b: 
vm mažais kūdikiai; 
v. Jono Krikstvtojo 
.■io draugysčių, kuri 

t iiifin :s apeigomis

Klausyk Gero Patarimo
Mokėk sau o nekitam randą.
Tas išmintingas ir laimingas, kuris nusiperka žemės sklype

lį, tokį kokį išgali New Yorke. New York City skubiai eina 
visoki pagerinimai, kaip va: tiltai, toneliai (po miestu geležin
keliai), subway ir kiti visoki įtaisymai- dėl palengvinimo žmo
nėms ir pagerinimo miesto. Per tai čia žmonės ir puolasi pirk
ti ŽEMĖS ŠMOTĄ prie krašto miesto, ba už 3 ar 5 metų toji- 
žemė ar stuba pasilieka jau mieste ir tokiu budu toji žemė 
lieka 7-nis ar 15-ką kartų brangesnė negu perkant kaštavo 
ta vigada, už 5 centus veža 35 mylės, kad ir toli parsieina va
žiuot, bet ima mažai laiko tik 2 minutas trūkis bėga 1 mylę po 
žeme. Todėl New York City per pereitus 10 metų žmonių pa
sididino ant 1031368. Visi žino, kad New York City yra 
daugiausia turčių, o daugiausia prasigyveno iš žemės pradėdami 
su $50, o mus lietuviai sudeda pinigus į žydų bankas ir anie už 
sudėtus jų pinigus perka žemę, stato stubas ir nuo tų pačių lie
tuvių ima randą už jas. Sunku rasti tokią banką, kad neturėtų 
žemės New York City, tai kodėl lietuviai patys sau neapverčia 
tuos pinigus nupirkimui sklypą žemės alia paveda bankom sa 
ve išnaudot. ŠTAI MĘS PARDUODAM EAST NEW 
YORK’E Lotus. Stubas ir Namus, namai su puikiausiom įtai
gom, skiepai simentuoti, ant pirmų lubų kukne ir 3 kambariai, 
ant antrų 4 kambariai ir maudyklė, zvanai ir šėpos drapanoms

Telephone 2427 Greenpoint.

„Vienybe Lietuvninku”
SENIAUSIS LIETUVIU LAIKRAŠTIS AMERIKOJE

Inkurtas 1886 m.
seniausia iš visų kitų lietuviškų laikraščių, radikališkai, pirmeiviškai i; 
lačiai lietuvių skaitomas ir turįs geriausį pasisekimą, „Vien. Lietuv 

ninku” obalsis—teisybę į akis. „Vien. Liet.” paduoda naujausias ir svarbiausias žinias, kas „Vien 
Lietuvninkų” skaito, tas išsilavina supratime ir doroje, kaip iš geriausio humaniškumo mokslainės.

„Vienybę Lietuvninkų” skaito ne vien darbininkai, bet ir inteligentai: daktarai, advokatai, ka 
nigai ir biznieriai, nes joje kiekvienas randa reikalingiausias žinias ir 
viškame laikraštiyje įieško. Norintiems m

„Vienybė Lietuvninkų” išeina kas Sereda jau nuo 1886 m.
Užsieniuose metams $3.00, pusei m. $1.50. 
sykiu prisiųsti. Pinigus geriausia siųsti per 

Permainant adresą, reikia paduoti ir senąjį.

am 
ram-ši 

ri.-za>tiM m-ai-.ku 
epri<iaviiiia> >1 jo*' 
naujos <_'v\<-nimo

PASARGA!
Brooklyno Apšvietos Draugystės 

nariams.
Draugai! Vengdami visokių neaKku 

mų, ir prisilaikydami tobulesnės tvar 
kos, kiekvienas d jos naris, persikelda 
mas naujon gyvenimo vieton, privalot 
priduot savo antrašą k negreičiausia 
<l-jos sekretoriui ant žemiaus paduoto 
antrašo. Kurie nariai j šią pasarga 
atidžios neatkreips, o reikal 
nesuras pagal senąjį antį 
tikumo, ir bus nariai s’u? 
organai sulaikomi dėle: 
mo mėnesinių ar už kitu 
kus, tai atėję susinnkiman 

neprotestuok.it, kad apb 
pranešta. K irk \ imam 
laišku praneša 
neaplaikot, tai 
, arba \ įsai

vra 
mo 
mas 
sekretoriui antra 
vietos.

Persikeliami naujon 
ti, kad d-jos sekretu 
organų siuntinėjimo a 
tai suminė:, kartu pn 
sekretoriui antrašą.

Su pagarba
L. A. H. Sekr P. Sinkus

625 Driggs avė., Brooklyn, N

Pajieškau 
Petro Jakaičių 
Panevėžio 
Jotainelių 
So. Boston, 
kur. Turiu 
pats ar kas 
adresu:

Mateušas Drasutis,
3 Milton Pl., Worcester, Mass

Pajieškau savo brolio Jurgio Kiš- 
kūno, paeina iš Kauno gub., Panevė
žio pav., Velžių vai., Uliūnų kaimo 
2o metų kaip Amerikoje; kitados gy 
veno Brooklyne, o dabar nežinau 
Tunu labai svarbų reikalą. Jisai 
ar kas kitas meldžiu pranešti 
šiuo adresu:

Juozapas Kiškūnas,
3 Milton Pl., Worcester, Mass

Garlin.sk
neprotestuok.it


I

riaus

mums

BUK1E

27 BROADWAY

ave.

TELEPHONE 1295 GREEPOINT

Telephone
1331

numeių 
adresu

žvilgio ir pasiliks ilgai he 
tuvių literatūroje, kaipo sa 
vo rūšies dokumentas. To

Tek 3123 Orchard
Dr. EVA KATZMAN, Dentiste.

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kažemekas, 785 Bank 

A. .J. Povilaika, 804 Bank str. 
M. Alyta. 1235 Bank str.

BRIDGEPORT, CONN.
Tr M. Vitkauskas, 355 S. Main

SO. CHICAGO, ILL.
S. Kvietkauckas,

8745 Escanoba Ave.

SCRANTON, PA.
J. Petrikis, 1514 Rose Ave.
George Baltrūnas, 1823 N. Main

LAWRENCE, MASS.
A Ramanauskas, 99^4 Oak str.

BROOKLYN, N. Y.
T. J arm ala, 217 Berry str.
J. Ambraziejus, 120 Grand str.
P. Pilėnas, 102 Grand str.
A J. Jankauekas, 65 Hudson ava

RUMFORD, ME.
J. A Kalvelis, 222 Pine str

WORCESTER, MASS.
M. PaRanaviiia, 15 Millbury str.
Jos J. Kalakanakas, 121 Green str.

AGENTAL 
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W. Baltimore str.
J. Zebrauckas, 112 Green str.

PUIKUS HOTELIS

LEWISTON, ME.
I. Vilaniškis, Box 36.
MONTELLO, MASS.
B. P. Miškinis, Box 124.

ELIZABETH, N. J. 
Dom. Boczkus, 211 -th str.

ROCHESTER, N. Y.
A S. fanigelskas, 31 Weyl st.,

P. Petronis, 49 Cole st.

KENOSHA, WIS.
M. K. Petrauskas, 264 Pine str.

CLINTON, IND.
J. Skinderis, B. F. D. No 1 Box 35

i Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v.,
i Nedeliomis 9 iš rito iki 3 po piet;

Petnyčiomis uždari tas.
Čia kati) ame maskoliškai ir vokiškai

Antanas Stašauckas.
Labai puikioje vietoje saliunas, užlaikau 
skaniausius gėrimus ir kvepiančius ciga
rus. Lietuviai, nepamirškite atsilankyti 

pas savo vientautį.
No. 2 Cor. Nesbitt ir B.

EAST PLYMOUTH. PA.

Laivai iš New Yorko: Birma Gegužio 13, Kursk Geg. 27, Lithuania Bir. 10 
Del smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą.

X, General Passenger Agents.
NEW YORK CITY, N. Y.

CAMBRIDGEPORT, MASS.
P. Bartkevičius, 877 Cambridge st.

RUPTURA,
VARICOCELE,

PRAPUOLUS PAJIEGAS.
UZTRUCINTAS KRAUJAS.

ATIMA JUMS VYRISZKUMA

PATERSON, N. J.
A VaraškeviČius, 70 Lafayette str.

NEW BRITAIN, CONN.
V. Alksninis, 52 Grave str.
J. Mažeika, 27 Comerton st.,

A A. Paula. 1332 So. Water str.
J. L. Grušas, 3179 Salmon st.,

A. Bernotas 509 So. 4-th St

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, N. I.
Moterims kiekvieną ntarninką.

Atidžiai visu Lietuviu
LAIKAU PUIKŲ SALIUN^

Skanus alus, gardi arielka, Havanos 
cigarai. Teipogi puiki salė mitingams 
veseilioms ir šiaip visokiems susirin
kimams. Salė 212 Berry Str.
Reikale kreipkitės prie mus, o busite 
užganėdinti konogeriausiai.

JUOZAS JURKEVIČIUS
112 N. 3rd st., Brooklyn. X. Y.

aokls vynas, trepenti cigarai, Ir pui
kus užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
reaeDIų. Nepamirškit Šios ataakan* 
Hanatog victim, e besit užganėdinti.
T3 GRAND fiTTR. BROOKLYN, N.*T. 

>• — — * Pelei Wythe Ave.

PITTSBURG, PA
J. G. Miliauckas,

% Union Saving Bank

K. P. bimkonis
550 So. East St. Holyoke, Mass

8| dienų in Roterdama
III klasa 829. ‘

vaistai (liekarstos) i: 
gera rodą parody: 
tikra' kelia- in svei

^Andriaus Milisausko 
•^Visada šaltas alus, skani arielka, 
gelius, porteris, visoki vynai ir kve

pianti cigarai.
^Lietuviai vietiniai Ir atvažiavę iš ki
tur, nepamirškit Šios puikios vietas. 

16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa. 
! > Priešai Central Dypą " '

158 S. Washington St. 
Wilkes-Barre, Pa.

Galima susikalbėt lietuvjškai-lenkiškai.

LIETUVISZKAS GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

Mano Gyvenimas ir Ofisas atdaras 
DIENĄ IR NAKTĮ.

213-į Berry Str. Brooklyn, N. Y.
Branch Office: 48 HUDSON AVE. .

NEW YORK CITY.
J. M. Danielius, 211 W. 12-th str.
J. žemantauckas, 307 W. 30-th rfcr.

Telephonas: Greenpohit 8.
Daktaras 

ute-Jankaoddene.
I Gydo visokias ligas moterų, vaikiu 
vyrų ir lanko prie palagų.

[ Valandos: Nuo 12—2 po piet, 
nuo 7—8 vakare.

I 265 Berry St., prie Grand Sti, 
BROOKLYN, Ji. Y.

Nauja labai žingeidi knyga

„Pasauliu Ratas.”
Yra lai astronomiškas aprašymas must 
saulinės sistemos. Parašyta garsių as' 
tronomųK. Flammariono ir S. Glaze 
napo. bu paveikslais. Kaina 25c.

Gaunama pas:
J. STROPUS

30 West Broadway, So. Bosiu, Mass,

SU PAGARBA FRAKAS URBOSAS
151 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOKLYN. N. Y

GRAND RAPIDS, MICH, 
J. Garnupis, 653 N. Front str. 
Z. Urbanavičius, 264 Hamilton str. 
Jonas Brazaitis, 581 Broadway

HARRISON, N. J.
J. A. Benish, 310 John str.

BENLD, ILL.
J. J. Guzevičia, Box 155.

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, tea rams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Razutis & Dixon
101-108 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

Visados išgydo'
Išbandyta per 30 metų:

Be peilio ir vaistų:
Išrasta per mane:

Naudojamas tik mano ofise!
PRASARGA: Darbininkai katrie pas 

mane dirbo, gal sakyti, kad jie žino ma
no methodą ir pagal jų, gydo be operaci
jos. jie gal ir pamėgdžioja mano raštus. 
Bet randasi tik Vienas Dr. (Pitalley 
Budas ir naudojamas tik Mano Offise.

Telephone 854 W. Williamsburgh
Williamsburgh BATHS 

E. APRIL, Savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

LIETUVISZKAS GRABORIUS
Išbalsamuotojas ir laidotuvių 

Direktorius.
Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms.
Ofisas ir gyvenimas: 

1034 Rank Street, 
Waterbury, Conn. 

Lietuviai, kreipkitės reikale.

M0 RINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbas mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Taikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 e. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo..........' >................... 10 C.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)......... 35 c.

Pinigus siųskit per Money Order į 
šiuo adresu

P. Mikolainis, I 
Box 62. New York City.

JNew Phone 4023-2. Lock Box 48.' 
; CHAS. ADAMS.
Laikau agentūra, parduodu šifkortee 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai
vų ir siunčiu pinigus į visas vieto da
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau HOTELĮ.

Chas. Adams,
George ave & Ash st., Parsons, Pa.

EASTON, PA.
Feliks Raulynaitis, Box 196, 

A. J. Neris, Box 195.

So. MANCHESTER, CONN.
Al Zokaitis. 30 School st.,

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicagoir Va
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola 
tinis ir parankus susinešimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie-
’Saj&j&fiSS ti n į agent a arba ra- 

lykite pas:
■RBMiini George A. Cullen, 

General Passenger
Agent,

SO. BOSTON, MASS.
N. Gendroliua, 224 Athens str.
J.J. Stropus, 30 W. Broadway.

K. JurgelUnas, 233 Broadway

SKAITYK, O ŽINOSI VISKĄ.
Pranešu visiems lietuviams ir savo kostumeriams, kad ai 

perkėliau savo krautuvę į Chicago, ill., kurioj galit gaut: laikro- 
JT. džių, laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žiedų, špilkų, koičiktį, 

kompasų, kryžiukų. Puikiausių armonikų, skripkų, klernetų, 
t rūbų, koncertinų ir daugybę visokių muzikaiiškų instrumentų, 

britvų, visokio skyriaus drukuojamų mašinukių, albumų 
MJpWWrhWI fotografijoms, guminių litarų. Monų knygų, istoriškų ir mal- 

da-knygių. Gražių popierų gromatoms rašyti su puikiausiais 
apskaitymais ir dainomis, su drukuotais aplinkui konvertais, tu- 
zinų už 25c, 5 tuz. $1.00, perkupčiams 1000 už $6.00. Jaigu kas ne

turite mano katalogų, rašyk šiądien: prisiUsdami už 5c markę, o apturėsi mano 
Didelį Katalogų Dykai su 1000 naudingų visokių daiktų. Aš užtikrinu, kad mano 
tavoras pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Perkupčiai gali gauti pirkt 
tavorą daug pigiau kaip kitur. Kviečiu visus lietuvius ir lietuvaites su orderiais 
ir visokiais pirkiniais kreiptis pas savo tautietį

M. K. Wilkewich, 
3225 So- Halsted St. Dept. v. Chicago, I1L

PITTSTON, PA.
Čia visi perka šifkortes, siun 

čia pinigus ir padaro daviernas 
tis. Aksimus dziegorėlius ii 
žiedus, siuvamas mašinas, dru- 
karnėles, bankas, visokius sidab
rinius ir aukjmius daiktus.

G. J. JESZMANT
120 N. Main st

PIRMAS LIETUVISZKAS * w Fotografistas ir Maliorius
VISOKIU FOTOGRAFIJŲ . j*

Darbų atlieku puikiai & 
ir pigiai. Taipgi iš- Įįl 
mokinu nutraukti ir įjf 
padirbti fotografijas, tj! 
pirma mokestis tik 5 
dol. Ateikit ir atsi- 
veskit savo draugų W 
arba draugę ir nu- ^Iš
trauksi jo ar jos foto- 
g rafiją pats, ir į 24 
valandas bus atliktas iiž 
pirmos kliasos dar-

Mūsų aptiekorius yra lietuvis

FRANAS URBONAS
kurie jieškote

alite ia

Vienatinė be persėdimo Linija tarpe 
Amerikon ir finai jon.

llf dienų in Liepojų 
III klasa $30

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS
— pas —

J onaKulboka
Skanus Alus, Gardi Arielka, 

Visokį Vynai,
•------- Kvepianti Cigarai.--------

— KVIEČIA VISUS PAS SAVE SAKYDAMAS: —
Jeigu sergi, ar kenkia kas sveikatai, skubiai kreipkis pas mane ypatiškai arba 
laišku, o būsi išgydytas. Jeigu kiti daktarai pripažino ligą neišgydoma, neabe
jok, nes aš turėdamas didesnę praktiką ir augštesnį mokslą, tau pagelbėsiu ir 
suteiksiu tikrai brolišką i r sąžinišką rodą. Kiekvienas iš atsišaukusiu persitik- 
rįs, kad esu pabaigęs didesnį daktarišką mokslą ir galiu geriau gydyti negu kiti 
daktarai svetimtaučiai.
:: :: :: APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI :: :: :: 

Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu kaulų, strėnų ir šonų; nuo visokią kraujo 
ligų, užkietėjimo ir neveikimo vidurių, išbėrimo, kūno niežėjimo, visokių spuogų, dedervinių 
ir slinkimo plaukų; galvos skaudėjimo, nuo širdies ligos, inkstų, plaučių, kepenų. Nuo viso
kių nerviškų ligų, neuralgijos, drebėjimo sąnarių, nemiegojimo ir išgąsčių; nuo greito nuilsi- 
mo, sunkaus kvėpavimo, peršalimo ir nuo visokių slogų. Nuo visokių užkrečiamų lytiškų li
gų ir visokių kitokių nusilpnėjimų sveikatos. Taipgi nuo visokių moteriškų ligų, skausmin
gų mėnesinių, baltųjų, tekėjimo ir gumbo ligų: »

TURIU SPECIJALIŠKĄ DIPLOMĄ DEL DARYMO OPERACIJŲ 
Ištikus būtinam reikalingumui operacijos, kada vaistai negal pagydyti kaip tai: augimo vėžio 
srilvyje ir Visorių akmenų, skaudulių ir guzų, ar tai būtų pūslėje, inkstuose, kepenyse ir žar
nose, viską tą su pagelba operacijos galima prašalintt kuogeriausiai ir už menką mokestį. Da
rau taipgi operacijas ant kaulų, smegenų, grobų ir lytiškų organų, kaip vyrų taip ir moterų. 
Ištiesinu pritrauktas rankas ir kojas. Išgydau su naujausio būdo operacija rupturą už menką 
prekę. Pertai kreipkitBs kiekvienoje ligoje pas mane. Jeigu negalima pribūti ypatiškai, tą i 
parašykite ką skauda ir kokius nesveikumus jaučiate savyj, o aš suprasiu ir ištyręs duosiu rodą, 
o jeigu reiks, prisiųsiu ir gyduoles, kaip toli negyventumėte: Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ar 
kitose ealise. Atsilankantiems ypatiškai ir del operacijų, turiu savo naminį puikų llgonbntį.

' ZZZZZ BIEDNUS GYDAU DOVANAI ^22^— 
0- | Q N Of AS SfAN K |J S PHILADELPHIA *«.’ 
^■“Valandos Ofiso: Nuo 9 iki 12, nuo 2 iki 4 p.p. ir nuo 6 iki S rak. Nedek nuo 1 iki 5 v.**^}

Aš nedrukuoju jokių gromatų Ligonių 
kadangi atsilankymas į mano Offisą pa
rodys jumis, kad turiu daugybę Groms- 
tų nuo Ligonių iš visų šalių pasaulės 
kurie tai>o išgydinti.

Prisiųsk 2c. markę už knygutę pada
bintą paveikslais apie Supturą.

Daktaras Tiesu, y Czupka
Advokatas ir Notary Public.

Ofisą*: 3 N. Main Street,
Wilkes-Barre, Pa. kasdien.

188 So. Washington Ave.
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6—7 vak.
Ufeiimu provomis Wilkes-Barre ir 
Scranton. Teipgi pas skvairas paliu
dijimus (doviernastis) išrūpinu Ro- 
sijoj ir Lietuvoj.

sau arba savo giminėms bei 
draugams gyvenantiems

Lietuvoj, kaipo sekminių 
dovaną. Prisiųskite 

augsčiau paminėtą 
ir aiškų savo adresą, 
tuoj aus išsiųsime 
toms jubilėjinį 
Kreipkitės šiuomį

J. J. Paukštis & Co.
120—124 Grand St., 

Brooklyn, N. Y

< > Tel. 2884 Greenpointi 5
’PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS J 

>pas PETRA A DRAUGELI. ,

CHICAGO, ILL.
P. M- Kaitis, 1607 Ashland ave. 

J. H gandas,
1613 So. Halsted it., 

X- Sitavičius, K. s.
349 Kensington ave., 

M.K. Wilkewich, 3225 So. Halsted st.

PIGI HISTORIŠKA 
DOVANA!

Kas norite gauti ją ar tai 
sau, ar savo draugams, arba 
savo namiškiams pasiųsti į 
Lietuvą, tai prisiųskite 

f

mums 10 centų markėmis 
ir, apturėsite gana didelį ir 
akyvą jubilėjinį numerį 25 
metų «Vienybės Lietuvnin- 
kų» sukaktuvių. Tame nu
meryje rasite 62 paveikslus 
žymių veikėjų ir rašytojų 
ant tautiškos dirvos, ir 58 
straipsnius, kurie turi dide-

DIDIS GYDYTOJAS ----- -— —

Dr. IGNOTAS STANKUS M.D.
Pabaigęs daktarišką mokslą universitete valstijos 

Kį Indiana ir baigęs kvotimus augšČiausioj ir jau pas- 
--------------- Eį k utinėj mokykloj New York Poat-Graduate ME- 

DICAUSCHOOL & HOSPITAL, kurioje specija- 
liškai išsilavina gydyme visokių pavojingiausių li- 

/ gų ir daryme operacijų; pabaigęs tą mokslą įgauna 
/--------------------------------- vardą augate, didžio daktaro. Dr. Ig. STANKUS,

I>er kiek laiko buvo miestavu daktaru Indianapo- 
In<h, kur turėjo didelę praktiką gydyme įvairių 

ligų, atlikdamas savo užduotį kuogeriausiai ir už- 
gandinančiai, dabargi pasišventęs labui savo bro-

1 tautiečių, ir kad apsaugot juos nuo išnaudoji- 
mo P®1 nesąžiniškus daktarus, įrengė savo locną 
naminį ligonbūtį ir:

Skaitykite atydžiai! triukšmingiems* ir me
lagingiems Agentu apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors 
Jus užtikrina, paklauskite apgaviko, knomi užtikrina ir kur jo 
rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudeda gvaranciją į 
stijos kasą. Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arba pasiun
timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jtjsų sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason Šimtą tūkstančių dolerių 
kaipo užtikrinimą Jums. Isitėminkite, jogei netikrojo bankieriaus 
reik lenktis. Jųsų patarnavimams yra senas datyrusis Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rub. už $26.15, 100 rub. už $51.90, 500 rub. užį259.40, 
1000 rub. už $518.oo. Parduoda laivakortes į Eurodą ir į Ameriką. 
Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visą tą atlieka pigiai 
atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigų kurso ir laivakorčių kainų. 
Atsakinėju greitai, o patarimai dvkąi-

HENRY J. SCHNITZER
141 Washington st- NEW YORK.



Kalendorius

bnirwir

Didele Krautuve

LIETUVA

Residence

ADVOKATAS

'X

45 Broadway, New York, N

Pati skrynelė •z
O mašina.. ..

Peoples 87
Bell 47 
Peoples 1100

Rašyk tuoja.ua, o ganai viena “Lietuvos" numer ant pažiūros dykai

Su daug metimą praktika ligonbu
čiuose New York. Priima palagM 
pas save namuose ir eina kitur, pre
kę vidutinę. Patarimai dykai.
Persikėlė ii 691 4-tos avė. po nu. 

191 17-1 h str. čia netoli 4-tos avė.
• So. Brooklyn, N. T.

Turėjęs praktika Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

Daviernastis padarome pigiai ir visas 
Atjieškojimą dalių 

Atidaryta: kas dienų iki 6 vakare.
Nenėlioje nuo 10 iki 12 vai. ryte.

mirusio nano
— $300.60, 
Yra keturi

„Lietuvos” prenumerata Suvienytose Valstijose šiaurines 
Amerikos: - Metams $2.00, pusei metu SI.00. 
Kanadoj ir Mexike: - metams $2.50, pusei metu $1.25. 
Rusijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: - 
Metams - $3.00, pusei metu « $1.50.

191 17-th Str.
So. Brooklyn, N. Y 

DIPLI0MU0TA

icago, 111.
Lietuva", 8 puslapių, didelio formato, redaguojamas geriau- 

isuomet pilnas nau- 
Amerikos ir viso pasviečio, ypač iš

Išeina kas Petnyč
Laikraštis, 

lią redaktorių, talpina raštus geriausių raštininkų 
jausiu ir tikriausių žinių iš Lietuvos 
didžiausio miesto Chicago, kuriame gyvena apie 60,000 lietuvių ir turi Šimtus 
visokių pašelpinių, teatrališkų, birniškų. ir kitokių draugysčių.

Užsirašyti „Lietuvą“ galima kiekviename laike.

Užsirašant “Lietuvą” reikia drauge ir prenumeratą siųsji per 
pačto Money Orderį arba pinigais registruotame laiške ant 
išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J VIENINTELIS LIETUVIŠKAS | 
| KOTELIS J

j J. B. DAINIO. | 
J Skanus alus, gardi arielka, visokį > 
? vynai ir kvepianti cigarai. Vietiniai C 
I- ir iš apylinkės nepamirškite r 

' puikios vietos, o busite užganėdintu C

: 36 Oxford Str. į
Kampas Lee Park Ave. X 

^Wilkes-Barre, Penn’a.?

So paikiais skaitymais, statistiš 
komis žiniomis apie L 
daug visokių aprašymų

Kaina 25c.

Dr. E. C. COLLINS 
Uždėto jas.

Nuo 14 METŲ

LAISVOJI AJINTIS’’
1401 N. Main Ave., 

Scranton, Pa

V. Vaidelis, 
112 Grand Str., Brooklyn, N

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori 
idant jo reikalai butų greitai atlikti, tegul atsišaukia

Seniausį Bankinį Namą Uždėtą 1848 m.
(Stovinti po Rėdiška Kaucija §100.000).

Pinigus siunčiame į Krajų kuo greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmaino
me pagal kursą. Pinigus priimame ant procento ir išduodame ant pareika
lavimo. Sipkortes parduodame ant geriausių Garlaivių visų Linijų į ir iš 
Krajaus už pigiausią prekią. Pašportus dėl keliaujančių į Krajų pastoroja- 
me nereikalaudami jokių popierų 
kitas rejentaiiškas popieras su paliudijimų Konsulio 
atliekame kuoteisingiausiai.

Su botoje iki 8 vai. vakare.

Kam reikalinga tankiai kilnotis, tai geriausia pirkti mašiną 
su skrynele, kurią pasiėmęs į ranką kaip čemodanėlį, gali neštis 
kur nori.

Gera Proga!
Geras laikraštis tai žmogaus iš

tikimas drangas. Norėdami tatai, 
kad daugiaašiai žmonių draugautų 
su gerais laikraščiais, pranešame 
visuomenei, jog nuo Naujų Metų 
galima įgyti du geru laikraščiu už 
prieinamą

V įsiems

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių.
Specijalistas prie ligų chroniškų (įsenėjusių).

Valandos priėmimui ligoniu:
sz ryto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 1O

bitą mašina puikiai 
drukuoja, labai aiškus 
drukas ir drūčiai pada
ryta, visa jos sistema 
gražiai sutaisyta. Ji 
parsiduoda po 810 dol., 
bet dabar ant trumpo 
laiko atpiginta tik už 
7 dol. Skrinelė 2 dol.

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės

New York N. Y. Telefonas: Worth 2822

120-124 Grand st, Brooklyn

Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
mijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

(MTLsas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone

Visokio tavoro, kaipo tai: laikrodžių 
laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žiedų 
čysto aukso, šliubinių ir šiaip nešioti 
merginoms ir vaikinams, špilkų, armo
nikų, britvų, maldaknygių ir svietiškų 
knygų, škaplierių, rožančių, kryželių 
abrozą, visokių paveikslėlių ir U.

Biblija lietuviškoms raidėms §3.00.
Popįeros gromatoms rašymui dideliam 

pasirinkime, tuzinas 25c., 5 tuzinai §1.00, 
už 1000 §6.00.

Trajanka partraukta iš Vokietijos, 
parsiduoda baksukas 25ct., svaras §1.25 
su prisiuntimu.

Magiškos kaziros parsiduoda už §3.00. 
Ir šiaip visokį tavorą agentams duodu su 
dideliu nuošimšiu.

Lietuviai ir lietuvaitės, visi draugai ir 
pažįstami reikale malonėkit kreiptis pas 
savo tautietį, o busite užganėdinti.

Adresas:

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
susideda iš 250 kuopų, turi 10,000 są
narių, New Yorke savo namus, vertės 
$40,000.00. Išleidinėja savaitinį laik
raštį „Tėvynę”, savo ižde turi grynais 
piningais suvirš $25,000.00. Apšvie- 
tos reikalams ir kitokiems labdarin
giems tikslams išmoka šimtus dolerių, 
kas metas. Todėl geistina, kad Susi
vienijimas turėtų bent 100,000 sąnarių, 
tuomet tokia organizacija galėtų at
likti mums ir mūsų tautai milžiniškus 
darbus Jeigu S. L. A. kuopos rastų
si kiekvienoje Amerikos vietelėje, kur 
tik yra būrelis brolių, lietuvių ir kad 
visi suaugę butų jo sąnariais, kaipo 
pasekme to, našlės ir našlaičiai ir nu
senę, po mirusiam sąnariui gautų 600 
ar 1000 dol., tai pamąstyk, kiek apsun
kinimų, kokius dabar nuolatos lietu
viai nukenčia, galima būtų išvengti, 
kiek našlaičių būtų išgelbėta lietuvys
tei, kurie dėl prievartos pakliūva į 
rankas kitataučių ir žūva kaipo lietu
viai! Kiek piningų mūsų visuomenė 
tada galėtų apversti visokiems naudin
giems tautos reikalams!

šituos klausimus reikalaujame rim
tai apsvarstyti. Pasvarstyk gerbia
mas skaitytojau valandėlę, kaip čaug 
gero gali būti padaroma or gan i za įjos 
tokios, kaip Susivienijimas Liet ivių 
Amerikoje.

Tnmokėti piningai į šitą organiza
ciją (S. L. A.), būva pilnai užtikrina
mi atgavimui atgal sunkiose gyveni
mo valandose ir dar daug sykių dides
nį, negu tapo įmokėta.

Susiv. L. A. išmoka 
pašelpgaviui taip; $150.00 
— $600.00 ir — $1000.00. 
skyriai apsaugos pagal virš paminėtas 
sumas.

Visokios blankos, konstitucija ir 
mokesčių kningelė gaunama dovanai 
pas Susivienijimo sekretorių: J. Že- 
mantauską, 307 W. 3Oth st., New York 
City. Jeigu tavo miestelyje dar nėr* 
S. L. A. kuopos, o nori tapti šios orga
nizacijos sąnariu, tai rašyk klausda- 
damas išlygų ir konstitucijos pas sek
retorių viršpažymėtu adresu, arba pas 
president#: M. J. Damijonaitį, 818— 
33rd it., Chicago, HL

Tį ir kaipo priedą “VIENI BĘ 
LIETUVNINKŲ”

ir gi par metus, kuriedu laikraščiu, 
atskirai užsirašant, apsieina 84.oo. 
Sunku susilaukti geresnės progos, 

ir šita neilgai tebus.
O

binkite!

VIKTORAS E. GARCAS
4i Broadway, New York, N. Y.

Išveda paaekmingiausiai visas KrlmlnaliJkas ir Prtntisluu Provas visuosia 
Amerikos ir Rusijos suduosia. Jei jumi atsitinka kokia nelaimė (sužeidžia) 
pasiklauskite pirma mano rodos. Išduodu visokias RajantalKkas popieras 
Daviemastik ir t. t. Su PALIUDIJIMU KONSULIO Kas negali arabiš
kai atsilankyti, tegul atsišaukia per laišką ant sekančio adreso:

1Z1 M FTII kaip Dr. E. C. Collins IT IVIC. 1 y Uždėjo Medicališka
Instytuta, po vardu “The Collins 
New York Medical Institute”.

Nuo 14 METŲ
tufo “The Collins N.Y. Medical Insti
tute" gydo Lietuvius Amerikos. Jaigu 
gydymas ne butų pasiekmingas ir vai-

LIETUVY, MOKINKIS FOTOGRAFIJŲ AMATO!
Dabar geriausia proga, nes išmokinsiu už maža atlyginimą arba užmokestį 
Platesnių žinią klauskite per laišką arba pats ateikite.

Jos. Šhukis
20 East Market st. Wilkes-Barre, Pa

Geras laikraštis, tai žmogaus iš
tikimas draugas. Norėdami tatai, 
kad daugiausiai žmonių draugau
tų su gerais laikraščiais, praneša
me visuomenei, jog nuo Naujų 
Metų galima igyti du geru laik- 
eiu už prieinamą kainą.

Visiems, kas užsirašys tiesiog 
pas mus „Vienybę Lietuvninkų” 
ir prisius $3 00 siuntinėsime per 
ištisus metus „Vienybę Lietuvnin
kų ir kaipo priedą „Laisvąją Min
tį” ir gi per metus kuriedu laikraš 
$4.00 Sunku susilaukti geresnės 
progos, o kadangi ir šita neilgai 
tebus, tad pasiskubinkite!

Adresuokite:
J. J. Paukštis & Co. 

120—124 Grand str.,
Brooklyn, N. Y.

Geriausike Linimentas arba PAIN EX- 
PELLERIS ant svieto nuo visokią gal
vos skaudėjimą. KAULŲ, PERŠALI
MO, REUMATIZMO. STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrą, gryną ir gydančią vaistą 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsą dirbėją „Lenkišką ir Lietuvišką 
gyduolią", o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokią ligą, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
seną žmonią, kaip dėl kudikią, vyrą ir 
moterą.

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašys savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

879 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL <g 
-ifano .Dirbtwce tapo Sį

Apdowariota fį 1
DWIEMS MEDALIAIS I
ant Kosciuszkos Paro- J
dos už rūpestinga, tei- fl?
singa ir artisti&zfca isz- 
dirbimą. fg

užsirašys tiesiog 
pas mus “Laisvąją Mintį" ir pri
sius mums siuntinėsime par 
Ištisus metus “LAISV AJĄ MIN-

KARŪNŲ, SZARPŲ, a f 
K UK ARDŲ, ROŽĖTŲ, . Jg
DERLŲ, MARSZAL-qk^lf^y 
KINIŲ LAZDŲ Ir tt jįblrf W'

Turiu už garbę apretkBzti gno į 
dot 1 n i e m s Ku n įgam s Ir gnodot i n. | k Sf į gJį
Draugystėms, kad &sz dirbu wi- 
sus augszcziauii paminėtus d aig- if •
tos Plgiausei, Teieingiausei 
ir Geriau!*©!, nes per 30 metų Lįi 
aŽMlimdama Uždirbimai* įgijau gyj >>7 hU
gertausę praktiką ir dėl to galiu La tiK Jfef jįu ff
wiską padirbi pigiau. Ir gtriau ira M
gc kit*. C&brlkaL lįį

$u guodonc * V
W. SLOMIXSKA, 679 MILWAUKEE AV,, CHICAGO, nJ

' PARMOS! PARMOS!
štai puiki proga įgyti Faunų! Že- 

! mė apgyventa 61 lietuvių farmerių. 
Šioj kolonijoj lietuviai turi susiorga-

■ nizevę Ūkišką Draugystę palengvini- 
mui ūkininkavimo ir apdirbimui lau- 

, ka, tapgi susišelpia laike ligos, ši lie- 
j tuvių kolonija randasi Lake Maisan 

paviete, Michigan valstijoj, vakarinia
me krašte palei ežerą Michigan prie 
pramoningų miestų ir miestelių; tarp 
4 gelžkelių, tarpais gražus tyro van
dens ir žuvingi ežerėliai. Turime toje 
apielinkėje tūkstantį (1000) parda- 

i vimui farmų, geros, derlingos žemės; ir 
; pigios, geros žemės visokiems javams, 
i daržovėms, sodams ir pievoms; pieni- 
' ninkystei, galvijų ir paukščių augini
mui. Parduodame pigiai, ant lengvų 
išmokėjimų. Gali pasirinkti kas kiek 
žemės nori. Prekė nuo $10,00 iki $25, 
00 už akrą. Norinti pirkti kreipkitės 
adresu:

ANTON KTSDIS, 
PEACOCK, LAKE CO, MICHIGAN.

dikališkas Institutas ‘The Collins New 
York Medicai Institute" ne butų di

džiausiu Institutu tokio budu Amerikej. 
musu Daktarai gydė tianai, kur kiti 
daktarai gialbėt ne galėjo. Tukstančiej 

dėkingu laišku darodija apie tei.
Nuo 14 METŲ užpirkdavom tiktais geriausius ir grini- 
1 ™ w w 1 ‘ ausius chemikališkas vaistas, ka patvir-

tit gali didžiausios Sankrovos Apteku Amerikei.
Nuo 14 METU vaistai piarašiti pier musu Daktarus,

• yra suteisieti pier gerai užmokietus Ap- 
tekorius ir Chemikus Institute, o pier tei prašalintas kokis pri
malsimas ne cistų preparatu.

|M|jn 14. IVIF1TLJ MedikaliSkas Institutas “The Collins 
N. Y. Medical Institute" buvo viastas 

sumlaniškai. Musu Daktarai neduoda pagialbos nelegališkuosė 
acitikimuse, mias nekados negvarentinam už išgydymą, musu 
prekės pigiausios ir vaistai musu gieriausi, kadangi žinome 

______ kaip jas sugamitė.______________________________ ______
Atsiųskite 10 centu markiems pačto, o apleikisitė garsinga 
knyga “Vadovas in Sveikatą”. Knyga ta mokina Jumis, 

kaip sveikata savo užlaikitė o ligoj-kaip galima ja atgauto.
RaŠikite dar šiadiena prie Dro S. E. Hyndman. Miedikališkn Direkt.

PWSZnHWHSTlIA 
f. W*JGV»

Skiriamas Lietuvos Mokyklai 
Sn paveikslais ir spalvuotais žem 
lapiais. Pirmutinis su žemlapiai 
Geografijos v ado v 
pažinti Geografiją būtinai 
liūgas.

Kaina 75c.
Apdaryta $!.<><>.

NEW YORK MEDICAL
✓ INSTITUTE
140 W 34 Street ■ N ew York City

tuoja.ua



